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nimic nu mi s‑a părut mai grotesc decât un minis‑
tru zâmbind superior în momentul unei tragedii 
naţionale, care te trimite să cauţi pe google ‑ o 

fi o caracteristică a nivelului de cultură, interes şi pre‑
gătire a partidului în cauză? ‑ catastrofe asemănătoare 
în alte ţări. Trebuie să fii lipsit de sentimente precum o 
cizmă pentru a face glume într‑o astfel de 
situaţie, iar scuzele ulterioare nu fac altce‑
va decât să demonstreze că unui astfel de 
om mintea chiar îi serveşte... mai pe urmă. 
rând pe rând, inocenţii născuţi la giuleşti 
se duc la Domnul, acompaniaţi inclusiv de 
birocraţia bisericii care a găsit exact mo‑
mentul potrivit să‑şi aducă aminte de regu‑
lile ei, în loc să plângă pe urmele îngerilor. 
Facem troc şi cu Dumnezeu în momentul 
în care rugile noastre doar către el mai pot 
să se îndrepte, pentru că oamenii, buni sau 
răi, pricepuţi sau nepricepuţi, au prea puţin de făcut în 
faţa catastrofei. 

într‑o ţară în care copiii pot muri pe capete la ma‑
ternitate, în care doctorul îţi cere să te ridici de pe patul 
de suferinţă pentru a‑ţi cumpăra medicamentele de la 
farmacie, într‑un loc în care până şi bunele intenţii sunt 
cenzurate de prostie şi frică, în ţara asta unde identita‑

tea are valoare doar dacă e justificată printr‑un carnet 
de partid, nu mai mor oameni, se scad cifre. Cinci copii 
morţi la maternitatea giuleşti, câteva decese zilnice din 
cauza căldurii, zeci de pacienţi la oncologie care nu 
ştiu dacă drumul lor către spital nu are sens unic, sute, 
mii de pensionari care renunţă la medicamente şi îşi 

accepta moartea ca pe o datorie la stat. Şi lista rămâ‑
ne deschisă. Puteţi adăuga propriile exemple, valabile 
pentru guvernanţi drept cifre stricte într‑o statistică a 
crizei. am auzit un politician spunând că în vremuri 
de criză oamenii mai şi mor. Criza ne omoară? nu, ne 
omoară nepăsarea, diletantismul, prostia şi clientelis‑
mul. ne omoară fizic şi psihic. restructurarea făcută 

tot după cifre, de parcă oamenii ar fi doar semne pe 
hârtie, adânceşte criza, măreşte haosul, ascute nebu‑
nia şi dă sărăciei brânci în prăpastie. legile anapoda, 
nepriceperea plină de ifose şi dorinţa de îmbuibare 
permanentă fac din cei ajunşi să decidă soarta noastră 
nişte criminali în serie. ar trebui să putem aresta siste‑

mul, să condamnăm statul...
Şi exact acum, când mor copiii abia 

născuţi şi se baricadează bătrânii în casă 
în aşteptarea sfârşitului, pe telefoanele 
mobile ale deputaţilor din partidul de gu‑
vernământ circulă un mesaj cu sumele pe 
care le vor primi la rectificarea bugetară. 
De parcă dreptul la viaţă ar aparţine doar 
unui partid. De parcă investiţiile ar trebui 
făcute doar în colegiile unde a câştigat 
PDl. Ca şi cum doar aparţinătorilor unui 
singur partid ţara asta le este casă, le este 

datoare, le oferă un viitor. nebunia pândeşte de după 
colţul istoriei şi ne‑o ia înainte, ne depăşeşte, ne orbeş‑
te luciditatea şi bunul simţ. Şi dacă mesajul acela ar fi 
o simplă întâmplare, valabilă pentru oricine vine la pu‑
tere, oricând, apariţia lui în clipele când nişte părinţi îşi 
plâng pruncii sacrificaţi pe altarul dezastrului sănătăţii 
româneşti, este o culme a nesimţirii. Crase.

Culmea nesimţirii
„Viaţa liberă”

pe net

„Tragedia sisTemului 
saniTar românesc” era 
până ieri, la ora 18,00, 

cel mai citit text al zilei de 
pe site-ul „Vieţii libere”, 

cu 970 de afişări. În topul 
accesărilor mai erau 

articolele „Judeţul baTe 
palma cu apă-canal”

(737) şi „ciobănaş
ucis de durerile de ulcer”

(723 afişări).  
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Reporter: Unde ai petrecut cel mai recent concediu?

Monica Davidescu: La Bran și la Cheile Dâmbovicioarei; împreună cu 

Aurelian am reușit să ne găsim trei zile comune libere și am mers la Bran, 

acolo unde erau și părinţii lui. Am făcut un miniconcediu în familie, în care 

am avut parte de multă liniște, aer curat, relaxare, povești de familie, plim-

bări, vizita peșterii...

Rep: Orașe moderne, pline de viaţă, sau locuri izolate și sălbatice?

MD: Nu mă pot lăuda că în ultimii 20 de ani am avut un concediu propriu-zis. 

Perioadele de vacanţă au fost valori�cate la maxim, �e cu un job de vară, îna-

inte de studenţie și în timpul studenţiei, �e cu turnee de vară și cu spec-

tacole în ţară sau străinătate, după ce am terminat facultatea.

Aceste deplasări au îmbinat utilul cu plăcutul - dealtfel așa 

este concediul meu preferat - alternând partea profesională 

cu relaxarea, vizitarea unor obiective importante, distrac-

ţii cu colegii și prietenii, timp liber pentru citit...

Astfel de concedii le-am petrecut în mod special 

în orașe, mai mari sau mai mici, în ţară sau în străi-

nătate. Am fost la Cairo, Amsterdam, Paris, Londra, 

Roma, Perugia, Beijing, Buenos Aires, New York, 

Iași, Timișoara, Cluj, Brașov, Craiova, Ploiești, dar 

și la Roman, Câmpina, Breaza sau Caracal. În 

cele din străinătate am stat mai mult, între o 

săptămână și o lună, iar în cele din ţară doar 

câte două-trei zile.

Am mers rar în locuri izolate și cu toate că 

îmi place liniștea, mi-e puţin teamă de izolare 

și îndepărtarea de lume.

Rep: Orașul preferat (din afara României)? 

Motivează, te rog.

MD: Roma, pentru că este un muzeu în aer 

liber, pentru că este ușor să te înţelegi cu oamenii, 

pentru că te poţi opri oriunde să mănânci ceva 

bun și pentru că te poţi relaxa în orice 

loc privind un obiect de artă sau o 

construcţie antică. Îmi place Roma și 

pentru că nu te împiedici 

de mall-uri la orice pas.

Rep: Ţara preferată 

(excluzând România). De 

ce?
MD: Australia, ţara 

în care n-am reușit, de-

ocamdată, să ajung. O 

prefer pentru varietatea 

faunei și pentru că între-

gul relief pare apărat și 

protejat.
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Sâmbătă - Duminică

21 - 22 august 2010

D
e-a lungul vieţii, 

paşii au pur-

tat-o prin Cairo, 

Amsterdam, Paris, Lon-

dra, Roma, Beijing, 

Buenos Aires sau New 

York. Şi totuşi, pentru ac-

triţa Monica Davidescu, 

“călătoriile” imaginare 

din vârful imensului 

nuc din gradina buni-

cului, pe care le făcea 

adesea în vacanţe, au 

rămas printre cele m
ai 

preţioase amintiri.

Interviu realizat de 

redactorii site-ului 

www.zodiac-travel.ro

(Continuare în pag 16)

În fiecare săptămână
gratuit

„weekend 
mAgAzIn”
Măine vă oferim un supliment de 

16 pagini cu informaţii utile şi interesante
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Estetica oraşului la vreme de criză  

Marea 
demolare 
a micilor 

întreprinzători  

Cu „Alandala”
în trafic

Arta, în marş, 
împotriva poluării 

Aventură
pe creasta Alpilor

Trei gălăţeni
pe Mont Blanc

Galaţi

Directorul 
penitenciarului, 
cercetat 
disciplinar

În urma evenimentului din 
4 iunie, când deţinutul Con-
stantin Sandu  a decedat după 
ce a fost bătut de gardieni, 
Administraţia Naţională a Peni-
tenciarelor a propus Consiliului 
Superior al Magistraturii ca di-
rectorul instituţiei gălăţene să 
fie cercetat disciplinar. „Noi am 
propus cercetarea disciplinară, 
iar Ministerul Justiţiei a sesizat 
CSM-ul. Ştiu că astăzi (n.r. – ieri) 
urma ca această propunere 
să fie discutată la CSM. Nu am 
propus doar cercetarea disci-
plinară, ci şi încetarea detaşării 
judecătorului Neculai Burliba-
şa la Penitenciarul Galaţi. Noi 
am făcut propunerea, decizia 
aparţine CSM-ului”, ne-a decla-
rat telefonic Johanna Popescu, 
purtătorul de cuvânt al ANP. 

Contactaţi telefonic, cei de 
la CSM nu au vrut să ofere prea 
multe date din dosar. „Pe data 
de 12 august a fost înregistra-
tă la CSM o sesizare venită de 
la ANP. În acest moment se 
desfăşoară cercetări în cauză 
şi nu pot fi divulgate informaţii 
din dosar pentru a nu fi pericli-
tată ancheta”, ne-a confirmat 
purtătoarea de cuvânt al CSM, 
Carmen Georgică.

În ziarul nostru de mâine 
veţi putea citi punctul de ve-
dere al directorului de la Peni-
tenciarul de Maximă Siguranţă 
Galaţi, judecătorul Neculai 
Burlibaşa, cu privire la această 
anchetă. 

Teodora Miron

Noua strategie 
naţională împotriva 
indundaţiilor

Porumb 
în calea 
apelor
[ La Frumuşiţa s-a cultivat porumb pe dig 
[ Incredibil, dar adevărat! Digul de apărare 
a şi fost arat [ În anii anteriori, digul a produs 
recolte bogate de lucernă 
[ Primarul comunei susţine că „agricultorii” 
sunt chiar cei care administrează digul: angajaţii 
Administraţiei Naţionale a Îmbunătăţirilor 
Funciare [ ANIF confirmă faptul că digul e 
lucrat de cantonierul din Frumuşiţa şi anunţă 
sancţiuni disciplinare

Micro 21

Sexagenar 
româno-german 
răpus de ciroză

S-a făcut primul pas  

Lungul drum 
spre viitoarea 
policlinică
a Judeţeanului  

Ieri, la prânz

Tentativă de jaf 
la sucursala BCR 
din Piaţă
Cu un sfert
mai puţin

Muncă prost 
plătită,
la examenele 
naţionale

Grijă pentru
copii şi vârstnici  

12 proiecte 
sociale
în derulare
sau evaluare
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dan.caburgan@gmail.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M.Press

“Impozitul minim dispare de 
la 1 octombrie. Este o dată certă. 
Până la finele anului nu-l înlocuim 
cu nimic, dar pentru 2011 lucrăm 
la impozitul forfetar, care ar trebui 
să fie introdus în ianuarie”, a spus 
Vlădescu. Eliminarea impozitului 
minim în această toamnă a fost 
anunţată încă din luna iulie de pre-
mierul Emil Boc, care nu a oferit 
însă o dată exactă.

Obligaţiile firmelor reprezen-
tând impozitul minim totalizează 
pentru primul semestru 997,2 mili-
oane lei, din care s-au încasat 649,6 
milioane lei.

Creşterea impozitelor pe te-
renurile agricole va trebui decisă 
înainte de construcţia bugetului 
pentru anul viitor şi aplicată chiar 
de la începutul lui 2011, a declarat 
Vlădescu. “Terenurile agricole sunt 
impozitate. Există un impozit, dar 
vreau să-l facem consistent. Decizia 
de majorare trebuie adoptată în 
perioada următoare, adică înainte 

de construcţia bugetului pentru 
anul viitor”, a explicat Vlădescu.

Şeful Finanţelor nu a vorbit însă 
despre suprataxarea terenurilor 
agricole nelucrate.

La finele săptămânii trecute, mi-
nistrul Agriculturii, Mihail Dumitru, 
a declarat că susţine impozitarea 
suplimentară a terenurilor agricole 
nelucrate, dar că această măsură 
este una cu implicaţii politice, iar o 
decizie va fi luată doar în coaliţie.

“Impozitarea suplimentară a 
terenurilor agricole nelucrate este 
la stadiul de discuţii. Am discutat-o 
informal atât la noi în minister, cât 
şi cu Ministerul Finanţelor. Fiind o 
măsură de impozitare, nu poate fi 
propusă de noi ca proiect de act 
normativ, ci de către Ministerul 
Finanţelor”, a spus Dumitru.

Proprietarii de terenuri arabile 
situate în extravilan plătesc un im-
pozit anual cuprins între 36 de lei şi 
43 lei pe hectar, banii ajungând la 
bugetele locale.

Preşedintele Traian Băsescu a 
declarat, ieri, că regretă enorm 
dezastrul de la Maternitatea 
Giuleşti şi a transmis condolean-
ţe familiilor victimelor incendiu-
lui. Şeful statului şi-a exprimat 
speranţa ca bebeluşii care sunt 
în viaţă vor supravieţui şi consi-
deră că risipa reprezintă princi-
pala problemă din sistemul sani-
tar. Traian Băsescu a făcut aceste 
declaraţii la Iaşi, după întâlnirea 
pe care a avut-o cu premierul 
Vlad Filat.

“Cred că întrebarea porneşte 
de la dezastrul de la Maternitatea 
Giuleşti. N-aş fi vrut să fac nicio 
declaraţie pe temă până la ter-
minarea anchetei... Trebuie să 
încep prin a exprima regretul 
enorm pe care îl am pentru acest 
incident şi să exprim public con-
doleanţe pentru familiile bebe-
luşilor şi, în acelaşi timp, speran-
ţa pentru cei care sunt în viaţă 
că vor fi salvaţi până la urmă. 
Dar este o speranţă”, a declarat 
Traian Băsescu, răspunzând ast-

fel la o întrebare referitoare la so-
luţiile de reabilitare a sistemului 
sanitar românesc. Şeful statului 
a ţinut să reamintească faptul că, 
în anul 2007, a instituit o comisie 
prezidenţială de analiză a siste-
mului sanitar, după ce a sesizat 
deficienţele din acest domeniu. 
Potrivit preşedintelui, înainte de 
a discuta despre subfinanţarea 
sistemului sanitar, trebuie dis-
cutat despre stoparea risipei din 
sistem.

“Veţi vedea în aceste zile, pro-
babil, dacă n-aţi văzut încă, ca 
primă opţiune a tuturor (pentru 
dezastrul de la Giuleşti - n.r.), ide-
ea de subfinanţare. Eu nu susţin 
că sistemul sanitar românesc 
este suficient finanţat, dar, înain-
te de a discuta de subfinanţare, 
trebuie să discutăm despre sto-
parea risipei din sistemul sanitar, 
un sistem care în 2001 avea o fi-
nanţare de un miliard de euro pe 
an, iar astăzi are o finanţare de 
peste patru miliarde de euro pe 
an”, a declarat Traian Băsescu.

Încă un bebeluş rănit în in-
cendiul care a avut loc, luni sea-
ră, la Maternitatea Giuleşti din 
Capitală a murit, în noaptea de 
miercuri spre joi, la Spitalul de 
Copii “Grigore Alexandrescu”, ri-
dicând astfel numărul deceselor 
la cinci.

Purtătorul de cuvânt al 
Spitalului, Raluca Alexandrescu, 
a declarat  că este vorba despre 
un bebeluş aflat în stare foarte 
gravă şi care era intubat. “Este 
unul dintre bebeluşii cu arsuri 
pe mai mult de 70 la sută din 
suprafaţa corpului şi arsuri de 
căi respiratorii şi care mai sufe-
rise un stop cardio-respirator 
în urmă cu două zile”, a mai 
declarat purtătorul de cuvânt 
al Spitalului de Copii “Grigore 
Alexandrescu”.

Starea unuia dintre bebeluşi 
s-a agravat în ultimele 48 de 
ore, prognosticul este sever, iar 
ceilalţi cinci copii au o stare ge-

nerală satisfăcătoare, în cazul lor 
neintervenind modificări, a de-
clarat, ieri dimineaţă, purtătorul 
de cuvânt al Spitalului “Grigore 
Alexandrescu”, Raluca Alexandru.  
Ea a precizat că ceilalţi cinci bebe-
luşi internaţi în Secţia de Terapie 
Intensivă a Spitalului “Grigore 
Alexandrescu” au o stare gene-
rală satisfăcătoare, în ultimele 24 
de ore neintervenind modificări.

Procurorul-şef: Cazul de la 
Maternitatea din Giuleşti, unic 

Procurorul-şef al Secţiei de 
Urmărire Penală şi Criminalistică 
din cadrul Parchetului instanţei 
supreme, Marius Iacob, a afirmat 
ieri, că, din punctul de vedere al 
Ministerului Public, cazul privind 
incendiul de la Maternitatea 
Giuleşti este unic, având în ve-
dere vârsta victimelor.

Pentru această anchetă au 
fost desemnaţi doi procurori 

şi întregul efectiv al Poliţiei 
Omoruri. La cercetarea la faţa 
locului au participat echi-
pe ale Inspectoratului pen-
tru Situaţii de Urgenţă, ale 
Inspectoratului Teritorial de 
Muncă, ale ANRE, ale Agenţiei 
Naţionale a Medicamentelor 
şi ale Institutului Cercetări din 
Petroşani. Având în vedere ne-
cesitatea analizării dispozitive-
lor medicale din salon şi a insta-
laţiilor electrice, specialiştii în 
incendii şi explozii au solicitat 
prelungirea anchetei pe acest 
domeniu trei - patru zile, a spus 
Marius Iacob.

Acesta a adăugat că speră 
ca cercetarea la faţa locului să 
fie încheiată astăzi. În cadrul 
anchetei a fost efectuată şi o 
percheziţie informatică, fiind vi-
zionate imagini obţinute de pe 
cele opt camere din interiorul 
spitalului, potrivit procurorului 
Marius Iacob.

Coaliţia Organizaţiilor 
 Pacienţilor cu Afecţiuni Cronice 
acuză conducerea României din 
ultimii 20 de ani de starea actua-
lă a sistemului sanitar şi propune 
adoptarea unei legi a responsa-
bilităţii care să oblige orice per-
soană aleasă prin vot sau numită 
politic să se trateze în sistemul ro-
mânesc. Reprezentanţii Coaliţiei 
Organizaţiilor Pacienţilor cu 
Afecţiuni Cronice (COPAC) consi-
deră că principalii vinovaţi pen-

tru “situaţia mizerabilă în care a 
ajuns sistemul de sănătate” sunt 
cei care s-au aflat la conducerea 
ţării în ultimii 20 de ani. Pentru a 
ieşi din criza sistemului de sănă-
tate, COPAC propune să se deci-
dă, printr-o lege a responsabili-
tăţii aleşilor faţă de România, ca 
orice persoană aleasă de popor 
prin vot pe o funcţie, de la pre-
şedinte până la consilierul local 
de la o primărie, precum şi cei 
numiţi politic într-o funcţie de 

conducere să fie obligaţi să-şi 
trateze problemele de sănătate 
în sistemul sanitar din România, 
atât ei, cât şi familiile lor. “Dacă 
încalcă această regulă, să îşi piar-
dă automat funcţia, dacă merg 
să se trateze în sistemele de să-
nătate ale altor ţări, această faptă 
să fie considerată daună adusă 
imaginii României şi să suporte 
consecinţele”, scriu reprezentan-
ţii COPAC.

Inspecţia Muncii (IM) a de-
clanşat în perioada 12 - 14 august 
2010 acţiuni de control, cu carac-
ter inopinat, privind identificarea 
cazurilor de muncă nedeclarată, 
precum şi verificarea modului în 
care se respectă prevederile le-
gale referitoare la securitatea şi 
sănătatea în muncă din domeniul 
construcţiilor. În urma verificărilor 
au fost aplicate amenzi în valoare 
totală de 1.631.100 de lei şi 253 de 
persoane au fost depistate fără 
forme legale de angajare. În do-
meniul relaţiilor de muncă s-au 

aplicat amenzi de 823.600 de lei, 
din care 739.000 de lei pentru 
muncă la negru.

Cele mai frecvente încălcări 
ale prevederilor legislaţiei muncii, 
din domeniul relaţiilor de muncă, 
au fost: neîncheierea în formă 
scrisă a contractelor individuale 
de muncă, nerespectarea duratei 
timpului de lucru şi neacordarea 
concediilor de odihnă. 

În domeniul securităţii şi sănă-
tăţii în muncă valoarea amenzilor 
a fost de 807.500 de lei, consta-
tându-se 1.980 de neconformităţi 

faţă de legislaţia în vigoare şi apli-
cându-se 1.167 de sancţiuni con-
travenţionale. Deficienţele din 
domeniul securităţii şi sănătăţii 
în muncă întâlnite la angajatorii 
controlaţi au vizat în special neu-
tilizarea echipamentelor de mun-
că corespunzătoare desfăşurării 
lucrărilor la înălţime sau a echipa-
mentului individual de protecţie, 
nerespectarea prevederilor le-
gale privind protecţia împotriva 
electrocutării sau a prevederilor 
care se referă la efectuarea săpă-
turilor în condiţii de siguranţă.

Elena Udrea:
ANL-urile, 
suspendate 

Ministerul Dezvoltării Regio-
nale şi Turismului (MDRT) a sus-
pendat unele programe, inclusiv 
construcţia de locuinţe prin ANL, 
după ce bugetul ministerului a 
fost redus cu 10 la sută, a decla-
rat ieri, la Dorohoi, ministrul de 
resort, Elena Udrea. Printre in-
vestiţiile suspendate se numără 
construcţia de locuinţe, proiect 
prin care Guvernul îşi propusese 
să realizeze aproximativ 100.000 
de locuinţe până la sfârşitul 
mandatului, construcţia de săli 
de sport şi a drumurilor judeţe-
ne de interes local. Totodată, ea 
a precizat că este suspendat şi 
programul de reabilitare termi-
că a locuinţelor, însă în acest caz 
s-a găsit o alternativă, aceea prin 
care proprietarii se pot angaja 
să ia credite de la CEC, pe o pe-
rioadă de cinci ani, din care vor 
plăti doar ratele, dobânda fiind 
suportată în întregime de către 
minister, iar statul va fi garant. 
Ea şi-a exprimat speranţa ca în 
bugetele viitoare să existe sume 
mai mari.

În Capitală
Accident mortal 
pe Magheru

Un grav accident rutier a avut 
loc, ieri, pe Bulevardul Magheru 
din Capitală, după ce o maşină 
în care erau patru persoane a 
lovit doi pietoni. Două persoa-
ne implicate în accident, şoferul 
şi unul dintre pietoni, au murit, 
a anunţat purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei Capitalei, comisarul 
Christian Ciocan, care a precizat 
că alte două persoane sunt ră-
nite grav, una fiind în comă. În 
maşină se aflau trei femei, care 
au fost grav rănite. Ele şi celălalt 
pieton au suferit, la rândul lor le-
ziuni şi au fost preluaţi de ambu-
lanţe SMURD, aceştia fiind duşi la 
spital.

Miercurea Ciuc
Femeie ucisă 
pe ˝zebră˝

O femeie în vârstă de 78 de 
ani din Miercurea Ciuc a murit, 
ieri, după ce a fost lovită de o ma-
şină în timp ce traversa o stradă 
din centrul oraşului, pe trecerea 
de pietoni. Purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei Judeţene Harghita, 
Gheorghe Filip, a declarat că un 
bărbat de 31 de ani din Ungaria 
conducea un autoturism din-
spre strada Nicolae Bălcescu că-
tre strada Pieţei din municipiul 
Miercurea Ciuc, când a acciden-
tat o femeie de 78 de ani din 
oraş, care traversa strada regu-
lamentar, pe trecerea de pietoni. 
Poliţiştii au întocmit pe numele 
şoferului ungur actele premer-
gătoare cercetării pentru ucide-
re din culpă, iar maşina acestuia 
urmează să fie supusă experti-
zării pentru a se stabili dacă au 
funcţionat sistemul de frânare 
şi sistemul de direcţie. La finali-
zarea cercetărilor, soluţia legală 
va fi propusă prin Parchetul de 
pe lângă Judecătoria Miercurea 
Ciuc.

Acordate 
mai departe
Subvenţiile pentru 
termoficare, 
şi în acest an

Premierul Emil Boc a anun-
ţat, ieri, că subvenţiile pentru 
termoficare vor fi acordate mai 
departe şi în acest an, iar anul vi-
itor, din aprilie, se va aplica noua 
strategie din domeniu, la care 
Guvernul lucrează în momentul 
de faţă. Boc a declarat pe şanti-
erul Autostrăzii Transilvania, că a 
cerut Guvernului să pregătească 
strategia astfel încât, de anul vii-
tor, subvenţia să fie acordată nu-
mai celor care au nevoia socială 
de a fi susţinuţi de stat şi a nu mai 
fi plătită nediferenţiat, aşa cum 
s-a practicat în ultimii zece ani. 
Acesta a precizat că, de la 1 apri-
lie 2011, urmează “să se intre pe 
noua strategie la care Guvernul 
lucrează în momentul de faţă”.

Raport 
preliminar
”Calitatea 
vieţii 2010” 
la români

Românii resimt o în-
răutăţire a condiţiilor 
de viaţă faţă anul 2009, 
iar nivelul optimismului 
înregistrează cele mai 
scăzute valori din 1990 şi 
până în prezent, rezultă 
dintr-un raport prelimi-
nar privind cercetarea 
“Calitatea vieţii 2010” 
realizată de Institutul 
de Cercetare a Calităţii 
Vieţii (ICCV). Cercetarea 
include teme ce surprind 
aspecte importante ale 
vieţii oamenilor, precum 
condiţiile de viaţă, me-
diul social, mediul po-
litic, viaţa profesională, 
viaţa personală, şansele 
de acces social, compor-
tamentele de timp liber, 
starea de spirit a popula-
ţiei. Valorile înregistrate 
de indicatori în anul 2010 
sunt, în general, similare 
cu cele ale anilor 1998-
1999, o altă perioadă de 
criză în istoria tranziţiei 
postcomuniste, arată au-
torii raportului.

Studiul arată faptul că, 
în 2010, oamenii resimt o 
înrăutăţire a condiţiilor 
de viaţă comparativ cu 
anul trecut, iar nivelul 
optimismului înregis-
trează cele mai scăzute 
valori din 1990 şi până în 
prezent, temerile popu-
laţiei crescând în special 
din cauza creşterii preţu-
rilor. “Marea majoritate 
a populaţiei (72 la sută) 
apreciază că, în prezent, 
condiţiile de viaţă sunt 
«mai proaste» şi «mult 
mai proaste» compara-
tiv cu anul trecut. Datele 
arată o creştere drama-
tică a proporţiei de po-
pulaţie care resimte în-
răutăţirea condiţiilor de 
viaţă. S-a produs astfel o 
revenire a evaluărilor la 
nivelul celor înregistrate 
în 1999, un alt an de de-
clin al valorilor calităţii 
vieţii. Veniturile familiei 
se situează cel mult la li-
mita strictului necesar”, 
rezultă din raportul pre-
liminar.

Luni
Întâlnire Berceanu - sindicalişti feroviari

Ministrul Transporturilor şi Infrastructurii, Radu Berceanu, se va 
întâlni luni, la sediul instituţiei, cu reprezentanţii sindicatelor din do-
meniul feroviar, pentru a discuta despre programele de reducere a 
cheltuielilor de la CFR. Întâlnirea era programată iniţial pentru vineri, 
însă a fost amânată pentru luni, de o parte dintre sindicalişti, se arată 
într-un comunicat al Ministerului Transporturilor şi Infrastructurii.

Astăzi
Marş al studenţilor în Costineşti

Aproximativ 150 de studenţi vor mărşălui, astăzi, pe plaja din 
Costineşti şi vor împărţi diplome pe care va fi scris “Diplomă 
Degeaba”, absolvent al “Academiei de Înalte Studii Academici” cu 
Titlu de “Semidoct”, pentru a trage un semnal de alarmă asupra cali-
tăţii învăţământului. Manifestaţia va fi organizată de Alianţa Naţională 
a Organizaţiilor Studenţeşti din România (ANOSR).

Sebastian Vlădescu: 

˝Impozitul minim, 
înlocuit cu cel forfetar˝

Guvernul va elimina impozitul minim începând de la 1 octombrie, 
iar de la începutul anului viitor acesta va fi înlocuit cu impozitul for-
fetar, a declarat ministrul Finanţelor Publice, Sebastian Vlădescu.

Traian Băsescu: 

˝Regret enorm 
dezastrul 

de la Giuleşti˝

Creşte numărul victimelor

Încă un bebeluş a murit

Propunere legislativă

Aleşii, obligaţi să se trateze 
în România

 Controale şi amenzi la angajatori

Munca la negru, principala neregulă

Sebastian 
Vlădescu
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Ieri, în Galaţi a reînceput acţi-
unea de demolare a chioşcurilor, 
care, de zeci de ani de zile, ocupă 
trotuarele din diverse cartiere. 
Acţiunea este motivată de cei din 
primărie prin faptul că aspectul 
cuburilor din tablă, de pe trotu-
are, nu face cinste unui oraş eu-
ropean, ca Galaţiul. Treaba este 
că, în timp ce autorităţile locale 
tocmai au descoperit că trăim în-
tr-un oraş european (o motivaţie 
care stârneşte tot râsul, în con-
diţiile în care lucrările ISPA – cu 
bani europeni! - de pe străzi sunt 
făcute în dispreţ faţă de şoferii 
care îşi rup zilnic maşinile prin 
gropi), micii întreprinzători, pro-
prietari ai chioşcurilor, reclamă 
faptul că acţiunea de demolare îi 
va aduce la sapă de lemn. 

Ceartă în faţa chioşcurilor    

Autorităţile au decis, ieri, să 
“atace” din Piaţa Energiei, unde 
au fost identificate 11 chioşcuri, 
pentru a fi demolate. Motivul 
alegerii zonei? Strada Basarabiei, 
modernizată cu fonduri europe-
ne. La aşa stradă… europeană 
nu se mai potriveau chioşcurile 
din metal, în care, până mai ieri, 
se vindeau şosete, elastice de păr 
şi ţigări la bucată! – au spus cei 
de la Primărie.  Unii trecători din 
zonă au fost de acord cu demo-
larea chioşcurilor, „că prea arată 
ca la ţigani aici”, însă au fost şi 
păreri contra. „Eu am coxartroză, 
mă deplasez greu, de ce să le de-

moleze? Eu făceam cumpărături 
de aici, acum sunt obligată să 
merg până la piaţă”, ni s-a plâns 
o vârstnică.  

În timp ce mai multe chioşcuri 
de tablă erau puse la pământ de 
angajaţii SADP, păziţi de poli-
ţiştii comunitari, viceprimarul 
municipiului Galaţi, Nicuşor 
Ciumacenco, discuta destul de 
aprins cu o patroană de chioşc. 
„Nu vreţi ca şi Galaţiul să arate ca 
un oraş civilizat?”, o întreba, vi-
ceprimarul, pe patroană. „Vreau, 
dar vreau să trăiesc şi eu. Dacă 
îmi demolaţi chioşcul, nu mai 
am din ce trăi!”, a răspuns, abătu-
tă, femeia. A povestit că „am mai 
avut un chioşc, pe Viaduct, dar 
l-am închis, nu făceam vânzare 
nici de 100 de mii de lei [vechi] 
pe zi… Din ’95 am chioşc… acum 
din ce trăiesc dacă mi se demo-
lează? Vin la Primărie, mă anga-
jaţi la birou, la dumneavoastră?”, 
l-a interpelat, supărată, femeia, 
pe viceprimar. Răspunsul a fost 
previzibil şi scurt: „Nu”. 

Săraci, dar civilizaţi!   

„Nu putem încerca să mo-
dernizăm Galaţiul fără a depăşi 
o etapă care este deja istorie 
în orice oraş civilizat: prezen-
ţa chioşcurilor. Ele au dispărut 
de mulţi ani, de exemplu, din 
Bucureşti, Sibiu sau Braşov, fără 
a mai pune la socoteală că nu 
pot fi întâlnite nicăieri în Europa 
dezvoltată. Acţiunea de astăzi 

este generată de modernizarea 
străzii Basarabiei pe tronsonul 
bdul G. Coşbuc – Piaţa Energiei. 
Valoarea totală a investiţiei este 
de 11,7 milioane de lei. Vorbim 
de o investiţie europeană, iar 
modernizarea străzii a fost con-
diţionată de reorganizarea zonei 
din Piaţa Energiei… la primăvară 
refacem tot sensul giratoriu”, a 
declarat Ciumacenco. La cele 30 
de chioşcuri, demolate din 2009 
şi până acum, se vor adăuga al-

tele din oraş. „În total, la nivelul 
oraşului sunt sute, poate chiar o 
mie de chioşcuri. Le vom demola 
pe cele care încurcă traficul, care 
nu mai au obiect de activitate 
sau cele pentru care nu sunt plă-
tite datoriile la stat”, a adăugat 
vicele.       

Cât priveşte procedura de 
demolare, acesta a explicat că 
„proprietarii au fost somaţi, apoi 
notificaţi, şi în final, au primit 
decizie de demolare. Deja patru 

dintre ei au contestat în instanţă 
decizia de demolare”. „Ştiu că nu 
le este uşor proprietarilor, însă 
din ’90, de când s-au înfiinţat 
aceste chioşcuri, repet, provizo-
rii, şi până acum trebuiau să se 
gândească la soluţii”, a încheiat 
vicele, precizând că în viitorul 
apropiat CL Galaţi va emite o de-
cizie privind stimularea micilor 
întreprinzători. Cum care între-
prinzători? Cei care vor scăpa cu 
viaţă de… marea demolare. 

În şedinţa Consiliului Superior 
al Magistraturii de ieri s-au discutat 
două cereri de pensionare venite 
de la Parchetul de pe lângă Curtea 
de Apel Galaţi. Conform informa-
ţiilor de pe site-ul CSM, procurorul 
general al Parchetului de pe lângă 
Curtea de Apel Galaţi, Dinu Gâlcă, 
şi procurorul Valeriu Căpăţână au 
cerut să iasă la pensie. În şedinţa de 

ieri, plenul CSM a decis înaintarea 
cererilor de pensionare către preşe-
dintele României. Acum, preşedin-
tele va decide dacă cei doi procu-
rori pot ieşi sau nu la pensie. Dacă 
cererile vor fi aprobate, Parchetul 
de pe lângă Curtea de Apel Galaţi 
va rămâne fără doi oameni, dar şi 
fără şef.

Teodora Miron 

Micro 21
Sexagenar 
româno-german 
răpus de ciroză 

Un cetăţean româno-
german, 61 de ani, locuia 
singur în apartamentul său 
din Micro 21. De curând, îşi 
luase un chiriaş, care însă nu 
stătea prea mult pe acasă. 
Miercuri dimineaţă, Poliţia 
a fost sesizată prin 112 în 
legătură cu faptul că omul 
a fost găsit mort, în apar-
tamentul său. „Chiriaşul 
este cel care l-a descoperit 
decedat. Bărbatul nu pre-
zenta urme vizibile de vio-
lenţă, el fiind transportat la 
morgă, în vederea efectu-
ării  necropsiei”, a declarat 
Ştefan Gohoreanu, purtă-
torul de cuvânt al Poliţiei 
Galaţi. 

Bărbatul era bolnav cro-
nic, el decedând, conform 
primelor cercetări, în urma 
unei crize de ciroză.

Elena Parapiru

Braniştea
Impact frontal, 
cu şoferi 
norocoşi 
şi pasagere 
rănite

Ca de obicei, depăşiri-
le sunt cele care „aruncă” 
faţă în faţă maşinile, de 
obicei rulând cu viteze 
mari. Nici nu este de mi-
rare că aceste manevre 
riscante sunt cele care 
pun în primul rând în 
pericol viaţa ocupanţilor 
maşinii. De această dată, 
la Braniştea, pe Drumul 
Naţional 25 Galaţi-Tecuci, 
paradoxal, şoferii impli-
caţi în accident au scăpat 
nevătămaţi, cu leziuni 
putându-se „lăuda” doar 
pasagerele din ambele 
autoturisme.

Agentul-şef Ştefă na-
che Stan, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi: „Marius Sandu, de 
31 ani, din comuna Tudor 
Vladimirescu, îşi condu-
cea BMW-ul GL 78 KRT, 
miercuri după-amiază, 
dinspre Tecuci la Galaţi, 
pe Drumul Naţional 25. 
Ajuns în Traian, comuna 
Braniştea, la kilometrul 
62, BMW-ul a încercat de-
păşirea neregulamentară 
a unui autovehicul, şofe-
rul Marius Sandu intrând 
în Loganul B 82 YRD (aflat 
pe contrasens), condus 
de Petruş Călin, de 41 ani, 
din Tudor Vladimirescu. 
În accident au fost uşor 
rănite pasagere din am-
bele maşini implicate 
în impact: astfel, din 
BMW s-a ales cu leziuni 
Ionelia Sandu, de 29 ani, 
iar din Logan a fost răni-
tă Mihaela Săbăreanu, 
de 53 ani, ambele femei 
fiind din comuna Tudor 
Vladimirescu”.

Elena Parapiru

Tecuci
La control, cu băutura

Alin C., de 23 ani, din comuna Valea Mărului, a fost oprit la 
control miercuri dimineaţa, pe strada Cuza Vodă din Tecuci. 
Tânărul îşi conducea maşina având o alcoolemie de 0,83 mg/l 
în aerul expirat. Lui i s-a făcut dosar penal.

Elena Parapiru

Fundeni
Pe lângă cimitir
Poliţiştii din comuna Fundeni l-au prins în zona cimitirului 

din localitate, pe localnicul Cătălin A., de 21 ani. Relaxat, tână-
rul conducea o maşină fără să aibă permis.

Elena Parapiru

Schimbare 
directorială
la telefon?
„Alo, 
Florin 
Popescu, 
vrei şefia 
Poliţiei 
Comunitare?” 
] „Surpriză! 
Nu plec nicăieri!”, 
susţine directorul 
Cristian Gâscă 

 „Am fost sunat joi 
– nu pot să spun de 
către cine! – şi întrebat 
dacă mă interesează 
să fiu directorul Poliţiei 
Comunitare Galaţi. Am 
răspuns că atâta timp 
cât este Nicolae pri-
mar, nu mai vreau să fiu 
şef la nimic, în Galaţi”, 
povesteşte amuzat 
Florin Popescu, fostul 
şef al Administraţiei 
Domeniului Public 
Galaţi. „Mi s-a spus 
că actualul director, 
Cristian Gâscă, se pregă-
teşte să demisioneze şi 
trebuie găsit un om care 
să îl înlocuiască. Eu unul 
nu văd de ce să demisi-
oneze, că mie chiar mi 
se pare omul potrivit la 
locul potrivit. Este unul 
dintre puţinii şefi care 
chiar îşi face treaba. Eu 
mă tem să nu fie supus 
la tot felul de presiuni, 
pentru că altfel nu are 
sens să demisioneze, 
doar are toate pârghi-
ile puterii”, mai spune 
Florin Popescu. 

„Sindicaliştii 
sunt supăraţi 
că dau şi ei examen”

Contactat telefonic, 
Cristian Gâscă nu este 
nici măcar şocat: „Da, 
era de aşteptat să lan-
seze astfel de zvonuri. 
Cum, cine? Sindicatul 
˝Polistar˝ al Poliţiei 
Comunitare. Ei sunt 
foarte supăraţi pe mine 
pentru că le-am ară-
tat că între ei şi ceilalţi 
funcţionari din Poliţia 
Comunitară nu este 
 nicio deosebire. Le-am 
zis că şi sindicaliştii tre-
buie să dea examen ca 
toată lumea. Şi dacă nu 
iau interviul, şi apoi 50 
de puncte la examenul 
scris, relaţia contractua-
lă încetează. Sunt mana-
gerul acestei instituţiei 
şi, surpriză, rămân aici!”. 

Directorul rămâne 
ferm: „Când am intrat 
pe acest post, dom-
nul primar mi-a promis 
tot sprijinul şi că nu se 
va amesteca nimeni 
în treburile Poliţiei 
Comunitare şi aşa a fost. 
Am venit să fac trea-
bă, nu am venit să dau 
oamenii afară, deşi am 
ajuns s-o fac şi pe asta. 
Oricum, ei se cred peste 
primar, dacă se apucă 
să îmi caute înlocuitor. 
Cred că domnul primar 
nici nu ştie că urmează 
˝să fiu înlocuit˝”, încheie 
râzând Cristian Gâscă.

Tsunami cu groază
şi zvonuri

În acest moment, 
Florin Popescu continuă 
să lucreze în adminis-
traţia brăileană, făcând 
naveta Galaţi-Brăila, iar 
la Poliţia Comunitară 
Galaţi, după valul celor 
420 de comunitari tri-
mişi acasă, apele au ră-
mas tulburi şi oamenii – 
îngroziţi. Cu toate aces-
tea, vorba „Nu mor caii 
când vor câinii, şi nici 
câinii când vor stăpânii” 
capătă valenţe noi, ega-
le cu „Alo, nu vreţi să fiţi 
director, chiar dacă exis-
tă deja unul?”.

Elena Parapiru

Nimeni nu îşi poate imagina 
ce este în inima părinţilor, când 
ultimul semn de viaţă din partea 
copilului lor este un bilet prin 
care juniorul anunţă dezinvolt 
că vrea să-şi trăiască viaţa. Şi că 
pleacă în lume.

Printr-un asemenea coşmar 

trece acum o familie din jude-
ţul nostru. Un bărbat de 42 ani, 
din comuna Tuluceşti, a anunţat 
Poliţia miercuri după-amiază, în 
legătură cu faptul că fiica sa de 
17 ani a fugit de acasă, lăsând un 
bilet prin care anunţa că a plecat 
la mare. Serviciul de Investigaţii 

Cri minale, Compartimentul Urmă-
riţi se ocupă chiar în acest mo-
ment de darea în urmărire a fe-
tei. Dacă ştiţi ceva despre ea, nu 
ezitaţi să anunţaţi Poliţia, prin 
numărul gratuit 112.

Elena Parapiru

Modernizarea Basarabiei, pe bani europeni, 
nu se potriveşte cu aspectul de iarmaroc al chioşcurilor de pe trotuar

Estetica oraşului, la vreme de criză  

Marea demolare 
a micilor întreprinzători  

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro

Circulaţia de pe străzile 
Domnească, Bălcescu şi Brăilei a 
fost ieri, între orele 10.00 şi 11.00, 
uşor afectată. S-a circulat cam 
alandala. Şoferi nervoşi, claxoane, 
viteză micşorată, coadă în spate-
le unei caravane ciudate – un 
camion platformă pe care au fost 
instalate câteva lucrări de artă tri-
dimensionale. Frumoşii nebuni ai 
marelui oraş s-au hotărât să iasă 

din umbra în care ne-am obişnuit 
să-i ştim visând şi să-şi strige pro-
testele şi nemulţumirile pe stra-
dă. Nu, nu vă imaginaţi că s-a pur-
tat vreunul dintre ei nepoliticos. 
A fost vorba de un strigăt, de un 
protest mut, dar vizibil. Concret, 
tabăra de creaţie „Alandala”, 
 despre care aţi auzit cu siguranţă 
că s-a desfăşurat luna aceasta la 
Muzeul de Artă Vizuală din Galaţi, 

a ajuns la etapa finalizării şi insta-
lării lucrărilor la Grădina Botanică 
şi la Casa “Cuza”. 

Primul pas s-a făcut

Opt tineri artişti plastici din 
gruparea „Athanor” au hotărât să 
sfideze criza şi canicula, refuzând 
să stea cu mâinile în sân şi să-şi 
plângă de milă, când timpul a pu-
tut fi drămuit pentru crearea unor 
frumoase lucrări din materiale 
mai puţin obişnuite. Nobila mar-
mură şi muzicalul lemn au fost în-
locuite de materialele reciclabile, 
deşeuri şi alte nimicuri aruncate, 
care nu aveau alt rost decât să ne 
sufoce odată şi-odată. Ce minuni 
s-au putut crea cu ele, veţi vedea 
şi singuri. Deja o parte dintre lu-
crări au fost ieri transportate cu 
alai prin oraş, iar artiştii au dorit 
în mod special să încurce circula-
ţia şi să atragă atenţia, chiar să le 
scoată ochii trecătorilor (la modul 
figurat), doar-doar vor pricepe 
mesajul lor. 

Un acvariu 
la tensiune înaltă

Dacă încă ne mai putem bucu-
ra la Complexul de Ştiinţele Naturii 

de priveliştea unor minunate 
specii de peşti, lucrarea realizată 
de Gabriela Moisi–Alexandrescu 
atrage atenţia că în curând lumea 
subacvatică ar putea fi populată 
doar de resturi ale industrializă-
rii exagerate. „Acvariile” sale au 
fost deja amplasate la Grădina 
Botanică, iar retina, în loc să se 
bucure de transparenţă, va fi zgâ-
riată de cablurile de înaltă tensiu-
ne care plutesc în locul plantelor  
subacvatice.

 
Cu Macromicroscopul 
pe „Îngerii vegetali”

„Macromicroscopul” Mihae-
lei Lefterache a poposit în cur-
tea Casei „Cuza”. Sub lupa pusă 
alandala, adică invers, ca să 
micşoreze în loc să mărească, se 
vede un glob pământesc captiv 
ca într-o colivie. Cam asta am 
vedea, dacă am renunţa la gân-
direa noastră micro şi am apela 
la cea macro. Alături, au crescut 
nişte arătări graţioase, dar ciuda-
te – cei trei „Îngerii vegetali” ai 
Sorinei Fodor Vădeanu, realizaţi 
din materialele la care te aştepţi 
cel mai puţin să poată realiza o 
„ţesătură”: plastic de la PET-uri, 
cabluri de cupru, cauciuc, resturi 

de tablă, toate migălite în incre-
dibile împletituri. În mod simbo-
lic,  aceste plante au fost „sădite” 
de copiii familiei Vădeanu. Noi 
ne-am obişnuit să ne îngropăm 
în deşeuri, speranţa rămâne la 
generaţiile viitoare.

”Alandala”  recidivează

Eduard Costandache, înte-
meietorul familiei „Alandala”, 
ne mărturiseşte că a fost greu: 
artiştii s-au luptat nu numai cu 
căldura, dar şi cu ei înşişi, pentru 
că au fost nevoiţi să iasă din ti-
parele proprii. Directorul muze-
ului, Dan Basarab Nanu, fire bine 
organizată de altfel, e mulţumit 
pentru prima dată că treburi-
le au mers… alandala. Ba chiar 
face promisiuni că, după ce se 
va scoate un catalog al lucrări-
lor şi se va organiza o expoziţie 
fotografică cu toate momentele 
importante ale taberei de crea-
ţie, la anul se va organiza o nouă 
ediţie „Alandala. Altfel”.

Luni se anunţă iar perturbări 
în trafic. Alte câteva lucrări vor fi 
transportate către „casele” lor. 

Roxana Artene Penciu   
 

Cu „Alandala” în trafic

Arta, în marş, împotriva poluării 

La Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Galaţi

Doi procurori 
se pensionează

Părinţi în chinurile iadului

„Mama, tata, 
am plecat să văd marea. Adio!” AR
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Galaţiul pe Rasdaq

Îndrăgostiţi iremedia-
bil de munte, jurnalistul 
Ovidiu Matache de la zi-

arul „Imparţial” şi prietenii lui, 
Veronica şi Teo Tălăşman, au în-
cercat să cucerească vârful Mont 
Blanc. Vreme de trei zile, în peri-
oada 30 iulie - 1 august alpiniştii 
s-au luptat cu crestele, vremea 
şi altitudinea. Curajul, pasiunea, 
efortul lor merită tot respectul. 
Iată povestea aventurii lor.

„Mai sus decât Moldoveanu”

Ruta normală pentru ascensi-
unea vârfului Mont Blanc (4.810 
metri) este: Les Houches –  Nid 
d’Aigle (2.372m) – Tête-Rousse 
(3.167 m) – Goûter (3.817 m) – 
Dôme du Goûter - Valot (4.362 
m). Cu povara celor 20 de kg de 
echipament şi mâncare în ruc-
sac, dar şi cu experienţa de cinci 
ani de escalade în Bucegi, Piatra 
Craiului şi pe vârful Moldoveanu, 

cei trei au pornit pe 30 iulie din 
campingul Les Cimes din Franţa, 
pe o vreme ploioasă, pentru 
a profita de cele două zile de 
vreme bună anunţate de mete-
orologi. Până la Nid d’Aigle au 
mers cu telecabina şi cu vestitul 
Tramway du Mont Blanc şi de 
acolo spre refugiul Tête-Rousse. 
„Când am ajuns la baraca foresti-
eră Les Rochnes, la 2.700 de me-
tri, deja depăşisem altitudinea 
maximă din Carpaţii României, 
vârful Moldoveanu – 2.544 me-
tri. Primele semne ale efectelor 
altitudinii începeau să-şi facă 
simţită prezenţa, însă peisajul 
alpin ne motiva să înaintăm”, 
spun alpiniştii. În refugiul Tête-
Rousse ar fi trebuit să rămână o 
zi, pentru aclimatizare, dar, după 
o pauză de 30 de minute pentru 
o supă, au pornit la drum. Ţineau 
să se încadreze în cele două zile 
de vreme bună, dar lipsa aclima-
tizării s-a răzbunat. 

Ambulatoriul Spitalului Clinic 
de Urgenţă Galaţi va fi modernizat, 
în cadrul unui proiect implemen-
tat de Consiliul Judeţului, în urmă-
toarele 16 luni. Valoarea investiţiei 
se va ridica la peste 11 milioane 
de lei, dintre care peste 9 milioane 
cu titlu de asistenţă financiară ne-
rambursabilă. Proiectul va include 
atât o extindere a clădirii ambula-
toriului, cât şi reabilitarea spaţiului 
deja existent, dotarea cabinetelor 
cu aparatură medicală de genera-
ţie nouă şi suplimentarea/înlocui-
rea mobilierului, inclusiv al aceluia 
din spaţiile de aşteptare destinate 
pacienţilor.

Printre aparatele medicale ce 
urmează să ajungă la Galaţi se nu-
mără şi un aparat angio-RMN, un 
video colonoscop, două EKG-uri 
(dintre care unul portabil, cu inter-
pretare), un ecodoppler etc.

Va fi nevoie 
de mai mulţi specialişti 

Evident, cumpărarea acestor 
dotări nu va înlesni decât pe 

jumătate accesul pacienţilor 
din regiune la servicii medica-
le. Motivul: nu se ştie încă dacă 
până la finalizarea proiectului 
numărul de medici specialişti 
din spital va fi suplimentat în-
deajuns încât dotările să poată 
fi folosite la capacitatea op-
timă. Statisticile indică faptul 
că mulţi dintre absolvenţii de 
medicină visează deja la alte 
zări… În plus, pentru uzul uno-
ra dintre aparate în regim de 
ambulatoriu, Spitalul Judeţean 
va avea nevoie de certificări 
ISO sau RENAR, care nu sunt 
tocmai ieftine. Preşedintele 
Consiliului Judeţului, Eugen 
Chebac, a precizat că fondurile 
pentru aceste din urmă nevoi 
vor fi prevăzute la momentul 
respectiv.

O cheltuială 
atrage altele

Şi probabil că, indiferent de 
costuri, odată cu întocmirea 
documentaţiei pentru utiliza-

rea aparatului RMN în regim 
ambulatoriu se va face acelaşi 
lucru şi pentru computerul to-
mograf (CT) din spital, care nu 
are până acum autorizaţie ISO. 
N-ar fi tocmai în  regulă ca un 
pacient să poată avea acces, în 
regim de ambulatoriu, la inves-
tigaţii RMN, dar nu şi la o exa-
minare cu ajutorul CT, folosită 
în acest moment pe scară lar-
gă, într-o gamă largă de speci-
alităţi medicale.    

Cu alte cuvinte, faptul că 
proiectul demarează este, fără 
îndoială, un lucru bun şi neaş-
teptat, având în vedere starea 
economică dezastruoasă  a sis-
temului sanitar. Sfatul nostru 
este, însă, să daţi dovadă de in-
finită răbdare. E drept că fiecare 
călătorie începe cu primul pas, 
dar drumul care duce spre vii-
torul ambulatoriu al Spitalului 
Judeţean va fi, cel mai proba-
bil, unul lung şi greu. 

Gabriel Kolbay    

În cazul 
gardienilor 
acuzaţi de omor
Rămâne 
cum s-a stabilit

Miercuri s-a judecat la 
Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie dosarul în care doi 
gardieni şi un subcomisar 
de la Penitenciarul Galaţi  
au fost arestaţi pentru uci-
derea unui deţinut. În urmă 
cu două săptămâni, cei trei 
au fost reţinuţi de procurorii 
de la Parchetul de pe lân-
gă Curtea de Apel Galaţi şi 
au fost prezentaţi instanţei 
de judecată cu propune-
rea de arestare preventivă. 
Judecătorii i-au arestat pe 
Bucur Codrean, agent-şef  
principal,  şi pe Nicu Chiriac, 
agent principal, iar pe 
Cătălin Ghibea, subcomisar 
la Penitenciarul Galaţi, l-au 
lăsat în libertate, obligân-
du-l să nu părăsească loca-
litatea până la sfârşitul cer-
cetărilor. Cei doi arestaţi au 
făcut recurs împotriva mă-
surii arestării preventive. Şi 
procurorii gălăţeni au atacat 
decizia luată în privinţa lui 
Cătălin Ghibea, tot cu recurs, 
la Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie. După ce săptămâna 
trecută au amânat dosarul, 
miercuri seară, judecătorii 
de la Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie au decis că soluţia 
dată la instanţa gălăţeană 
este bună şi au menţinut 
arestul pentru cei doi agenţi, 
pe subcomisar lăsându-l în 
libertate pe perioada cerce-
tărilor. „Cele două recursuri 
au fost respinse la Înalta 
Curte. Decizia dată la Curtea 
de Apel Galaţi rămâne va-
labilă”, ne-a explicat Marcel 
Codiţă, purtătorul de cuvânt 
de la Parchetul de pe lângă 
Curtea de Apel Galaţi. 

Vă reamintim că din pro-
bele administrate de pro-
curorii gălăţeni reiese că 
în noaptea de 3 spre 4  iu-
nie 2010 inculpatul Ghibea 
Cătălin îşi exercita atribuţiile 
de şef de tură în cadrul ser-
viciului de pază al peniten-
ciarului. În această calitate şi 
în acest context le-a permis 
gardienilor Codrean Bucur 
şi Chiriac Nicu, angajaţi ai 
aceluiaşi penitenciar, să apli-
ce mijloace de imobilizare 
la mâini şi picioare victimei 
Sandu Constantin, care exe-
cuta o pedeapsă privativă 
de libertate. Deţinutul se 
afla în momentul incidentu-
lui în carantină, fiind adus la 
Penitenciarul Galaţi de doar 
trei zile, iar pe 4 iunie acesta 
a decedat. 

De atunci şi până acum 
se fac cercetări discipli-
nare, atât la Penitenciarul 
Galaţi, cât şi la Administraţia 
Penitenciarelor. Tot ceea ce 
s-a decis pe parcursul aces-
tor cercetări disciplinare a 
fost punerea la dispoziţia 
conducerii penitenciarului a 
zece angajaţi ai instituţiei.

Până la finalizarea cercetă-
rilor, atât a celor disciplinare, 
cât şi a celor penale, deţinuţii 
din Penitenciarul Galaţi trag 
speranţa, după cum am scris 
de altfel în pagina de dialog 
cu cititorii de săptămâna 
aceasta, că astfel de inciden-
te nu se vor mai întâmpla.

Teodora Miron 

S-a făcut primul pas  

Lungul drum spre viitoarea 
policlinică a Judeţeanului  

[ Gălăţenii vor avea acces la investigaţii imagistice realizate 
cu ajutorul celui de-al patrulea aparat angio-RMN din oraş, 
primul dintr-un spital de stat [ Dacă tocmai vă imaginaţi 
noul chip, ultramodern, pe care ambulatoriul îl va lua peste 
un an şi patru luni, aveţi totuşi răbdare: mai e mult până 
departe şi va fi nevoie de investiţii mai mari decât au fost 

prevăzute în actualul buget 

Aventură pe creasta Alpilor

Trei gălăţeni pe Mont Blanc
[ „Ne-am pus colţarii, căştile şi cu pioleţii în mână am pornit încrezători înainte: escaladarea unui perete aproape 

vertical de aproximativ 700 de metri diferenţă de nivel [ „Un alpinist viu este mai bun 
decât unul mort” [ „În astfel de situaţii nu îţi rămâne decât să te ascunzi 

sub o stâncă pentru că simpla cască nu te salvează” 
Culoarul Morţii

Şi-au pus colţarii, căştile şi 
cu pioleţii în mână au pornit 
încrezători înainte pe cea mai 
tehnică porţiune de traseu: es-
caladarea unui perete aproape 
vertical de aproximativ 700 de 
metri diferenţă de nivel. „Primii 
200 de metri diferenţă de nivel, 
traversând gheţarul de la Tête-
Rousse, i-am parcurs relativ uşor. 
Am depăşit şi primele corzi fixe 
şi am ajuns la Grand Couloir – un 
traverseu de aproximativ 100 de 
metri pe o faţă expusă acope-
rită cu gheaţă şi roci instabile, 
cunoscut ca Aleea Popicelor sau 
Culoarul Morţii, pentru că mai 
cad pietre. Am reuşit să îl traver-
săm fără evenimente şi cu multă 
atenţie, după care am început 
urcuşul cu ţinta clară: refugiul 
Goûter. Dificultatea acestei por-
ţiuni constă în ascensiune pe un 
teren de rocă şi gheaţă, cu un 
grad de înclinaţie mare, pasa-
jele verticale fiind prevăzute cu 
corzi fixe. Am parcurs destul de 
repede primii metri, apoi altitu-
dinea a început să îşi pună serios 
amprenta. Starea de oboseală se 
accentua tot mai mult. Am înain-
tat ceva mai greoi, am depăşit cu 
brio toate porţiunile tehnice, iar 
în jurul orei 20.00 am ajuns la re-
fugiu unde am plătit fiecare câte 
28 de euro pentru un somn „dul-
ce ”…sub mese, alături de alţi 
alpinişti din diferite ţări. Paturile 
erau rezervate cu două-trei luni 
înainte, aşa că nu am avut altă 
soluţie”, spun temerarii gălăţeni. 

Eforturi supraomeneşti

A doua zi, s-au legat toţi trei 
în coardă şi au pornit spre vârf. 
Vântul sufla destul de tare, ză-
pada permanentă le îngreuna 
ascensiunea şi fiecare culme le 
cerea parcă un efort suprao-
menesc. „Trebuia să fim foarte 
atenţi şi la crevasele care ne pu-
teau pune viaţa în pericol. Aerul 
rarefiat, oboseala acumulată cu 

o zi în urmă, faptul că nu am fost 
în stare să mâncăm mai nimic 
cât am stat în refugiu, durerile 
îngrozitoare de cap ne-au dat 
serios de furcă. După aproxima-
tiv patru ore am reuşit să ajun-
gem totuşi la Refugiul Valot. Am 
aşteptat în zadar aproximativ o 
oră ca efectele altitudinii să mai 
dispară. Cea mai bună metodă 
pentru a scăpa de manifestările 
cauzate de altitudinea ridicată 
este să cobori. A fost frustrant 
să ne aflăm la aproximativ 400 
de metri de cel mai înalt vârf din 
Alpi şi să realizăm că ţinta noas-
tră nu putea fi atinsă în acele 
condiţii. Fizic eram doborâţi, iar 
a doua zi nu mai puteam urca 
din cauza timpului nefavorabil 
anunţat de meteorologi. A fost 
greu să renunţăm, dar se spune 
că un alpinist viu este mai bun 
decât unul mort. După ce am fă-
cut câteva poze cu vârful de care 

ne despărţeau doar câţiva metri, 
am început coborârea”, poves-
tesc gălăţenii.

Decizie înţeleaptă

A treia zi, nori ameninţători 
care se adunau deja în creastă 
le-a confirmat că decizia de a 

coborî cât mai repede a fost cea 
mai bună. Îi aştepta însă pere-
tele vertical de 700 de metri. 
„Coboram încet, atenţi, mai ales 
că începuseră adevărate avalan-
şe de roci  cu dimensiuni apreci-
abile şi care ricoşau în toate di-
recţiile cu cât ne apropiam mai 
mult de Grand Couloir. În astfel 
de situaţii nu îţi rămâne decât să 
te ascunzi sub o stâncă mai înaltă 
pentru că o simplă cască pe cap 
nu te poate salva. Am aşteptat 
ca rocile să nu se mai desprindă 
şi am traversat Aleea Popicelor în 
paşi grăbiţi. În jurul orei 18.00 ne 
aflam din nou în campingul Les 
Cimes. A început o ploaie abun-
dentă, iar la peste 2.500 de metri 
ningea, vântul viscolind zăpada. 
Eram cu toţii obosiţi însă în parte 
mulţumiţi că am reuşit măcar să 
ajungem pe creasta Alpilor”, au 
mărturisit gălăţenii. Deşi nu au 
atins vârful, performanţa lor nu 

ar fi fost posibilă fără sprijinul fa-
miliilor şi prietenilor lor şi a unor 
sponsori inimoşi cărora ţin să le 
mulţumească: IPA Regiunea 2 
Galaţi – România, „Imparţial” şi 
SC Isoval SRL. Vom reveni cu un 
interviu despre pasiunea pentru 
multe şi riscurile alpinismului, cu 
jurnalistul Ovidiu Matache.  
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Ieri, la BVB
Piaţă în scădere 
şi rulaj redus

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a scăzut ieri foarte 
uşor, cu 0,18 la sută, într-o 
piaţă în care speculatorii 
au introdus ordine de vân-
zare pentru volume reduse 
de titluri, astfel că valoarea 
operaţiunilor cu acţiuni s-a 
situat la un nivel modest.

Preţurile celor mai mul-
te acţiuni listate la BVB au 
înregistrat variaţii reduse 
în startul şedinţei, reveni-
rea pe scădere a pieţelor 
vest-europene determi-
nând intrarea pe un trend 
descrescător şi la Bucureşti. 
Astfel, la finalul zilei indice-
le BET-FI, al acţiunilor celor 
cinci societăţi de investiţii 
financiare (SIF-uri), era cu 
1,11 la sută sub referinţă. 
Cele mai lichide zece titluri, 
analizate de indicele BET, 
au încheiat şedinţa la pre-
ţuri în apropierea ultime-
lor cotaţii de miercuri, iar 
acţiunile companiilor din 
sectorul energetic au dus 
indicele BET-NG cu 0,21% 
sub nivelul de la finalul se-
siunii anterioare. În acest 
context, indicele extins al 
bursei, BET-XT, care reflec-
tă evoluţia celor mai lichide 
25 de titluri, a înregistrat 
ieri o corecţie de 0,41 la 
sută.

SIF Oltenia a cedat 
primul loc

Tranzacţiile cu acţiuni 
de la BVB au însumat ieri 
numai 8,2 milioane lei 
(circa 1,9 milioane euro), 
valoare cu 9 procente mai 
redusă decât rulajul pieţei 
principale din şedinţa an-
terioară.

Acţiunile Azomureş 
Tg.Mureş (AZO) au fost cele 
mai lichide, cu tranzacţii de 
2,4 milioane lei, susţinând 
aproape o treime din ru-
lajul pieţei principale. La 
finalul sesiunii, titlurile AZO 
erau cotate la 0,535 lei, preţ 
în scădere cu 2,73 la sută. 
Dacă de obicei acţiunile 
SIF Oltenia (SIF5) erau cele 
mai lichide din piaţă, în se-
siunea de ieri operaţiunile 
cu aceste titluri au cumulat 
numai 0,69 milioane lei. 
Ultimul transfer cu titlurile 
SIF5 a fost efectuat la 1,40 
lei, preţ similar cu referinţa.

Lichiditatea totală a 
bursei a fost salvată de o 
tranzacţie cu titluri de stat 
în valoare de 3,5 milioane 
lei şi operaţiuni cu con-
tracte futures pe cursul de 
schimb leu/euro de 0,85 
milioane lei. Astfel, lichidi-
tatea totală a BVB a fost de 
circa 12,7 milioane lei.

D.C.Predescu

19 august 
Valut  RON 

1 franc elve ian 3,1709

1 EURO 4,2283

1 lir  sterlin  5,1552

1 leu moldovenesc 0,2695

1 dolar SUA 3,2974

1 gram AUR 130,1051

 

  

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
ATLAS 2 4.000 217,6 0,0544 0,0544 0,0545
CNFR NAVROM 3 300 1.239,00 4,13 4,1 4,4
REGAL 1 472 188,8 0,4 0,4 0,44

Ascensiune grea

Trei temerari: Ovidiu, Veronica şi Teo
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Rodica Mişcalencu
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Ultra

murim pe pământ murim în aer
murim în spitale
aprindem lumânări şi tămâie
ne rugăm la cer cu mâinile goale

 cu sufletul plin de iluzii
 că odată şi odată
 poate vine dumnezeu să ne achite
 nota de plată

mă uit la mine să văd dacă sânt
în fiecare dimineaţă
dacă cel ce este m-a trimis la voi
în această viaţă

 despre care ştiu aproape nimic
 şi din ce în ce mai departe
 astfel nu mă poate ucide
 frica de moarte.

Cu un sfert 
mai puţin
Muncă prost 
plătită, 
la examenele 
naţionale 
[ Cuantumul fixat 
de Ministerul Educaţiei 
e unul, suma primită 
de cadrele didactice 
şi personalul auxiliar 
e alta

Profesorii din comisiile 
bacalaureatului de toam-
nă vor primi bani mai pu-
ţini ca la examenul din 
vară, deşi nu vor face o 
muncă diferită. Ministerul 
Educaţiei a tranşat scurt 
întrebările de la catedră: 
indemnizaţiile pentru par-
ticiparea la examenele na-
ţionale desfăşurate după 
3 iulie intră sub incidenţa 
ordonanţei de reducere 
a cheltuielilor bugetare. 
În aceeaşi oală intră par-
ticipanţii la concursul de 
titularizare din iulie, dar şi 
profesorii care au corectat 
lucrările la contestaţiile de 
la bacalaureat, deoarece 
în calendarul examenului 
acestea erau programate 
după 3 iulie. Cu alte cuvin-
te, una s-au înţeles cu mi-
nisterul înainte de a veni 
la supraveghere ori la co-
rectură şi alta vor primi în 
buzunare.

Bani sunt, 
dar se trimit înapoi

La examenul de baca-
laureat din iunie au parti-
cipat peste 1.000 de cadre 
didactice şi didactice auxi-
liare gălăţene. La contesta-
ţii, câţiva zeci de profesori 
au recorectat aproape 
2.900 de lucrări. Ei ştiau că 
vor primi 4 lei pentru fieca-
re lucrare reanalizată, iar, 
după aplicarea reducerii, 
rămân cu 3 lei pe teză, din 
care se scad celelalte con-
tribuţii la stat. Culmea este 
că Ministerul Educaţiei a 
avut bani pentru plata in-
tegrală, fără vreo diminua-
re, a profesorilor implicaţi 
în examenul din vară. Ca 
dovadă: banii sunt viraţi, 
integral, în conturile şco-
lilor. Contabila Colegiului 
Naţional „Al. I. Cuza” ne-a 
declarat că şcoala a primit 
fondurile solicitate pentru 
toţi cei 40 de oameni par-
ticipanţi la examen şi că 
deconturile ajung la pro-
fesori săptămâna viitoare. 
Însă de la Departamentul 
Contabilitate al Inspec-
toratului Şcolar Judeţean 
Galaţi ni s-a transmis că, 
deşi banii au fost viraţi in-
tegral (necesarul fiind rea-
lizat şi transmis înainte de 
apariţia ordonanţei), pro-
fesorii corectori vor primi 
cu 25 la sută mai puţin de-
cât li s-a calculat iniţial.

Examen cu probleme? 

La bacalaureatul din 
toamnă, un profesor su-
praveghetor ar fi trebuit să 
primească 20 de lei pe zi, 
dacă era chemat la probele 
de competenţă şi, respec-
tiv, 25 de lei pe zi, la pro-
bele scrise. După ce îşi va fi 
plătit celelalte contribuţii 
la stat şi după reducerea 
cu 25 la sută a indemniza-
ţiei, un supraveghetor care 
participă la toate cele trei 
probe scrise (în jur de 5-6 
ore pe zi), rămâne cu ceva 
mai mult de 50 de lei.

Conducerea Inspec-
toratului Şcolar Judeţean 
Galaţi declară că, până 
acum, nu a primit semna-
le conform cărora profe-
sorii nu s-ar mai prezenta 
în comisiile de bacalaure-
at. Pe de altă parte, nici 
cadrele didactice care şi-
au exprimat intenţia de 
participare la examenul 
de săptămâna viitoare nu 
ştiau că vor munci pe te-
miri ce şi mai nimic.

Cristina S. Carp

În intersecţie
Fără vizibilitate

Gavrilă R., de 51 ani, din Galaţi, staţiona cu Fiatul GL 33 NNZ pe 
scuarul de la intersecţia străzii Traian Vuia cu bulevardul Milcov, în-
greunând vizibilitatea participanţilor la trafic. Bărbatul a luat o amen-
dă de 150 de lei din partea agentului comunitar.

Elena Parapiru

Săptămâna trecută, 
Guvernul a adoptat 
Strategia Naţională de 

gestionare pe termen mediu 
şi lung a riscului de inundaţii. 
Strategia, ale cărei obiective 
sunt reducerea numărului de 
persoane expuse riscului de 
inundaţii, reducerea vulnerabi-
lităţii comunităţilor expuse la 
 inundaţii şi reducerea suprafeţe-
lor inundabile, implică investiţii 
de 17 miliarde de euro, progra-
mate până în anul 2035. O parte 
din aceste investiţii va fi dirijată 
către consolidarea digurilor de 
pe principalele cursuri de apă 
din România, luându-se în calcul 
cotele şi debitele record atinse 
în ultimii ani, net superioare ce-
lor pentru care au fost proiecta-
te construcţiile hidrotehnice pe 
vremea lui Ceauşescu. Faptul că 
digurile ridicate de fostul dicta-
tor au nevoie de un „up-grade” 

În ziua de 24 mai a.c., Mohorea 
Lucian Valentin, de 23 de ani, de 
loc din Ghidigeni,  altfel locuitor 
fără forme legale al Galaţiului, a 
fost trimis în judecată pentru tâl-
hărie la drumul mare. Conform 
rechizitoriului Parchetului local, 

acesta, în seara zilei de 24 mai a.c., 
în jurul orei 21,45,  în zona gălă-
ţeană cunoscută sub denumirea  
„Două Babe”, i-a smuls borseta 
din mână unei persoane  mai în 
vârstă. În borsetă se aflau 570 de 
lei şi diverse acte. Persoana ata-

cată  a strigat cât a putut de tare, 
astfel încât tâlharul a rupt-o la 
fugă, aruncând ulterior borseta.

Mohorea s-a ales cu acuzaţia 
gravă de tâlhărie pentru care a şi 
fost trimis în judecată.

S.D. 

În două… 
episoade
Pană de curent 
la Rogojeni

O furtună stârnită acum 
două seri i-a lăsat fără cu-
rent electric pe locuitorii din 
Rogojeni, după cum ne-a de-
clarat, telefonic, unul dintre 
locuitorii satului, Lică Pricop. 
Miercuri, timp de peste zece 
ore, cei de la Electrica au re-
mediat, în parte, avaria de pe 
reţea. Ieri, un copac s-a prăbu-
şit peste linia aeriană, motiv 
pentru care lumina a lipsit încă 
aproape şase ore din casele 
oamenilor. Ieri după-amiază, 
cei de la Electrica ne-au dat 
asigurări că totul va reveni la 
normal în scurt timp.

C. Luca

Agenda 
Parchetului local
Lovit de lege 
după ce a lovit!

Dărăbăneanu Daniel, de 26 
de ani, din Galaţi, este acuzat 
şi trimis în judecată pentru co-
miterea infracţiunii de lovire 
pentru că… a lovit. Conform 
rechizitoriului Parchetului lo-
cal prin care dosarul cauzei a 
fost înaintat instanţei de ju-
decată, în ziua de 22 noiem-
brie 2008, în timp ce se afla 
în scara blocului T4B situat pe 
strada Călugăreni din Galaţi, 
Dărăbăneanu i-a aplicat o 
lovitură zdravănă lui Ştefan 
Gabriel C. L-a lovit aşa de bine, 
adică atât de rău, încât par-
tea vătămată a avut nevoie 
de şapte-opt zile de îngrijiri 
medicale pentru a se vindeca. 
Acum a venit vremea ca tână-
rul de 26 de ani să dea soco-
teală pentru actul de violenţă 
amintit.

S.D. 

Măsură 
inoportună
IMM-urile, contra 
suprataxării 
averilor

Consiliul Naţional al 
Întreprinderilor Private 
Mici şi Mijlocii din România 
(CNIPMMR) consideră că su-
prataxarea averilor, măsură 
care urmează a fi pusă în 
discuţia coaliţiei de guver-
nare şi parlamentului, este 
inoportună şi neavenită în 
contextul actual. Pe lângă 
faptul că această măsură re-
prezintă o dublă impozitare, 
ceea ce contravine practicilor 
Uniunii Europene, CNIPMMR 
consideră că suprataxarea va 
amplifica evaziunea fiscală şi 
va impulsiona transferul de 
valori din România în bănci 
şi instituţii financiare din alte 
ţări, cunoscută fiind procedu-
ra folosită în ultimii ani de mai 
multe IMM-uri, de a-şi transfe-
ra întreprinderile din România 
în ţările limitrofe (de exemplu,  
Bulgaria şi Ungaria). 

CNIPMMR mai consideră 
că o asemenea măsură poate 
fi discutată numai pentru ca-
zurile averilor nejustificate.

C.Luca

Săptămâna aceasta, reprezen-
tanţii Bibliotecii Judeţene „V.A. 
Urechia” au donat peste 600 de 
volume în limba română unor 
instituţii similare din Republica 
Moldova. În jur de 300 de exem-
plare au ajuns la Biblioteca 
Raională Cahul, directoarea 
Rodica Dermenge primindu-i pe 
oaspeţii din România cu braţele 

deschise. Celelalte volume au 
fost dăruite Bibliotecii Naţionale 
a Moldovei din Chişinău, fiind 
recepţionate cu aceeaşi căldu-
ră de Elena Sănduc, directoarea 
adjunctă. La rândul lor, cărţile, în 
majoritatea beletristică, au fost 
donate bibliotecii gălăţene de 
Editura Jurnalul Naţional. Cele 
două instituţii din Republica 

Moldova au primit şi câte un 
banner cu inscripţiile bibliote-
cii din Galaţi, aşa cum am aflat 
de la  directorul Ilie Zanfir. Anul 
acesta, cele două biblioteci au 
mai primit şi alte donaţii în cărţi, 
graţie acţiunilor bibliotecarilor 
gălăţeni. 

C.S.Carp

Profesorii 
implicaţi în 
examenele 
naţionale, 

plătiţi cu 25 la 
sută mai puţin

Foto: 
V. Caburgan

Dar din dar se face

Drumul cărţilor spre Basarabia

După un atac la „Două Babe”

La judecată pentru tâlhărie
Din colecţia “Poezii găsite în Vechiul Testament”

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

=Eu sânt cel ce sânt=
(=cel ce este m-a trimis la voi=)

Ieri, la prânz

Tentativă de jaf la sucursala 
BCR din Piaţă

Băncile au şi angajaţi cu pre-
zenţă de spirit: un funcţionar al 
BCR a blocat uşa sucursalei BCR 

din Piaţa Mare, ieri, la ora 12,50, 
când un individ a încercat să 
intre...

Ştefan Gohoreanu, purtăto-
rul de cuvânt al Poliţiei Galaţi: 
„Un individ cu faţa acoperită 
s-a apropiat ieri de uşa băncii, 
în timp ce un angajat aflat înă-
untru se pregătea să iasă şi să li-
pească un afiş. Angajatul l-a ob-
servat pe individ, care i s-a părut 
suspect, aşa că a încuiat uşa pe 
dinăuntru. Individul aflat afară a 
tras de uşă, dar angajatul a ţinut 
uşa pe dinăuntru. Totul a durat 

în jur de 45 de secunde, după 
care individul mascat a renun-
ţat şi a plecat. În acest moment, 
Poliţia face cercetări la locul 
faptei pentru aflarea identităţii 
persoanei care a forţat intrarea 
băncii”.

Dacă, de obicei, relatam 
 despre angajaţi debusolaţi, pe 
care momentele de criză îi sur-
prindeau relaxaţi, cu sertarele 
pline cu valută deschise, şi care 

îi serviseră pe hoţi cu bani de 
parcă asta le era meseria, de 
data aceasta, ilar sau nu fie ca-
zul, prezenţa de spirit a anga-
jatului a făcut diferenţa. Între 
realitatea caraghioasă a unui jaf 
nereuşit, şi drama unui hold-up 
ca la carte, cu bani dispăruţi şi 
oameni băgaţi în sperieţi.

Elena Parapiru
Foto: Sorin Pană

Un versant al digului de pe cursul pârâului Chineja 
a fost cultivat cu porumb de un angajat ANIF!

Noua strategie naţională împotriva inundaţiilor

Porumb în calea apelor
[ La Frumuşiţa, s-a cultivat 
porumb pe dig  [ Incredibil, 

dar adevărat! Digul de apărare 
a şi fost arat [ În anii anteriori, 

digul a produs recolte bogate de 
lucernă [ Primarul comunei 

susţine că „agricultorii” sunt 
chiar cei care administrează 

digul: angajaţii Administraţiei 
Naţionale a Îmbunătăţirilor 
Funciare  [ ANIF confirmă 

faptul că digul e lucrat 
de cantonierul din Frumuşiţa 

şi anunţă sancţiuni disciplinare
serios s-a văzut cel mai bine vara 
aceasta, când unele au fost rup-
te de puhoaie.

Însă, departe de Palatul 

Victoria şi de Strategia Naţională 
de prevenire a inundaţiilor coap-
tă de Cabinetul Boc, se întâmplă 
lucruri greu de înţeles cu digu-
rile care ar trebui să fie consoli-

date cu roabe de euro pentru a 
rezista viitoarelor inundaţii. La 
Frumuşiţa, o comună cu 5.600 
de suflete din sud-estul jude-

ţului Galaţi, un asemenea dig a 
fost arat şi cultivat cu porumb! 
Cultura se află la kilometrul 
19+100 al digului de pe cursul 
pârâului Chineja. Lanul de po-

rumb ocupă întreg versantul 
opus apei, pe o lungime de circa 
100 de metri. Şi nu este singurul. 
„Porumb au pus şi pe digul de 
la Tămăoani (sat component al 
comunei Frumuşiţa, n.r.)”, ne-a 
declarat primarul din Frumuşiţa, 
Ioan Munteanu.

Se pare că „terenul” este fer-
til, căci el a fost cultivat şi în anii 
anteriori. „Înainte au pus lucernă 
pe dig”, a spus edilul. Anul aces-
ta, însă, „agricultorii” au întrecut 
orice măsură, trecând de la o 
cultură pitică şi nepretenţioasă, 
cum e lucerna, la una de talie 
mare şi care necesită muncă, 
cum e porumbul. „Au arat digul 
cu tractorul şi au însămânţat. 
Slăbesc rezistenţa digului”, s-a 
plâns Ioan Munteanu.

L-am întrebat pe primar cine 
s-a învrednicit să facă agricultură 
intensivă pe digurile de apăra-
re din comună. „De-ai lor, de la 
ANIF”, ne-a răspuns, sec, edilul.

Lupul, paznic la oi

Administraţia Naţională a 
Îmbunătăţirilor Funciare a con-

firmat faptul că cel care a cultivat 
porumb pe dig este un angajat 
al instituţiei, care – atenţie! – 
avea misiune de a supraveghea 
construcţia hidrotehnică. „E can-
tonierul nostru din Frumuşiţa. A 
pus porumb pe dig, pe interior. 
Nu există absolut niciun peri-
col pentru dig, însă el trebuia 
să ne ceară aprobare scrisă. Nu 
o primea, însă trebuia să o cea-
ră”, a declarat, ieri, inspectorul-
şef Liviu Baltagă, de la Unitatea 
de Administrare Galaţi Sud a 
Sucursalei Teritoriale Moldova 
Sud.

Oficialul ANIF a precizat că 
angajatul va fi sancţionat. „Vom 
lua măsuri. Îl vom muta de aco-
lo şi vom pune pe altcineva la 
Frumuşiţa”, a afirmat inspecto-
rul-şef Liviu Baltagă.

O singură întrebare rămâne: 
dacă nu e niciun pericol să ari di-
gul cu tractorul şi ne împiedicăm 
doar de o aprobare, de ce pier-
dem noi atâtea suprafeţe agrico-
le? Păi, “specialiştii” de la ANIF ar 
putea spori producţia agricolă a 
ţării cultivând toţi porumb în ca-
lea apelor!

În anii anteriori, digul a fost cultivat cu lucernă, 
spune primarul din Frumuşiţa, Ioan Munteanu
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În Suedia 
Vaccin A/H1N1, 
favorabil 
narcolepsiei?

Agenţia suedeză de pro
duse medicale (Lakemedels
verket) a demarat o anchetă 
privind posibilitatea ca unul 
dintre vaccinurile împotri
va gripei cu virus A/H1N1, 
Pandemrix, să favorizeze apa
riţia narcolepsiei. “Agenţia a 
primit şase notificări din par
tea unor angajaţi din sănătate 
sugerând narcolepsia ca posi
bil efect secundar al unei vac
cinări împotriva gripei porcine 
cu Pandemrix. Agenţia va (...) 
evalua posibila legătură între 
vaccinare şi reacţiile raporta
te”, anunţă Lakemedelsverket, 
întrun comunicat. Rapoartele 
se referă la adolescenţi de 12 
până la 16 ani care au dezvol
tat “simptome compatibile cu 
narcolepsia”, la una sau două 
luni după injectarea vacci
nului, potrivit agenţiei, care 
precizează că, la ora actuală, 
nu există suficiente informaţii 
care să arate o legătură cauză
efect între vaccin şi maladia 
care provoacă accese de somn 
incontrolabile. În Finlanda, 
Institutul Naţional pentru 
Sănătate (THL) analizează, 
de asemenea, riscul existen
ţei unei legături între boala 
somnului şi vaccinul împotri
va virusului H1N1, în special 
Pandemrix, după o creştere a 
numărului cazurilor de narco
lepsie constatate în această 
primăvară la copii, a anunţat, 
miercuri, agenţia finlandeză 
STT. Rezultatele preliminare 
ale anchetei finlandeze sunt 
aşteptate să fie date publicită
ţii până la sfârşitul anului.

Preot 
pe skateboard 

  
Un preot din Ungaria are 

un hobby în care excelează: 
se dă pe skateboard, chiar şi 
în faţa bisericii. El lea demon
strat unor tineri că are talent la 
skateboarding improvizând 
câteva “figuri” întro parca
re. Zoltan Lendvai a devenit 
celebru imediat ce clipul cu 
el a fost postat pe internet. 
Dacă enoriaşii de la biserica 
Gaborjanhaza sunt mândri 
de paroh, oficialii Bisericii 
Catolice nu au fost prea încân
taţi de demonstraţia acestuia. 
Lendvai spune că urmează 
modelul preotului italian John 
Bosco, care în secolul al XIX
lea a recurs la activităţi ludice 
pentru ai învăţa religie pe ti
neri. Preotul care a început să 
practice skateboarding de la 
14 ani spune că deja a reuşit să 
le trezească interesul pentru 
biserică unor băieţi cu vârste 
cuprinse în 16 şi 18 ani. 

Victor Cilincă
victor@viata‑libera.ro

Trãsnaia Zilei
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Dan Caburgan
dan.caburgan@gmail.com

paginã realizatã de

surse:  Mediafax, Click News

Şapte ani şi jumătate de sânge, 4.400 
de militari americani căzuţi în Irak şi 
o mie de miliarde de dolari cheltuiţi! 

Dar măcar  se termină?  Pentru americani, of 
course: purtătorul de cuvânt al Departamentului 
de Stat, Philip Crowley, a declarat că retrage-
rea de acum a ultimului contingent de militari 
activi este un “moment istoric” şi că va conti-
nua ajutorul american. După ce zilele trecute 
era pus în scenă sărutul încheierii celui de-al 
Doilea Război Mondial… Să trecem cu vederea 
că, salutând parcă retragerea, recent s-au numă-
rat, la un centru de recrutare irakian chiar din 
Bagdad, după un atentat sinucigaş, 59 de morţi 
şi peste 100 de răniţi? Ultima brigadă de luptă 
americană a şi trecut ieri frontiera în Kuwait! În 
urmă au mai rămas, până la anul, 56.000 de 
„băieţi liniştiţi”, militari necombatanţi, buni să 
instruiască şi să dea sfaturi. Probabil, împănaţi 
de membri ai serviciilor speciale. Ar fi ceva mai 
bine pentru Guvernul Irakului. Au profitat de 
„momentul istoric”, trimiţându-şi coresponden-
ţii să imortalizeze momentele, celebre ziare şi 
televiziuni americane.

Am găsit date interesante pe pagina de ieri 
a site-ului televiziunii arabe ”Al Jazeera”. Aflam 
de pildă că, din închisoare, fostul premier al 
dictatorului, Tareq Aziz, l-a acuzat pe Obama 
că… „lasă Irakul lupilor!” Că dacă tot au intrat, 
măcar să rămână de pază… Alt articol de pe 
site vorbeşte despre „moştenirea”… chimică lă-
sată de trupele americane, care au cucerit Irakul 
ca să descopere tocmai armele chimice ale dic-
tatorului Saddam Hussein…Este vorba de rezi-
duuri, inclusiv toxice, ale blindatelor americane, 
şi se spune că unii irakieni s-au şi îmbolnăvit 
luând contact cu gunoiul american… Unii ofi-
ţeri irakieni, aflăm din aceeaşi sursă – este citat 
general-locotenentul  Babaker Zerbari – sunt 
convinşi că armata irakiană nu va fi pregătită, de 
una singură,  pentru apărarea ţării până în 2020! 
E drept, doar cu vreo două zile în urmă, cineva 
oficial, generalul irakian  Ali Ghaidan, coman-
dantul trupelor de uscat le-a declarat reporte-
rilor ceva mai pe placul americanilor: armata 
ţării sale „este gata sută la sută”! „Al Jazeera” 
menţionează şi cheltuielile făcute de SUA… E 
sănătos să citeşti mai multe surse…

Ultimul tangou 
la Bagdad…

“Urmărim situaţia îndeaproa
pe pentru a ne asigura că regu
lile sunt respectate”, a declarat 
Matthew Newman, purtătorul 
de cuvânt al comisarului euro
pean pentru Justiţie şi drepturi 
fundamentale ale cetăţenilor eu
ropeni, Viviane Reding. “Dacă un 
stat deportează pe cineva, tre
buie să fim siguri că este (o mă
sură) proporţionată. Trebuie să 
fie de la caz la caz şi nu pentru o 
întreagă populaţie”, a adăugat el.  
Un număr de 79 de romi, care au 
acceptat repatrierea voluntară în 
schimbul a 300 de euro de adult 
şi 100 de euro de copil minor au 
fost repatriaţi ieri către Bucureşti 
la bordul unui avion închiriat.

˝Până la moarte˝ în Franţa

Un român de etnie romă a 
declarat că va rămâne în Franţa 

“până la moarte” şi că nu are 
niciun rost să se întoarcă în 
România.

“Voi rămâne în Franţa până 
la moarte, nu are niciun rost să 
mă întorc” în România, a spus 
Iancu Petru. În vârstă de 28 de 
ani, tânărul este pe punctul de 
a reuşi să se integreze în Franţa, 
dar el priveşte cu îngrijorare 
ameninţările cu expulzarea 
care apasă asupra apropiaţilor 
săi, ca şi asupra altor mii de 
romi.

Veniţi în principal din 
România şi din Bulgaria, ei sunt 
vizaţi de măsuri de securita
te decretate în cursul verii de 
Nicolas Sarkozy, după un inci
dent în care au fost implicaţi 
ţigani francezi. 

Iancu Petru, venit din 
România în căutarea unui trai 
mai bun în Europa Occidentală, 

trăieşte întrun “sat” constituit 
din câteva locuinţe prefabrica
te, la Aubervilliers, la periferia 
de nord a Parisului. În cinci ani, 
el a învăţat franceza, iar copi
ii săi de nouă şi 11 ani merg la 
şcoală. Familia a părăsit carava
na şi speră să se mute în curând 
întrun apartament. Fierar, ca 
mulţi alţi romi, la sosirea sa în 
Franţa, el se ocupă în prezent 
cu montarea de ferestre. Acest 
român instalat întrun “sat de 
integrare” este văzut ca un pri
vilegiat printre cei aproximativ 
15.000 de romi care trăiesc în 
Franţa. “Părinţii mei trăiesc în
tro tabără din apropiere şi ar 
putea fi expulzaţi în orice mo
ment. Sunt trişti, dar nu pot 
face nimic. Nu vorbesc franceza 
şi este greu să găsească de lu
cru în Franţa în acest moment”, 
subliniază el.

Reţinerea unui diplomat ro
mân la Moscova pentru spionaj 
arată rolul durabil jucat de ser
viciile de informaţii din statele 
esteuropene în urmărirea inte
reselor lor de politică externă, în 
condiţiile creşterii competiţiei în 
regiune între Occident şi Rusia, 
comentează agenţia de analiză 
STRATFOR. Gabriel Grecu, secre
tar I la Ambasada României de 
la Moscova, a fost reţinut la 16 
august pentru spionaj şi decla
rat persona non grata, determi
nând autorităţile de la Bucureşti 
să expulzeze, la rândul lor, un 
diplomat rus. Presupusul ofiţer 
român de informaţii a fost de
conspirat de una dintre sursele 
sale din Rusia şi, deşi există in
formaţii contradictorii privind 
capturarea sa, datele căutate de 
acesta erau în acord cu intere
sele geopolitice ale României, 
precizează STRATFOR. Înainte 
de arestarea sa, Grecu ar fi ce
rut sursei sale din Rusia să îi 

ofere informaţii militare privind 
Republica Moldova, regiunea se
paratistă Transnistria şi oblastu
rile ucrainene Cernăuţi şi Odesa, 
ele reprezentând priorităţi ale 
serviciilor de informaţii române, 
care se tem de creşterea influ
enţei ruse în regiune. Aşezarea 
Republicii Moldova între Munţii 
Carpaţi şi Marea Neagră face din 
această ţară un teren “strategic” 
de disputare a puterii, fie că este 
vorba despre Rusia, care încear
că săşi sporească influenţa în 
Balcani, fie că este vorba despre 
România, putere europeană, 
care “îşi proiectează influenţa în 
teritoriul rus”, potrivit STRATFOR. 
Potrivit agenţiei de analiză, este 
posibil ca raportul FSB referitor 
la deconspirarea lui Grecu de că
tre contactul său rus să ascundă 
de fapt adevăratele surse şi me
tode folosite de ruşi pentru al 
identifica pe român, cum ar fi o 
sursă umană sau interceptarea. 
De asemenea, această poveste 

ar putea acoperi un agent rus 
infiltrat în cadrul serviciilor de in
formaţii române, care ar fi alertat 
Moscova în legătură cu activită
ţile presupusului spion român. 
Este posibil şi ca sursa din Rusia 
a lui Grecu să fi reprezentat de 
fapt o modalitate a Moscovei 
de a prinde în capcană ofiţeri 
români sub acoperire. Având în 
vedere istoria României, de fost 
satelit sovietic, agenţii români de 
spionaj au fost antrenaţi de KGB, 
iar serviciile ruse de informaţii au 
surse infiltrate adânc în interiorul 
multor agenţii de spionaj esteu
ropene, inclusiv din România. 
“Deşi mulţi români şi cetăţeni din 
statele învecinate se declară îm
potriva ruşilor, mulţi au coope
rat strâns cu sovieticii în timpul 
Războiului Rece şi după această 
perioadă, iar aceste relaţii impli
că faptul că există localnici mai 
mult decât suficienţi, dispuşi să 
servească interesele Moscovei”, 
apreciază STRATFOR.

Liderii politici şi militari 
americani au făcut o priorita
te din consolidarea relaţiilor 
cu România şi, potrivit unui 
diplomat occidental, “românii 
au devenit cei mai buni pri
eteni ai Americii în regiunea 
Mării Negre”. România este în 
lupta împotriva “teroriştilor” 
din Afganistan până la sfârşit, 
a declarat ministrul român al 
Apărării, Gabriel Oprea, cu oca
zia Zilei Marinei, la Constanţa. 
Oficiali români militari şi civili 
au participat la o recepţie la 
bordul unui iaht care ia apar
ţinut fostului dictator Nicolae 
Ceauşescu, în timp ce o forma

ţie a Marinei SUA interpreta cân
tece americane, notează cotidi
anul citat.

SUA au susţinut aderarea 
României la NATO în 2004 şi au 
convenit recent să amplaseze 
tehnologie de apărare antira
chetă în ţară. Există de aseme
nea discuţii pentru ca SUA să 
folosească România ca loc de 
antrenament pentru candida
ţii la angajare în poliţia afgană. 
Soldaţii români sunt cunoscuţi 
pentru agresivitate şi pentru 
că nu cedează întro luptă chiar 
dacă sunt depăşiţi ca număr 
şi dotare, conchide cotidianul 
american.

Presa israeliană a publicat 
miercuri noi fotografii cu militari 
israelieni pozând alături de prizo
nieri palestinieni cu ochii acope
riţi şi mâinile legate, arătând ast
fel că difuzarea, luni, a unei prime 
serii de imagini de acest tip nu 
reprezintă un caz izolat.

“A devenit o normă pentru 
militari să se fotografieze în acest 
mod, care traduce situaţii trăite 

zilnic de ei şi de palestinieni”, a 
declarat Yehouda Shaul, repre
zentant al organizaţiei neguver
namentale “Să rupem tăcerea”, 
aflată la originea difuzării acestor 
noi imagini.

Organizaţia neguvernamen
tală strânge de mai mulţi ani 
mărturii ale militarilor care au ac
tivat în teritoriile palestiniene. În 
aceste noi fotografii publicate pe 

Facebook, se pot vedea militari 
care stau în jurul unei tinere de
ţinute îngenuncheate, un militar 
culcat alături de un prizonier aşe
zat, având mâinile la spate, sau 
un militar pozând alături de un 
palestinian rănit, adus cu ambu
lanţa. Fotografiile îi prezintă cel 
mai adesea pe deţinuţi întro situ
aţie umilitoare, dar fără a se putea 
spune că ar fi fost abuzaţi.

WikiLeaks a dat asigurări că a 
primit acordul armatei de a dis
cuta despre un ajutor pentru re
tragerea anumitor informaţii din 
documentele confidenţiale de
spre războiul din Afganistan, care 
sunt pe punctul de a fi publicate, 
dar afirmaţia a fost dezminţită 

de Pentagon. “Nu am avut niciun 
contact direct cu WikiLeaks”, a 
afirmat Bryan Whitman, un pur
tător de cuvânt al Pentagonului, 
la câteva ore după ce un oficial 
islandez al siteului a afirmat 
contrariul. Armata americană 
“şia exprimat intenţia de a des

chide un dialog pe această temă, 
au declarat că sunt pregătiţi să 
deschidă o discuţie”, a declarat 
Kristinn Hrafnsson. “WikiLeaks 
nu are în mod clar intenţia de a 
pune pe cineva în pericol direct”, 
a explicat Hrafnsson.

Fostă prostituată, 
la alegeri
”Puta Deputada” 
în Brazilia

O fostă prostituată din 
Rio de Janeiro, susţinătoare 
a luptei împotriva SIDA şi a 
drepturilor celor din industria 
sexului, candidează la alege
rile parlamentare din Brazilia, 
din luna octombrie, sub 
sloganul “Puta Deputada”. 
Expresia folosită drept slo
gan de Gabriela Leite, în vâr
stă de 59 de ani, candidata 
verzilor, “Puta Deputada” 
are semnificaţie dublă, cu 
sens figurat, înseamnă şi fe
meie uşoară, dar şi sfântă. 
Dacă va ajunge în Camera 
Deputaţilor a Parlamentului 
brazilian, ea promite să lupte 
pentru drepturile femeilor,  
după ce în 2003 a propus 
deja un proiect de lege pen
tru legalizarea prostituţiei. 
Răspunzând unui internaut 
deranjat de candidatura sa, 
Leite a răspuns, pe Twitter: 
“De ar fi candidatura mea 
sfârşitul lumii? Pentru că 
sunt o curvă? O curvă este 
în primul rând femeie. Nu ai 
ştiut?”. Ea are un ONG care 
se ocupă de prevenirea in
fectării cu SIDA, dar a lansat 
şi o marcă de produse vesti
mentare, “Daspu”, care are ca 
scop lupta împotriva bolilor 
cu transmitere sexuală.

După şase ani 
şi jumătate
Americanii 
se retrag din Irak

Ultima brigadă de luptă 
americană sa retras din Irak 
şi a trecut frontiera kuwai
tiană, la aproape şapte ani 
şi jumătate de la intrarea 
trupelor americane în Irak 
pentru a răsturna regimul 
lui Saddam Hussein. Imagini 
de la MSNBC prezentau un 
jurnalist al postului însoţind 
Brigada a 4a Stryker a celei 
dea doua divizii de infan
terie, în momentul în care 
aceasta începea să treacă 
frontiera dintre Irak şi Kuwait. 
Subiectul a fost acoperit şi de 
alte instituţii media america
ne, precum Washington Post, 
CNN, Los Angeles Times, 
unele având, de asemenea, 
reporteri prezenţi în teren.

Conform CNN, vor mai ră
mâne 56.000 de militari ame
ricani în Irak după retragerea 
acestei brigăzi. Este prevăzut 
ca numai 50.000 de militari 
americani să mai rămână în 
ţară după 31 august, data 
fixată de SUA pentru înche
ierea misiunii de luptă în Irak, 
în favoarea unui rol de antre
nament şi consiliere.

Purtătorul de cuvânt al 
Departamentului de Stat, 
Philip Crowley, a evocat la 
MSNBC un “moment istoric”, 
dar a amintit că angajamen
tul american în Irak este solid 
şi pe termen lung. “Ultimul 
lucru pe care îl vrem este 
să apară o nouă ocazie de a 
trimite trupe în Irak şi să fim 
nevoiţi să punem capăt fazei 
de luptă a doua oară”, a afir
mat el.

Sondaj
Americanii cred că Obama este musulman 

Unul din cinci americani crede că preşedintele Statelor Unite, 
Barack Obama, este musulman, a relevat ieri un sondaj realizat de Pew 
Research Center. În paralel, numărul de americani carel identifică, în 
mod corect, pe Barack Obama ca fiind creştin, a scăzut la aproape ju
mătate, întrun an, la 34 la sută. Sondajul Pew a fost realizat în perioada 
21 iulie  3 august, asupra unui eşantion de 3.003 persoane.

După incendiile devastatoare
UE ajută Rusia

Comisia Europeană a deblocat un ajutor nerambursabil în valoa
re de 89.589 de euro pentru a ajuta Rusia să facă faţă consecinţelor 
incendiilor de pădure, care, potrivit unor estimări, au produs pagube 
în valoare de apoximativ 12 miliarde de euro. Ajutorul va fi utilizat de 
Crucea Roşie pentru a achiziţiona pături, detergenţi, veselă de unică 
folosinţă, truse de igienă şi porţii de hrană pentru 1.700 de familii din 
zonele rurale.

Pentru monitorizarea situaţiei romilor expulzaţi

Doi comisari europeni, 
în Franţa

[ Doi comisari europeni, Viviane Reding şi Laszlo Andor, monitorizează 
situaţia referitoare la expulzarea unor romi români de către autorităţile 
franceze, pentru a se asigura că nu sunt încălcate regulile UE.

WikiLeaks: 
Pentagonul este 

”dispus să discute”

În regiunea Mării Negre

Românii, 
cei mai buni 

prieteni ai SUA 

Analiză Agenţia STRATFOR, 
despre cazul Grecu

Militari pozând alături de deţinuţi palestinieni

Noi fotografii şocante 
în presa israeliană
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Ora de cinema
"Echipa de şoc”

Ca în fiecare săptămână, 
vă facem program la film. 
Începând de astăzi, la Cinema 
Ţiglina va rula „Echipa de şoc”, 
o dramă interzisă copiilor sub 
15 ani.

Filmul urmăreşte isprăvile 
îndrăzneţe ale unei echipe 
pitoreşti de foşti soldaţi din 
Forţele Speciale, cărora li se 
întinde o cursă pentru o crimă 
nesăvârşită de ei. Devenind 
“proscrişi”, se folosesc de apti-
tudinile lor unice pentru a în-
cerca să-şi spele numele şi să 
găsească adevăratul vinovat. 
Liam Neeson (Teroare în Paris), 
Bradley Cooper (Marea mah-
mureală), artistul de arte marţi-
ale mixte Quinton “Rampage” 
Jackson şi senzaţia din District 
9, Sharlto Copley, sunt “Echipa 
de şoc”. În film mai joacă ve-
detele Jessica Biel şi Patrick 
Wilson.

Liam Neeson, ale cărui ne-
numărate merite includ “Lista 
lui Schindler” laureat cu Oscar 
şi recentul succes de box-offi-
ce “Teroare în Paris”, îl portre-
tizează pe Hannibal Smith, un 
dotat planificator de misiuni 
inventive ce necesită o sincro-
nizare la mini-secundă, abili-
tăţi neobişnuite şi o echipă de 
soldaţi incredibil de eficienţi; 
Bradley Cooper, care a fost 
propulsat în lumea vedetelor 
odată cu comedia de mare 
succes “Marea mahmureală”, 
este Templeton “Face” Peck, 
care poate procura orice pen-
tru misiunile neortodoxe în-
drăzneţe ale echipei; Quinton 
“Rampage” Jackson, un artist 
profesionist de arte marţiale 
mixte şi campion de box la ca-
tegoria uşoară, e B.A. Baracus, 
şoferul şi musculosul echipei; 
şi Sharlto Copley, care a jucat 
în filmul de succes “District 
9”, e H.M. “Howlin’ Mad” 
Murdock, un pilot talentat şi 
nebun de legat.

Dacă decupaţi talonul din 
această pagină şi îl trimiteţi 
pe adresa redacţiei, puteţi 
fi unul dintre câştigătorii bi-
letelor la cinema oferite de 
ziarul nostru.

T.Miron

Trei zile pline
Trupe româneşti, la Brăila

Timp de trei zile, începând de astăzi, Brăila este în sărbătoare. Mai 
multe trupe româneşti vor concerta în fiecare seară, de la ora 20,00, 
în aer liber, pe platoul Primăriei Brăila. Astăzi, în oraşul vecin ajung 
Zob şi Cargo, mâine vor urca pe scenă Zero şi Holograf, iar duminică 
este aşteptată trupa Pasărea Colibri.

C.S.Carp

Cine merge 
la cinema?

Cele două invitaţii la film, 
pentru două persoane, ofe-
rite de Cinema Ţiglina, la 
filmul ce va rula începând 
de astăzi, au fost câştigate 
de Daniela Gheorghiu şi 
Ştefan Alexandru.

Cei doi câştigători sunt aş-
teptaţi la redacţie luni, după 
ora 12,00, pentru a-şi ridica 
premiile. Concursul nostru 
continuă.

T.M.

Trasee turistice

Peisajul Dobrogei este pre-
ferat mai ales de iubitorii de 
munte care descoperă aici 
un univers alpin perfect con-
servat, de o frumuseţe rară. 
Parcul Naţional al Munţilor 
Măcinului are o suprafaţă de 
peste 11.000 de hectare şi 
este împărţit în două zone: 
Culmea Pricopanului şi Munţii 
Măcinului. Administraţia par-
cului a marcat aici şase trasee 
turistice care străbat văi şi cres-
te, păduri umbroase şi poieniţe 

pictate în culorile anotimpuri-
lor. Traseele sunt accesibile pe 
tot timpul anului şi sunt mar-
cate în detaliu pe panourile cu 
hărţi turistice, care descriu fie-
care zonă în parte şi reamintesc 
turiştilor regulile de vizitare.

Pe siteul www.parcmacin.
ro se găsesc toate informaţiile 
referitoare la rutele care pot fi 
străbătute în inima Măcinului, 
dar şi o galerie foto cu principa-
lele atracţii geologice, vegetale 
şi animale ale locului. Puzderie 
de fluturi, familii de broaşte ţes-
toase şi păsări răpitoare mereu 

Grădina „Leonard”
Seri muzicale 
şi de divertisment

O seară caniculară de au-
gust, cum se anunţă şi cele 
din acest sfârşit de săptămână, 
poate fi petrecută în compania 
plăcută a artiştilor de la Teatrul 
Muzical „Nae Leonard”.

Grădina „Leonard” găzduieş-
te azi, de la ora 19,30, o Seară de 
muzică grecească, unde sunteţi 
aşteptaţi de soliştii Luminiţa 
Vologa, Mitică Barbu, Cristina 
Diaconu, Mariana Pisică.

Mâine, de la aceeaşi oră, diri-
jorul Sorin Oancea şi soliştii Ana 
Maria Samson, Lăcrămioara 
Platon, Florin Marcovici, Emilia 
Frigioiu, Teodor Niţă au pregă-
tit o Seară vieneză.

Duminică este seara revis-
tei. Vor cânta Luminiţa Vologa, 
Cristina Diaconu, Mariana 
Pisică, Emilia Savu, Anton 
Mihail, Ionuţ Negrişanu, vă 
vor întreţine cu momente ve-
sele Isabela Oancea şi Mitică 
Belcigan, iar orchestra şi baletul 
revistei vor completa în mod 
fericit spectaolul.

C.S.Carp

Program social

Prima opţiune ar fi să pro-
fitaţi de programul social „O 
săptămână la mare”, valabil de 
la 1 şi până pe 30 septembrie. 
Şase nopţi de cazare la un hotel 
de două stele vă vor costa 198 
de lei de persoană pe sejur, iar 
la unul de trei stele, 219 lei de 
persoană pe sejur. O vacanţă de 
400 de lei pentru un cuplu nu e 
chiar un efort imens.

Dacă preferaţi să aveţi măcar 
o masă asigurată, atunci puteţi 
alege cu încredere un sejur de 
şase nopţi cazare, cu mic dejun 

inclus, la preţul 
de 339 de lei 
de persoană la 
un hotel de trei 
stele sau de 399 
de lei de per-
soană la unul 
de patru stele. Nu e vorba doar 
de hoteluri construite acum mai 
bine de 20 de ani şi renovate, ci şi 
de hoteluri noi, construite cu bun 
gust şi eleganţă după Revoluţie.

Asemenea oferte sunt valabile 
în staţiuni precum Mamaia, consi-
derată cea mai scumpă, Costineşti, 
Eforie, Jupiter, Cap Aurora sau 
Mangalia. Marele avantaj ar fi că, 

în funcţie de agenţiile de turism, 
asemenea vacanţe pot începe nu 
neapărat din septembrie, ci şi din 
28 - 29 august!

Pe cont propriu!

Nu trebuie să profitaţi nea-
părat de programul social, ci 
puteţi alege pur şi simplu o 

Litoral la preţ decentVacanţă 
de criză

Text şi foto Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

Mai aveţi încă un loc de muncă stabil şi sigur? Aveţi ga‑
ranţia că dacă plecaţi în concediu nu rămâneţi fără el? Copiii 
şi‑au mai rezolvat din temele de vacanţă? Nu vă dau banii 
afară din casă, dar nici nu o duceţi de pe o zi pe alta? Dacă 
aţi răspuns cu „Da” la toate aceste întrebări, sau măcar la 80 
la sută dintre ele, atunci vă puteţi permite să vă gândiţi la pu‑
ţină relaxare şi distracţie departe de minunatul nostru oraş. 
Nu vă trimit la mama (soacră) la ţară, nici în Bulgaria, ci pe 
litoralul nostru românesc. Preţurile, din cale‑afară de nesim‑
ţite până acum, încep să se domolească şi să capete maniere. 
În plus, nu va mai fi atât de aglomerat cât a fost în această 
perioadă.

Totul este să prindeţi vreme bună şi să vă puteţi bucura de 
o vacanţă ieftină, cât de cât, la final de sezon.

vacanţă mai 
ieftină, la final 
de sezon esti-
val. De exem-
plu, la un hotel 
de două stele 
în Mamaia, un 
sejur de şapte 
zile, neinclus în 
programul so-

cial, vă poate costa 210 lei de 
persoană sau chiar 190 de lei 
de persoană, funcţie de peri-
oada aleasă.

Pentru opt zile de concediu 
(şapte nopţi plătite), dar fără 
alte facilităţi, efortul financiar 
pe care ar trebui să-l faceţi se 
ridică la 288 de lei de persoană 
la finele lui august şi 228 de lei 

de persoană în prima săptă-
mână a lunii septembrie.

Dacă nu aveţi încredere în 
oferte sau agenţii de turism, 
puteţi să vă aranjaţi singur 
vacanţa, luând legătura cu re-
cepţiile unor hoteluri de două 
stele şi întrebând dacă mai au 
camere libere şi la ce preţ.

Este posibil să ajungeţi să 
plătiţi doar 70 de lei pe o ca-
meră dublă, caz în care o va-
canţă de zece zile pe litoral 
v-ar costa doar 700 de lei.

Dacă vreţi o vacanţă decen-
tă, dar peste hotare, atunci 
citiţi în pagina de Familie de 
mâine ce buget vă este nece-
sar pentru un sejur minunat pe 
litoralul grecesc.

Destinaţii de vacanţă

La munte, în Măcin
E vacanţă, sunteţi în concediu, dar nu puteţi pleca nici la mare nici la munte, chiar dacă sunt oferte 

destul de bune. Pentru gălăţeni există o variantă ieftină de petrecere a timpului liber, în afara oraşului.
De pe malul Dunării se zăreşte în depărtare, de cealaltă parte a fluviului, conturul timid al culmilor 

teşite ale Măcinului. Nişte munţi atât de vechi încât abia îşi mai înalţă vârfurile peste 400 de metri, dar 
care îşi păstrează intacte frumuseţea peisajului şi diversitatea florei şi a faunei. Bătrânul Podiş 
al Dobrogei este una dintre cele mai la îndemână destinaţii de weekend sau de
vacanţă pentru gălăţeni. După traversarea Dunării cu bacul, drumul te poartă 
firesc tot mai aproape de conturul ondulat al vechilor munţi, chiar dacă 
porneşti către Luncaviţa sau către Măcin. Priveliştea este frumoasă în 
orice perioadă a anului, fie că vezi turme de oi care pasc pe dealurile 
terasate ori vii pârguite care îşi rumenesc ciorchinii la soare, stufări‑
şuri răsărite din câte un ochi de apă sau buchete de flori răsărite în 
mijloc de câmp.

în căutarea pradei se întâlnesc 
cu uşurinţă pe cărările care stră-
bat Măcinul. Cel mai înalt vârf 
- Ţuţuiatu, cu o înălţime de 467 
m - oferă o splendidă panoramă 
în care se conturează braţele 
Dunării dinspre Galaţi şi Brăila 
ori se zăreşte graniţa cu Ucraina. 
Cele şase trasee marcate por-
nesc din localităţile Măcin, Greci, 
Cerna, Balabancea, Hamcearca, 
Nifon sau Luncaviţa şi au în me-
die lungimi de câte 15 kilometri 
care pot fi parcurse cu uşurin-
ţă chiar şi într-o singură zi. Cei 
care se încumetă să pornească 
pe cărările Măcinului trebuie să 
respecte însă îndemnul scris pe 

un panou din pădure: nu luaţi 
decât fotografii şi nu lăsaţi 

decât urma paşilor!

Text şi foto: 
Ana Beliu

Plimbare pe plajă, la răsăritul soarelui

Aqua Land

Castele de nisip

De sus, din telegondolă

Peisaje de vis în Munţii Măcin
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În nordul judeţului, acolo unde 
se agaţă harta în cui, există o co-
mună care se detaşează net faţă de 
majoritatea localităţilor din judeţul 
Galaţi. Poiana este un adevărat lu-
miniş din toate punctele de vedere, 
e o dovadă că omul sfinţeşte locul 
dacă se dovedeşte a fi gospodar. 
Şcoală şi grădiniţe acătării, dispen-
sar proaspăt renovat, farmacie, dru-
muri bune, pietriş pe toate uliţele, 
monument dedicat eroilor bine 
îngrijit etc. E o adevărată plăcere să 
vezi ce s-a făcut în această localitate 
în ultimii ani, cu bani la fel de puţini 
ca şi în alte locuri. Sigur, mai sunt şi 

n e a -
junsuri, 
precum şi 
încă alte multe 
lucruri de făcut, dar 
nu poţi să nu remarci faptul 
că localitatea e, într-adevăr, pe un 
drum bun.

Drumuri bune

Primul contact pe care îl iei cu co-
muna este drumul de la Nicoreşti şi 

p â n ă 
în centrul lo-

calităţii. Asfalt ca-n palmă, în condi-
ţiile în care până anul trecut era un 
adevărat dezastru. „S-au făcut cinci 
kilometri de drum, prin intermediul 
Consiliului Judeţului. Anul trecut 
s-a asfaltat, până atunci era jale. Iar 
noi am mai asfaltat şi în comună 
un kilometru şi jumătate, făcut aşa 
cum scrie la carte”, spune cu mân-
drie primarul Poienii, Tudor Trofin. 
Iar realitatea îi confirmă spusele. 
Pe ambele margini ale drumului au 
fost făcute şanţuri de colectare a 
apei să nu se mai întâmple ca în tre-
cut să vină viitura şi să măture totul 
în cale. De când s-a făcut drumul au 
mai fost ploi torenţiale, dar nu s-a 
mai întâmplat nimic, povestesc să-
tenii. „Şi nu este vorba doar de dru-
muri, comuna în general arată bine 
acum. Numai noi ştim cât ne-am 
străduit să facem dispensarul local. 
L-am renovat, e ca nou, avem şi me-
dic. Este vorba despre Gheorghe 
Hulea”, a mai spus primarul. Într-
adevăr, pe domnul Hulea l-am gă-
sit într-un cabinet care arată ca scos 
din ţiplă. „Acum e mai bine, dar mai 
avem lucruri de făcut. E bine că se 
investeşte”, susţine medicul comu-
nei. Alături, o mică farmacie deser-
veşte populaţia de 2.000 de suflete 
din cele trei sate ale comunei. Mai 
mult, se dau şi compensate. Reţete 
gratuite încă nu se eliberează, dar 
probabil că şi acest lucru se va re-
zolva cât de curând.

Grădiniţă abandonată

Instituţiile de învăţământ din 
comuna Poiana nu sunt multe, dar 
arată bine. În Poiana există o şcoală 

generală cu clasele 
I-VIII şi o grădiniţă, la 
Vişina sunt şcoliţi cei 

din clasele primare şi 
preşcolarii, iar la Huleşti 

există doar o grădiniţă de 
când s-a făcut comasarea. 

„Elevii de acolo vin la Poiana 
la şcoală, dar nu sunt probleme 

pentru că e mai puţin de un kilo-
metru distanţă şi drumul e asfaltat”, 
mai spune primarul. Din păcate, 
începând din acest an, Primăria 
nu mai poate suporta naveta pro-
fesorilor, care vin în special de la 
Tecuci. „Am informat deja că nu 

mai putem deconta naveta, aşa că 
o să vină cine o să poată. Noi avem 
câţiva titulari la şcoală, însă cei mai 
mulţi sunt suplinitori. Anul trecut 
am suportat, totuşi, 50 la sută din 
naveta profesorilor, în condiţiile în 
care în cele mai multe comune nu 
s-a mai dat”, a explicat Tudor Trofin. 
Din păcate, necazul cel mai mare în 
ceea ce priveşte educaţia e legat de 
o investiţie deja începută la o nouă 
grădiniţă în Poiana. S-au ridicat zi-
duri, însă mai e mult de lucru. „Ar 
mai fi nevoie aici de vreo 4 miliar-
de de lei vechi, dar de pe vremea 
ministrului Cristian Adomniţei nu 
am mai primit niciun leu”, spune cu 
amărăciune primarul comunei.

Tot bătrânii muncesc

Partea goală a paharului e, to-
tuşi, sărăcia generalizată a popu-

laţiei. În afara de câteva buticuri, 
comuna nu are nicio activitate 
economică. Nici măcar o aso-
ciaţie agricolă. Aşa se face că 
aproape jumătate din suprafa-
ţa arabilă aflată în proprietatea 
poienaşilor stă pârloagă. „Nu 
prea munceşte lumea pămân-
turile. Cei bătrâni nu prea pot, 
dar mai fac treabă, iar cei tineri 
ori sunt plecaţi, ori sunt leneşi. 
Asta e problema noastră, că tot 
cei în vârstă muncesc, iar pe cei 
tineri trebuie să stau cu ghioaga 
la venitul minim garantat ca să 
facem ceva treabă. Asta e situa-

ţia, este vorba despre o anumi-
tă educaţie pe care au primit-o 
bătrânii legată de pământ, care 
nu s-a mai transmis şi celor ti-
neri”, este de părere primarul 
din Poiana. Din păcate, popula-
ţia localităţii este foarte îmbă-
trânită, peste 60 la sută dintre 
oameni având mai mult de 60 
de ani. De asemenea, aproxi-
mativ 200 dintre cei 2.000 de 
poianaşi, tineri în special, sunt 
plecaţi la muncă în străinăta-
te: Italia, Spania, Danemarca, 
Franţa. Unii s-au întors şi au 
mai construit câte ceva în sa-
tul natal, însă fenomenul nu e 
la fel de amplu ca în alte loca-
lităţi gălăţene. Una peste alta, 
comuna arată bine, chiar dacă 
sunt multe neajunsuri şi lucruri 
de corectat. Timpul, însă, speră 
oamenii, le va rezolva pe toate.

În nordul judeţului Galaţi

[ Comuna Poiana, cu trei sate, arată mult mai 
bine decât alte localităţi din judeţ [ Din 
păcate, unele investiţii nu au mai continuat

Cine şi cum face cerere

Obţinerea unui paşaport elec-
tronic (valabil cinci ani de zile) de 
către un minor cu vârsta sub 14 ani 
constituie o întreprindere ce com-
portă anumite particularităţi. Sunt 
necesare, deci, alte tipuri de cereri, 
alte acte…

Cererile, aşa cum am aflat de la 
Serviciul Paşapoarte Galaţi,  pot 
fi formulate de: a.) - ambii părinţi; 
b.) - părintele împuternicit de 
celălalt părinte printr-o procură 
specială sau care are acordul scris 
al celuilalt părinte, care va prezen-
ta procura specială sau declaraţia 
privind acordul celuilalt părinte, 
în original; c.) - părintele căruia i-a 
fost încredinţat minorul prin hotă-
râre judecătorească rămasă defini-
tivă şi irevocabilă, care va prezenta 
hotărârea judecătorească de în-

credinţare a minorului rămasă de-
finitivă şi irevocabilă, în original şi 
în copie; d.) - părintele în favoarea 
căruia s-a pronunţat o hotărâre ju-
decătorească rămasă definitivă şi 
irevocabilă, prin care instanţa a su-
plinit acordul celuilalt părinte care 
va prezenta hotărârea judecăto-
rească prin care instanţa a suplinit 
acordul celuilalt părinte, rămasă 
definitivă şi irevocabilă, în original 
şi în fotocopie; e.) - unul din pă-
rinţi, chiar dacă nu există acordul 
celuilalt părinte, numai pentru 
situaţiile când minorul urmează 
să  se deplaseze în străinătate pen-
tru studii ori pentru a participa la 
concursuri oficiale sau pentru a 
urma un tratament medical fără 
de care viaţa ori sănătatea îi este 
pusă în pericol şi nu există timpul 
necesar pentru obţinerea acordu-
lui celuilalt părinte, sens în care vor 

fi prezentate documentele emise 
de instituţia care organizează stu-
diile sau concursul, documente 
emise ori avizate de o autoritate 
administrativă română cu compe-
tenţe în domeniu sau, după caz, 
documente emise ori avizate de 
o autoritate medicală română, din 
care să rezulte perioada şi statul 
sau statele în care se vor desfăşu-
ra studiile, concursurile oficiale ori 
tratamentul medical, în original şi 
fotocopie; f.) - părintele supravie-
ţuitor, care va prezenta actul de 
deces al celuilalt părinte, în origi-
nal şi în fotocopie; reprezentantul 
legal al minorului, care va prezen-
ta hotărârea judecătorească de 
încredinţare a minorului, rămasă 
definitivă şi irevocabilă, în original 
şi în fotocopie; g.) - persoana îm-
puternicită prin procură specială 
de către persoanele prevăzute la  

alineatele a.), c.), d.), f.), g.), care va 
prezenta şi documentele prevăzu-
te în cazurile sus-menţionate.

Actele necesare

Iată şi ce documente sunt nece-
sare pentru obţinerea unui astfel 
de paşaport de către minorii cu 
vârsta sub14 ani. E vorba de certi-
ficatul de naştere al minorului, în 
original şi în fotocopie; de docu-
mente de identitate ale părinţilor, 
ale reprezentantului legal sau, 
după caz, ale persoanei împuter-
nicite: carte de identitate, carte 
de identitate provizorie sau, după 
caz, buletin de identitate, aflate în 
termen de valabilitate, în original 
şi în fotocopie. 

Cartea de identitate provizorie 
trebuie însoţită de certificatul de 
naştere, în original şi în fotocopie.

Sunt necesare, de asemenea, 
chitanţele care să ateste achitarea 
sumei de 244 de lei, care reprezin-
tă costul paşaportului, precum şi 
chitanţa ce atestă plata taxei con-
sulare de 32 de lei.

Apoi, e nevoie de paşaportul 
anterior, dacă este emis. 

Paşaportul nou se ridică de la 
ghişeul eliberări de către un pă-
rinte sau reprezentantul legal, pe 
baza documentului de identitate 
propriu şi a certificatului de naşte-
re a minorului, ambele în original.

Paşapoartele minorilor care nu 
au împlinit vârsta de 14 ani se păs-
trează de către părinţii acestora, 
reprezentanţii legali sau, după caz, 
de către însoţitori, atunci când mi-
norii se deplasează în străinătate.

A consemnat 
Ştefan Dimitriu    

O Poiană de comună

Un nou puţ
Apă curentă non-stop

Peste maxim două luni, toţi poienaşii vor beneficia de apă po-
tabilă curentă. Un al doilea puţ, forat la adâncime de peste 400 de 
metri, e pe cale să fie finalizat, apa urmând să fie suficientă pentru a 
acoperi nevoile tuturor locuitorilor. Acum fiecare are câte două zile 
pe săptămână apă, însă după ce se va termina investiţia va fi apă 
non-stop. Nu mai puţin de 12 miliarde de lei vechi s-au cheltuit pe 
această investiţie, care îi va scuti însă de efort pe bătrânii satului.

M.Ţ.

Ne-am interesat pentru dumneavoastră

Paşaportul pentru minorii sub 14 ani 

Pentru că  
„au vândut”
 ce n-aveau
La judecată, 
pentru 
înşelăciune

Înşelăciune, aceas-
ta este fărădelegea 
de care sunt acuzaţi 
Stoian George şi Nastea 
Mariana, asociaţi şi 
administratori la SC 
Nastemar Trading SRL 
Braniştea. De altfel, 
aceştia au şi fost tri-
mişi de curând în jude-
cată prin rechizitoriul 
Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi.

Ce au făcut ei? În câ-
teva cuvinte se poate 
spune că au vândut ce 
nu le aparţinea, înşelân-
du-i astfel pe soţii Ghiţă 
şi Mariana B. Aceştia îi 
contactaseră pe cei de 
la firma din Braniştea, 
întrucât auziseră că  de-
ţin suprafeţe de teren în 
intravilanul acestei lo-
calităţi pe care ar fi dorit 
să-şi ridice o casă.

În fine, cei patru s-au 
întâlnit, ocazie cu care 
George S. şi Mariana N. 
le-au prezentat celor in-
teresaţi un teren situat 
aproape de terenul de 
fotbal de lângă Drumul 
Naţional 25, suprafaţă  
despre care au preci-
zat că le aparţine. Cei 
ofertaţi, la rându-le, au 
apreciat că terenul este 
propice scopului lor, 
motiv pentru care au 
insistat să facă demer-
surile de cumpărare. 
Dar, ceilalţi doi, care au 
oferit acel teren, au fă-
cut ce au făcut şi au tot 
amânat încheierea ac-
telor. Asta până la data 
de 16 mai 2009, când 
George S. şi Mariana 
N. i-au contactat tele-
fonic pe clienţi, cărora 
le-a cerut un avans de 
30.000 de lei în contul 
SC Nastemar Trading 
SRL  Braniştea. În aceas-
tă situaţie, cei doi soţi 
care vroiau să cumpere 
terenul au făcut plata 
cerută, numai că, ulte-
rior, contactându-l tele-
fonic pe Stoian George 
acesta le-a comunicat 
că, de fapt, nu este pro-
prietarul terenului. Le-a 
promis, totuşi, că va re-
zolva problema juridică 
a suprafeţei de teren, iar 
în caz contrar va restitui 
avansul încasat.

Promisiunea aceas-
ta a rămas însă agăţată 
de gard. Cei doi soţi nu 
şi-au mai putut recu-
pera avansul plătit cu 
toate demersurile judi-
ciare făcute. Între timp, 
Stoian George a  dispă-
rut de la domiciliu şi dus 
a fost. S-a mai aflat că, 
de fapt, terenul aparţi-
nea  lui Eftimie G., care 
n-a ştiut nimic despre 
tranzacţiile ce se fă-
ceau pe proprietatea sa. 
A confirmat în acelaşi 
timp că a mai avut ofer-
te de cumpărare pentru 
terenul respectiv, inclu-
siv de la Stoian George, 
înainte de 2009, dar că a 
refuzat mereu, întrucât 
nu vroia să-l vândă.

Ei bine, acestea au 
fost faptele pentru care 
Stoian George, de 47 de 
ani, din Braniştea, ju-
deţul Galaţi, precum şi 
Nastea Mariana, de 31 
de ani, de loc din Măcin, 
judeţul Tulcea, au fost 
trimişi în judecată, ur-
mând să dea seamă 
pentru comiterea infrac-
ţiunii de înşelăciune.   

Ştefan Dimitriu

Marius Ţuca
mtuca@viata-libera.ro
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Grijă pentru 
copii şi vârstnici  

12 proiecte 
sociale 
în derulare 
sau evaluare 

] Primăria 
municipiului Galaţi 
derulează mai multe 
proiecte europene

În momentul de faţă, 
Primăria municipiu-
lui Galaţi are în deru-
lare şi/sau în evaluare 
12 proiecte, cu finan-
ţare europeană prin 
Programul Operaţional 
Regional, a declarat, 
ieri, Viorica Palade, di-
rectoarea Direcţiei de 
Administraţie Locală din 
cadrul Primăriei Galaţi. 
Reabilitarea Căminului 
de bătrâni „Sf. Spiridon” 
(care se va finaliza în sep-
tembrie), modernizarea 
Centrului socio-medical 
Pechea, extinderea şi 
modernizarea Centrului 
medico-social Galaţi sunt 
doar câteva din proiec-
tele deja implementate. 
Alături de acestea mai 
există în diverse faze de 
evaluare un proiect desti-
nat copiilor cu deficienţe 
de sănătate mintală, un 
alt proiect privind înfiin-
ţarea unui centru pentru 
copiii cu autism, un alt 
centru pentru bolnavii 
de Alzheimer, dar şi pro-
iecte privind specializa-
rea personalului pentru 
copiii cu autism, a mai 
spus Viorica Palade. La 
acestea se adaugă un alt 
proiect privind dezvolta-
rea de servicii de îngrijire 
şi asistenţă a persoanelor 
vârstnice la domiciliu – 
un serviciu din ce în ce 
mai solicitat în Galaţi! -, 
dar şi un alt proiect pri-
vind construcţia a 25 de 
apartamente cu o came-
ră pentru tinerii de peste 
18 ani, proveniţi din cen-
trele sociale. 

Maria Măndiţă
Foto: 

Bogdan Codrescu 

Primarul Tudor Trofin 
admiră priveliştea de pe 

dealurile comunei

Drumurile în comună 
sunt bune

Puţul nou forat 
va asigura apa 

necesară tuturor 
poienaşilor

Dispensarul 
din Poiana
este proaspăt 
renovat

Noua grădiniţă 
aşteaptă 

finanţare pentru 
a fi finalizată

Viorica Palade
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Din Sportul

gãlãþean

Gh. Arsenie
gheorghe@viata-libera.ro

Marius Chiriliuc
chiriliuc@viata-libera.ro

Pugilistul Lucian Bute (foto) 
a anunţat că în mod sigur va 
boxa cu Jean Pascal în viitor, iar 
dacă atât el, cât şi canadianul vor 
munci şi îşi vor dezvolta cariere-
le va fi o “mega-luptă”. “Depinde 
de promotori pentru a boxa cu 
Jean Pascal. Se va întâmpla acest 
lucru, nu ştiu când, poate peste 
câteva luni, poate după un an, 
doi, dar cu siguranţă va avea 
loc acest meci. Cei de la HBO 
sunt interesaţi, şi Pascal a făcut 
o declaraţie în acest sens, zilele 
trecute. Acum există un interes 
uriaş în Quebec, dar dacă vom 
munci amândoi şi ne vom dez-
volta carierele va fi o mega-lup-
tă”, a spus Bute.

Canadianul Jean Pascal l-a în-
vins, recent, pe americanul Chad 
Dawson. După această victorie, 
Pascal a declarat că el este “rege-
le” în Montreal şi că “un rege nu 
aleargă după alţi regi”, făcând 
referire la Lucian Bute şi la fap-
tul că românul ar trebui să fie cel 
care să-l provoace.

“Este stilul lui Pascal, el este 
un om care vorbeşte mereu. 

Echipa gălăţeană de Liga a 
II-a a jucat, miercuri seara, o ulti-
mă partidă de verificare înaintea 
startului oficial. Primele meciuri 
oficiale vor avea loc săptămâna 
viitoare. Mai întâi, marţi, 24 au-
gust, dunărenii vor susţine me-
ciul din “Cupa României”, sorţii 
hotărând că adversară este an-
trenată de fostul “oţelar” Sorin 
Haraga. Întâlnirea va fi găzduită 
de Stadionul din Panciu, de la ora 
17,30. Apoi sâmbăta viitoare (28 
august), elevii lui Viorel Tănase se 
vor prezenta la startul Ligii a II-a, 

Clubul Dunărea, 
lovit de criză
Criza economică şi-a 

arătat colţii şi în dome-
niul sportului de perfor-
manţă. La Clubul Dunărea 
(acolo unde se practică 
numai sporturi olimpice), 
spre exemplu, activitatea 
competiţională este în 
pericol  de a nu se mai pu-
tea desfăşura. ‘’Alocaţiile 
de la buget pentru tot 
anul 2010, de la Agenţia 
Naţională, s-au epuizat.  
Am făcut intervenţii la 
Bucureşti pentru rectifi-
carea bugetului propriu; 
altfel nu ne putem mişca, 
chiar dacă facem rost de 
venituri proprii şi chiar 
dacă reducem cheltuielile 
la maximum. În condiţiile 
în care  vom primi ajutor 
de la Consiliul Local mai 
putem spera să ne conti-
nuăm activitatea curentă, 
dar acest ajutor nu poate 
sosi mai devreme de 1 oc-
tombrie. Nu ştiu ce vom 
face’’, ne-a declarat Mihai 
Brandabur, directorul exe-
cutiv al Clubului Sportiv 
Municipal Dunărea Galaţi.

Gh.A.

* Comisia de Disciplină a 
Federaţiei Române de Fotbal a 
decis să nu înscrie echipele Poli 
Iaşi, Farul Constanţa, FC Baia 
Mare şi Arieşul Turda în ediţia 
2010-2011 a Ligii II-a. Cluburile 
menţionate nu au făcut dovada 
către FRF a existenţei surselor de 
finanţare pentru campionatul 
care va urma şi, în plus, nu şi-
au achitat obligaţiile financiare 
existente în acest moment către 
anumiţi jucători. Toate aceste ho-
tărâri sunt cu termen de recurs 
în 24 de ore. Comisia de Recurs a 
Federaţiei Române de Fotbal se 
va întruni astăzi.

* Antrenorul echipei Rapid, 
Marius Şumudică, a declarat, 
ieri, că obiectivul său s-a schim-
bat, după partida cu Dinamo din 
etapa precedentă propunându-şi 
ca formaţia giuleşteană să încheie 

sezonul pe unul din primele trei 
locuri ale clasamentului Ligii I. 
“Cu Dinamo am făcut un joc bun, 
mai puţin acea cădere inexplica-
bilă. Iar datorită jocului prestat de 
băieţi cu Dinamo obiectivul meu 
s-a schimbat, acum am încrede-
re că putem termina pe unul din 
primele trei locuri ale clasamen-
tului”, a spus tehnicianul.

* Finanţatorul grupării Astra 
Ploieşti, Ioan Niculae, a decla-
rat că trei jucători ai formaţiei 
Unirea Urziceni - Ricardo Gomez 
Vilana, George Galamaz şi 
Laurenţiu Marinescu - au semnat 
contracte cu gruparea praho-
veană. “Singurul lucru cert este 
că cei trei jucători despre care 
s-a vorbit - Galamaz, Ricardo şi 
Marinescu - au semnat. Bilaşco 
nu mai reprezintă un interes 
pentru noi. Am convocat tot sta-

fful de la Astra şi am vorbit cu ei, 
le-am spus despre transferurile 
făcute. Acum ne-am schimbat 
obiectivul, sperăm să terminăm 
în primele şase”, a declarat Ioan 
Niculae.

* Portarul Dănuţ Coman a 
semnat un contract cu grupa-
rea FC Rapid, valabil pentru ur-
mătoarele trei sezoane. Coman 
a venit la Rapid din postura de 
jucător liber, după ce şi-a reziliat 
contractul cu FC Braşov.

* Antrenorul echipei FCM 
Târgu Mureş, Adrian Falub, a 
anunţat că gruparea ardeleană 
l-a achiziţionat pe fundaşul ita-
lian Mario Donadoni şi speră 
să-l poată folosi în meciul cu 
Dinamo Bucureşti, din etapa a 
V-a a Ligii I. 

M. Chiriliuc 

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Carmen Ţurlea 
continuă 
în Italia! 

VOLEI. Carmen Ţurlea, 
în vârstă de 34 de ani, va 
evolua din sezonul viitor la 
formaţia Zoppas Industries 
Conegliano, din prima ligă 
italiană. După un sezon ex-
celent la Busto Arsizio, cu 
care a câştigat Cupa CEV 
şi a fost declarată MVP-ul 
Turneului Final Four al com-
petiţiei, cea mai longevivă 
voleibalistă română în cam-
pionatul italian a semnat cu 
formaţia Zoppas Industries 
Conegliano. Carmen Ţurlea 
a plecat în Italia în 1997, tre-
când pe rând pe la echipele 
Parmalat Matera, Ain Napoli, 
Radio 105 Foppapedretti 
Bergamo, Pallavolo Chieri, 
Monte Schiavo Banca 
Marche Jesi, Alfieri Volley 
Santeramo, Unicom Starker 
Kerakoll Sassuolo şi, ultima 
dată, la Yamamay Busto 
Arsizio.

HANDBAL. Echipa mas-
culină Energia Pandurii 
Târgu Jiu a obţinut, în me-
ciurile de pregătire din 
Serbia, două victorii, cu 
Metaloplastica Sabaci şi 
Jugovici Kak, şi un rezultat 
de egalitate, cu Vojvodina 
Novi Sad. Energia a în-
vins cu scorul de 33-30 pe 
Metaloplastica şi cu 30-25 
pe Jugovici Kak, şi a termi-
nat la egalitate (scor 24-24) 
cu Vojvodina Novi Sad. “Au 
fost binevenite cele trei me-
ciuri de pregătire din Serbia 
şi cred că pe viitor vom face 
mai multe meciuri acolo, 
pentru că am constatat că 
sunt jocuri foarte bune de 
pregătire cu echipe bătă-
ioase, cu echipe care îţi pun 
probleme”, a spus Vasile 
Stângă.

POLO. Naţionala 
României va participa de 
astăzi şi până duminică la 
turneul internaţional „Cupa 
Dunării”, de la Kosice, ul-
tima etapă de pregătire 
înaintea Campionatului 
European de la Zagreb. 
La „Cupa Dunării”, în afară 
de România mai participă 
echipa ţării gazdă, Slovacia, 
Grecia şi Marea Britanie. La 
Campionatul European de 
la Zagreb (29 august - 11 
septembrie), România se va 
afla în Grupa A, alături de 
Muntenegru, Croaţia, Italia, 
Spania şi Turcia.

RUGBY. Pilierul echi-
pei naţionale de rugby a 
României, Ion Paulică, s-a 
accidentat într-un meci 
amical al formaţiei de club - 
London Irish şi va lipsi de pe 
teren 10-12 săptămâni. “În 
prima repriză a meciului cu 
London Welsh, la un mol, 
am simţit o durere puter-
nică la mână. Am sperat să 
fie vorba de o contractură, 
dar diagnosticul medicilor 
a fost altul, mult mai dur. În 
două luni şi jumătate, trei 
luni pot juca rugby din nou. 
Sunt puţin dezamăgit pen-
tru că eram în formă pentru 
noul sezon, după acciden-
tarea de la genunchi. Sper 
să mă fac cât mai repede 
bine şi să revin pe teren”, a 
declarat Ion Paulică.

TENIS. Perechea Monica 
Niculescu/Shahar Peer 
(România/Israel) s-a califi-
cat în sferturile de finală ale 
probei de dublu din cadrul 
turneului de la Montreal 
(Canada), dotat cu premii în 
valoare totală de două mi-
lioane de dolari. Niculescu 
şi Peer au învins, în turul 
doi, cu scorul de 0-6, 7-5, 
10-7, cuplul Vania King/
Iaroslava Şvedova (SUA/
Kazahstan), cap de serie 
numărul patru. În sferturile 
de finală, Monica Niculescu 
şi Shahar Peer vor întâlni în-
vingătoarele partidei dintre 
perechea Yung-Jan Chan/
Jie Zheng (Taiwan/China), 
cap de serie numărul şase, 
şi cuplul Timea Bacsinszky/
Tathiana Garbin (Elveţia/
Italia).

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

Handbalistele de la Oţelul, victorie la Roman
Ieri dimineaţă, la Roman, au debutat meciurile unui interesant turneu de handbal. Într-un joc 

matinal (început la ora 9.00), HC Oţelul Galaţi a dispus de recent retrogradata din Liga Naţională 
– Ştiinţa Bacău. Elevele antrenorului Liviu Paraschiv s-au impus cu scorul de 27-20. La Oţelul au 
evoluat: Blaga, Bocăneală – Druţu 4, Cioaric 4, Tudor 3, Grigore 3, Branişte 3, Curtean 2, Pavăl 2, 
Gheorghe 2, Rădulescu 2, Iacob 1, Artean 1, Trandafir şi Mărginean. Ieri seară, dar după închiderea 
ediţiei noastre, Oţelul a întâlnit HCM Buzău. Astăzi sunt programate meciurile finale de la Turneul 
„Roman Vodă Muşat”. 

M.C. 

„Omagiu şi recunoştinţă 
lui Nea Zoly” 

Tradiţionala conferinţă de 
presă de la Clubul Oţelul, orga-
nizată înaintea fiecărui meci, s-a 
desfăşurat într-o atmosferă ne-
obişnuită. Dispariţia marelui om 
de fotbal – Zoly David – punân-
du-şi amprenta încă din primele 
minute. 

„Doresc să aduc un omagiu 
celui care a fost Nea Zoly David. 
Un om care a lăsat un gol imens în 
clubul nostru şi în general în fot-
balul gălăţean. Nu cred că cineva 
ar putea să facă munca pe care 
o făcea Nea Zoly. Putem spune 
că a murit la datorie. În momen-
tul în care a făcut atacul de cord 
împărţea pliante pentru selecţia 
grupelor copiilor de cinci şi şase 

Oţelul II 
şi Politehnica - 
la Tecuci 
şi Smulţi 

* Meciuri amicale. 
Oţelul II va juca astăzi 
la Tecuci, cu echipa lo-
cală CSS. Întâlnirea va 
începe la ora 10.00 şi va 
fi găzduită de Stadionul 
„Municipal”. 

Cu o echipă din Liga a 
IV-a a jucat şi Politehnica: 
12-3 cu Fulgerul Smulţi, 
meci disputat miercuri 
după amiază. 

* Rezultate înregis-
trate de către sportivi 
din Galaţi la BCR Futures 
România - VEOLIA 2010 
de la Bucureşti. Sabina 
Lupu (Clubul de Tenis 
I.C.M.R.S.) - Diana Marcu 
(TC Bucureşti) 6-2, 
6-2;  Patricia Ţig 
(C.T.ICMRS) - Gabriela 
Porubin (Macedonia) 
6-2, 7-6(8);  Patricia Ţig/
Ştefana Andrei (CT 
ICMRS/TCB) 7-6(3), 6-1 cu 
Gabriela Duca/Andreea 
Mihai (Dinamo/TCB) şi 
3-6, 4-6 cu Laura Andrei/
Mihaela Buzărnescu 
(Livone TC Năstase/TCB).

* Gălăţenii prezenţi 
la Turneul Internaţional 
Mamaia IDU au înre-
gistrat următoarele re-
zultate: 12 ani:  Andra 
Gafton/Ramona Chivu 
(C.T.ICMRS/CSS LPS 
Constanţa) - Alexia 
Gândac/Maria Oprea 
(CSS Slobozia/CSS 
LPS Constanţa) 6-2, 
6-1;   Andra Gafton 
6-1, 6-0 cu Teodora 
Munteanu (SCM Bacău) 
şi 2-6, 3-6 cu Georgia 
Crăciun (Venus Brăila);  10 
ani:  Teodora Mălăescu 
(C.T.ICMRS )  5-4(1), 2-4, 
4-2 cu Alexandra Brătianu 
(Micul AS Iaşi) şi 0-4, 2-4 
cu Iuliana Olteanu (LPS 
CSS Constanţa).

* Luptătorii de libere 
participă la prima com-
petiţie oficială a noului 
sezon - Campionatele 
Naţionale pe nisip, de la 
Mangalia. Turneul este 
deschis juniorilor, meciu-
rile urmând a se disputa 
în cadrul a două catego-
rii de greutate: sub 66 şi 
peste 66 kg.

Delegaţia de la C.S. 
Şcolar Tecuci îl are ca li-
der pe Bogdan Cucoară 
- campion naţional  pe 
nisip la ediţia de anul tre-
cut. Pe lângă acesta, an-
trenorul Dumitru Gheţu 
îi va prezenta în con-
curs pe Nicuşor Achiţei, 
Andrei Lupaşcu, Vasile 
Iosip, Adrian Sobieţchi, 
Ion Lupu şi pe greul 
(speranţă) Alexandru 
Manughevici (clasa a 
VIII-a ).

* Şcoala de Fotbal 
Junior Galaţi organizea-
ză selecţii pentru copiii 
de 6-9 ani. Selecţia are 
loc la terenul sintetic de 
la Şcoala 40 (Micro 18) – 
de luni până vineri, ora 
9.00. Relaţii la telefon 
0756 605 405. 

Gh. Arsenie 
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Fotbal                                         În etapa a V-a a Ligii întâi 

[ Duminică, Oţelul va juca în oraşul Marii Uniri, cu „U” Cluj 
[ Va fi o confruntare dificilă, clujenii fiind echipa cea mai solidă 
dintre cele nou-promovate [ “Povara” celor zece puncte şi zero 

în dreptul golurilor primite… 
ani. A murit pe front, la datorie! 
Va rămâne în memoria noastră  o 
imagine vie, greu de şters. Avem 
o mică bucurie că am apucat să îi 
punem un tablou în sala de tro-
fee, tablou pe care l-a văzut chiar 
cu o zi înainte de a ne părăsi. Şi 
chiar cu ocazia acestui eveniment 
ne-a spus că ultima lui dorinţă ar 
fi să fie înmormântat în costum 
de trening. Dumnezeu să-l odih-
nească!”, a declarat preşedintele 
Marius Stan, care a anunţat că în-
mormântarea distinsului om de 
fotbal va avea loc sâmbătă. 

Cei care doresc să-i aducă un 
ultim omagiu lui Zoltan David 
o pot face la Stadionul „Oţelul”, 
acolo unde este depus corpul 
neînsufleţit.

Echipa lui Marian Pană - 
redutabilă 

Pentru meciul cu „U” Cluj, 
de duminică, de la Alba Iulia va 
trebui să ne mobilizăm exem-

plar. „Şepcile roşii” este cea mai 
redutabilă formaţie dintre noi-
le promovate. În etapa trecută 
a câştigat la Urziceni, rezultat 
care nu stă la îndemâna oricărei 
echipe. În legătură cu acest meci, 
Dorinel Munteanu a făcut urmă-
toarea remarcă: „O grupare cu 
jucători valoroşi, care au gustat 
din marea performanţă. În ulti-
mele două jocuri Clujul a obţinut 
rezultate pozitive, cu echipe pu-
ternice. Avem mare respect pen-
tru orice adversar, dar mergem 
cu încredere. Dacă obţinem un 
punct este bine, dacă reuşim să 
câştigăm ar fi foarte bine. Pentru 
asta trebuie să fim hotărâţi. Îmi 
doresc să am o echipă determi-
nată, care să nu se bazeze pe 
aprecierile pozitive din ultima 
vreme.”

Elevii lui Dorinel poartă „po-
vara” – frumoasă povară – a ce-
lor zece puncte acumulate în 
primele patru etape şi a acelui 
imaculat de la rubrica „goluri 

primite”, spaţiu pe care l-am dori 
intangibil!

„Nu suntem favoriţi”

„Am spus-o şi altădată şi re-
pet: mă deranjează să se vor-
bească despre noi că suntem fa-
voriţi. În plus, nu cred că suntem 
favoriţi în acest joc. Sunt avanta-
je de ambele părţi. Clujenii au in-
vestit mult în jucători în această 
vară, dar noi avem un lot tânăr 
şi omogen. Putem profita şi de 
faptul că ei vin după o victorie 
în compania unei echipe bune - 
Unirea Urziceni, iar acest succes 
ar putea fi digerat mai greu de 
către adversarii noştri. Noi trebu-
ie să jucăm inteligent şi cu deter-
minare. Acesta este laitmotivul 
nostru. Problema noastră este 
să-i ţinem pe jucători în priză. 
Mergem la victorie, dar şi un re-
zultat de egalitate ne-ar satisfa-
ce”, a concluzionat preşedintele 
FC Oţelul, Marius Stan. 

Flash Fotbal    La prima strigare

Patru echipe excluse 
din Liga a II-a 

Lucian Bute i-a răspuns lui Pascal 

„Acest meci 
va avea loc”

După cum ştiţi, eu nu vorbesc 
mult, dar va fi un moment spe-
cial când acest meci va avea loc. 
Deocamdată sunt concentrat 
pentru următoarea mea con-
fruntare, rămân la 76,2 kilogra-
me, cred că este cea mai bună 
categorie şi mai am multe de fă-
cut la această greutate”, a înche-
iat gălăţeanul Lucian Bute. 

M. Chiriliuc 

„Ultimul amical”... 
[ FCM Dunărea - Unirea Slobozia 2-1 (1-1)

când vor primi, la Galaţi, vizita ce-
lor de la Gloria Buzău.

Revenind la meciul amical 
de miercuri, să spunem că gă-
lăţenii s-au impus cu scorul de 
2-1. Nu fără emoţii, însă. Unirea 
Slobozia - echipă de top în eşa-
lonul al treilea - a dat o replică 
deosebită. A condus cu 1-0 şi nu 
a permis adversarilor să se des-
prindă. Egalarea a venit până la 
pauză, Cristea înscriind un gol 
spectaculos, mingea poposind 
sub „transversală”. Golul victoriei 
a fost marcat de Vali Munteanu, 
fructificând o minge respinsă de 

portar la un şut al lui Agache.
Gălăţenii au avut şi alte situ-

aţii, prin Enache, Cristescu (în 
urma a doua contratacuri), Cucu 
şi Cioinac.

“Prin jocurile de verificare din 
această perioadă precompeti-
ţională am rezolvat majoritatea 
problemelor echipei. Sperăm că 
până la începerea noului campi-
onat să eliminăm şi lipsurile din 
apărare; defensiva primeşte prea 
uşor goluri. În meciul cu Slobozia 
jucătorii s-au arătat dispuşi la 
efort, ceea ce aşteptăm de la ei 

şi în apropiatele partide oficiale” 
- ne-a declarat tehnicianul gălă-
ţean.

Întâlnirea a fost condusă de o 
brigadă de arbitri din Galaţi, cu 
Florin Macovei la centru.

Gălăţenii au abordat partida în 
următoarea alcătuire: Mindileac 
-Agache, Marin, Daniel Florea, D. 
Popescu -Pribac, Cucu, Velescu, 
Cristea -V. Munteanu, Enache. Pe 
parcursul jocului au mai evoluat: 
Posteucă -Cristescu, Judeanu, 
Bostan, Grosu, State, Petică, 
Cioinac şi Căldăraru.

Gh. Arsenie 

Meci greu 
cu „Şepcile roşii” 
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Cursuri

• 100 E angajare. Angajez 
animatoare pt. videochat 
cu sau fără experienţă, sa-
lariu bilunar, carte de mun-
că. 0744293043. (003975/
NC-232834)

Ismail Mihail Timur1. 
Izvoranu Adrian 2. 

-Sebastian
Porumb Violeta Mariana3. 
Stan Vasilica Fabricio4. 
Dobre Parascheva 5. 

-Daniela
Dănăilă Elena6. 
Sima Ioana-Giulia7. 
Istrate Grigore-Alin8. 

Nou-născuţi 
la data de 

19.08.2010 

• Salon închiriază post de lucru mani-
chiură pentru persoane fizice autori-
zate. 0740177725. (009515/NC-211560)
• SC Security WBC SRL angajea-
ză agenţi de pază în condiţiile Legii 
333/2003. Relaţii la 0236322200 şi 
la sediul societăţii (castel WBC), zil-
nic între orele 8,30-17,00. (0099455/
NC-249664)
• Studio videochat angajează mo-
dele în condiţii avantajoase. Tel. 
0740721354. (004013/NC-264883)
• Centrul Cercetare CNMF-UDJ Galaţi 
oferă bursă doctorat din proiect euro-
pean în domeniul tehnologia filmelor 
subţiri şi nanomateriale pentru elec-
tronică. Aplicantul trebuie să fie ab-
solvent 5 ani sau 3+2 (Master) în fizică, 
chimie, ştiinţa şi ingineria materialelor 
sau domenii conexe cu înclinaţii pen-
tru cercetare ştiinţifică. Stagii în străi-
nătate 8-10 luni. Contact 0757070613. 
(0099327/NC-266842)
• SC angajează 2 vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar. 0756060981. 
(0099416/NC-267115)
• Salon masaj angajează cu/ fără expe-
rienţă condiţii deosebite, specializare 
în domeniu, carte muncă- 0755753503. 
(0099345/NC-267326)
• Contracte muncă Italia, hotel-resta-
urant, menaj 650-1500 E. www.epp-
jobs.com. 0268474435, 0368425804, 
0747661527, 0745489172, 0729772702, 
0731503304, 0769875604. (8/10/
ext./04m/NC-267831)
• S.C. angajează mecanic auto import. 
Relaţii la S.C. Corzah, Bariera Traian 
441, între orele 8,00-12,00. (0099505/
NC-268196)
• Angajez lucrător fermă capre, 
zona Sibiului. 0746165293. (009278/
NC-268707)
• Angajăm urgent zidari pentru pla-
cări exterioare. Tel. 0766721233, 
0743186437, 0236472023. (009337/
NC-268753)
• Societatea Katy angajează hidroizo-
latori, muncitori necalificaţi, ambala-
tori rulouri tablă. Se asigură de lucru 
şi iarna. Rugăm seriozitate (vizavi 
Autogară). (0099542/NC-268980)
• Viva Club angajează în condiţii avan-
tajoase bucătari şi ospătari. CV pe 
mail personal@vivaclub.ro. (0099564/
NC-269068)
• Restaurantul Bîrlădeanu, staţia de 
autobuz Ţiglina 1, angajează ospătari, 
bucătari, administrator, contabil. Tel. 
0742201267. (009450/NC-269147)
• Prima agenţie de impresariat artis-
tic din România vă oferă contracte 
de muncă în Japonia, în cluburi VIP. 
Pentru mai multe informaţii sunaţi 
la tel. 0753141421. (08/10/ext/28m/
NC-269196)
• Angajăm ingineri vânzări. Telefon: 
0236/488352. (08/10/cs/43/
NC-269222)
• Angajez vulcanizator cu experienţă. 
0745362963. (005395/NC-269250)
• Angajez frizeri, coafeze. 0742554859. 
(005395/NC-269252)
• Societate comercială angajează mun-
citori necalificaţi, program de lucru 
4 ore /zi. Tel. 0742247548. (0099575/
NC-269341)
• Salon Migoto SPA angajează perso-
nal masaj şi remodelare corporală. 
0336114983. (0099617/NC-269386)
• Infinity recrutează colaboratori 
vânzări directe. Relaţii 0742030301. 
(009552/NC-269389)
• Angajez frizeriţă cu experienţă. 
0740633291. (009560/NC-269404)
• Angajăm urgent personal shaorma, 
Centru. Tel. 0726311913. (009580/
NC-269613)

• SC Adina SRL angajează confecţioner 
textile cu experienţă relevantă în do-
meniu. Tel.:0336/802043, 0741228883. 
(07/10/cs/29/NC-270258)
• Compania Naţională Loteria Română, 
prin Centrul de Profit Galaţi, str. 
Grădina Veche nr. 33, caută colabora-
tori (P.F.A., I.I., S.C.) pentru comerciali-
zarea produselor tip loz. Detalii la tel. 
0236465256, interior 105. (0099723/
NC-270303)
• Angajez vânzătoare magazin haine 
cu aspect fizic plăcut. 0757908660. 
(009798/NC-270304)
• Angajăm operatoare jocuri electro-
nice. Relaţii la tel. 0720114450. (8/10/
bc/38/NC-270319)
• Angajez muncitori necalificaţi în 
construcţii şi zidari cu înaltă calificare. 
0751159293. (009813/NC-270339)
• Urgent recrutez 5 persoane licenţia-
te. 0752090927. (005667/NC-270340)
• Caut familie sau persoană pentru 
întreţinere livadă, asigur locuinţe. 
0720469024. (005673/NC-270343)
• Companie de asigurări selectează 
5 persoane pentru postul de consi-
lier financiar. 0743964396. (009789/
NC-270348)
• SC angajează agenţi de pază. Tel. 
0236322213. (0099693/NC-270358)
• Societate comercială cu profil de 
curăţenie angajează bărbaţi şi femei, 
urgent. Tel. 0722131035. (0099687/
NC-270363)
• SC Design 3D angajează 10 zugravi şi 
faianţari în condiţii legale, urgent. Tel. 
0757322242, 0761143510. (0099688/
NC-270364)
• Angajăm avantajos pregătitor- vop-
sitor auto. Tel. 0745158846. (009774/
NC-270365)
• SC angajează economist cu experien-
ţă de min. un an. CV la office.alimenta-
re@yahoo.com. (0099730/NC-270401)
• Studio videochat caută fete/ băieţi 
minim 18 ani, în vederea colaboră-
rii, câştiguri 1.000-2.000 E/ lunar. Tel. 
0747592941. (009835/NC-270427)
• Teamvision caută colaboratori/ per-
formeri în vederea dezvoltării echipei 
din Galaţi. Dacă ai minim 18 ani ne poţi 
contacta la ym: luxurystud sau la tel. 
0747592941 pentru a câştiga minim 
1000$/ lunar. (009835/NC-270428)
• SC angajează vorbitori de limba ger-
mană. CV se primesc la adresa de e-
mail: alina.eni@kaefer.com. (0099733/
NC-270430)
• SC angajează ingineri cu experi-
enţă în izolaţii industriale şi nava-
le. Cunoştinţele de limba germană, 
engleză, franceză constituie avan-
taj. E-mail: alina.eni@kaefer.com. 
(0099733/NC-270432)
• SC angajează inginer tehnolog cu 
experienţă de minim un an în panifi-
caţie. CV la office.alimentare@yahoo.
com. (0099730/NC-270434)
• Rotterdam Cafe angajează lucrător 
fast food şi ospătar cu sau fără expe-
rienţă. Nr. tel. 0741057353. (0099731/
NC-270438)
• Service auto angajează mecanici 
auto, electrician auto. Tel. 0747225253. 
(0099732/NC-270442)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt, 
zona Micro 20. 0744676950. (005707/
NC-270443)
• Zaga Cafe -Pub angajează ospătări-
ţe cu experienţă şi aspect fizic plăcut, 
cu carte de muncă. Tel. 0748158244, 
0740610448. (005709/NC-270445)
• Angajăm barman ospătar şi ajutor 
bucătar, ambii cu experienţă şi califi-
care. Interviul astăzi, ora 16,30, Bariera 
Traian, str. Tunelului nr. 1, restaurant 
Janine Janmari. (005708/NC-270446)
• Angajăm lăcătuşi reparaţii barje. Tel. 
0762630844. (0099696/NC-270447)
• Angajez supraveghetoare sală jocuri. 
Tel. 0746828439. (005711/NC-270449)
• 3.6.5 Coffee Lounge angajează 
barman cu experienţă şi ospătăriţe. 
0749102081. (009859/NC-270524)
• S.C angajează modelatori panificaţie 
patiserie. Tel. 0747057572. (0099737/
NC-270526)
• Angajez muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi pentru termoizolaţii. Tel. 
0753956797. (009855/NC-270568)
• Angajez vânzătoare magazin ar-
ticole copii. 0757295666. (009858/
NC-270570)
• Angajez faianţar cu experienţă. Tel. 
0745209979. (005749/NC-270572)
• Angajez barman. 0744572471. 
(009890/NC-270575)
• Angajez menajeră cu experienţă. 
0744391600. (005778/NC-270578)
• Angajez sudori autogen. Relaţii la 
0744560891, 0755576331. (0810gc31/
NC-270648)
• Restaurant Cormoran angajează bu-
cătar şi pizzar cu experienţă. Relaţii 
după ora 10,00. Tel. 0745002392. 
(009896/NC-270650)
• Florărie angajează vânzătoare 
cu experienţă în domeniu. Rel. tel. 
0735887837, orele 8,00-16,00. CV-
urile se pot depune şi la nr. de fax 
0236411310. (005795/NC-270653)

• Societate de construcţii angajează 
maistru, subinginer sau inginer con-
structor cu experienţă în conducerea 
lucrărilor. Trimiteţi CV la email: rsca-
provizionare@yahoo.com. sau fax 
0236448880. (0099751/NC-270660)
• Firmă termopane angajăm perso-
nal cu experienţă. Tel. 0768120344. 
(0099753/NC-270665)
• Cafeneau Olympos (vizavi de 
Winmarkt) angajează barmani şi os-
pătari. Tel. 0752232870. (0099757/
NC-270672)
• Asociaţie de proprietari Piaţa 
Centrală angajăm administrator. Tel. 
0747128950. (0099759/NC-270692)
• Angajez vânzătoare consignaţie. Tel. 
0746134928. (005814/NC-270699)
• Angajăm operatoare casă de ama-
net zona ICFrimu. Tel. 0746114988. 
(009941/NC-270719)
• SC Rowash SRL angajează personal 
cu experienţă pentru spălătorie auto. 
Nr. contact: 0758117997. (0099741/
NC-270720)
• Angajăm muncitori în construcţii şi în 
amenajări interioare. Tel. 0756940530. 
(009929/NC-270723)
• Antique Pub angajează ospătariţe, 
bucătareasă şi ajutor bucătareasă, cu 
experienţă. Nr. contact 0758117999. 
(0099761/NC-270736)
• Angajez barman -ospătar. 
0744220526. (009934/NC-270738)
• Angajez ospătăriţă pt. restaurant 
profil românesc în Italia. 0755857631. 
(009931/NC-270739)
• Angajez vânzătoare pentru ma-
gazin confecţii şi Jolidon. Telefon 
0744624035. (005836/NC-270825)
• Angajez măcelar cu experienţă. 
0744207103. (005833/NC-270830)
• Companie multinaţională angajăm 
persoane serioase cu minim studii 
medii. Telefon 0751803692. (009926/
NC-270842)
• Angajăm vânzători presă-carte, la ta-
rabă stradală. 0236480058. (009967/
NC-270848)
• Angajez îngrijitori vaci lapte, ofer 
masă, cazare, salariu atractiv. Tel. 
0745609138. (009984/NC-270878)
• Angajez urgent coafeză Micro 19. Tel. 
0726231967. (005869/NC-270880)
• Caut bonă program flexibil, prepon-
derent grădiniţă, pentru băiat 4 ani. 
Tel. 0745021110. (005848/NC-270894)
• Angajez şofer cu maşina lui Dacia 
Papuc. Tel. 0743825395. (009961/
NC-270902)
• Angajăm vânzătoare minime cu-
noştinţe PC şi gestiune primară, car-
te de muncă. Relaţii 0733001800, 
aurel_berbec@yahoo.com. (009960/
NC-270908)
• SC Floricultura SRL angajează perso-
nal în domeniul floricol -agricol. CV se 
depune la sediul societăţii DN26, km 6. 
Tel. 0721284457. (009974/NC-270915)
• Angajez personal amenajări inte-
rioare. Rog seriozitate. 0740881446. 
(005866/NC-270922)
• Angajez menajeră. Nr. contact 
0755287247. (009989/NC-270930)
• Angajez secretară rusă -română, po-
sibil studentă. 0732805668. (009988/
NC-270936)
• Societate comercială angajează 
barmani şi ospătari. Tel. 0740818283. 
(009992/NC-270939)
• SC Beti Gioni angajează bucătăreasă 
cu experienţă. 0758780869. (009991/
NC-270941)
• SC Coltrans SRL Galaţi angajează 
şofer autocar cu experienţă în do-
meniu. Tel. 0236316613, 0746943338. 
(0099769/NC-270947)
• Caut persoană pentru gătit şi menaj. 
0752002735. (005882/NC-270948)
• Familie angajează urgent menajeră, 
salariu foarte atractiv. Tel. 0758527600. 
(005881/NC-270949)
• Angajez zugravi, faianţari. Tel. 
0723215163. (000001/NC-270950)
• SC angajează zidar, faianţar, dulgher. 
Tel. 0742678155. (005903/NC-270953)
• Sunteţi cadru medical, asistent, asis-
tent de farmacie şi doriţi un venit su-
plimentar? Sunteţi deschis la nou? Tel. 
0757072495. (005904/NC-270955)
• Doriţi un venit suplimentar după ore-
le de serviciu? Sunteţi deschis la nou? 
Tel. 0748034143. (005904/NC-270956)
• Societate comercială angajează mo-
delator covrigi, brutar- patiser. Relaţii 
la telefon 0728418414. CV la email re-
staurantalltime@gmail.com (0099807/
NC-270957)
• Angajez muncitor cu bune cunoştin-
ţe de mecanică auto. Tel. 0752188889. 
(000010/NC-270961)
• Angajez paznic, poate fi şi pensionar. 
Tel. 0752188889. (000010/NC-270962)
• SC angajează vânzătoare bar. Rog se-
riozitate. Relaţii între orele 8,00-13,00, 
nr. tel. 0754571935. (000006/
NC-270969)
• Restaurant Ca Jou angajează ajutor 
de bucătar cu experienţă. Relaţii la 
0236416722, interviu zilnic ora 17,00. 
(005933/NC-270991)
• SC angajează zidari, faianţari şi bul-
doexcavatorist cu experienţă. Tel. 
0236434401, 0766393642. (0099772/
NC-270994)

• Angajez zugravi, faianţari, rigip-
sari, zidari. 0755031723. (005958/
NC-271056)
• Restaurantul autoservire 
PLAZA din Complex Capitol - 
Ţiglina I angajeaza urmatoarele 
categorii de personal: casier si 
personal deservire linie autoser-
vire . Relatii si CV-uri la telefon 
0236/319.300, 0372.790.770, 
pbtimpex@yahoo.com (06/10/
cs/40/NC-271060)
• Angajez muncitori izolaţii exterioa-
re. Relaţii telefon 0744.770.413 doar 
între orele 9,00 - 17,00. (06/10/cs/37/
NC-271061)
• Societate comercială angajează 
strungar cu experienţă pentru ser-
vice camioane. Telefon: 0731373700. 
(08/10/cs/50/NC-271071)
• ANGAJEZ ZIDAR SI LACATUS. RELATII 
LA TEL 0745397526. (SMS/PF/271072)
• Companie de nutriţie caută 
parteneri. Relaţii 0745162034, 
0724518918, 0236470198. 
(0099442/NC-267832)
• Angajez urgent tâmplar cu experi-
enţă, salariu 1400 lei. 0744781484. 
(009092/NC-268124)
• Angajăm vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0740071760. (0099534/
NC-268779)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 
257, ANGAJEAZĂ: INGINER ŞEF 
FORMAŢIE FABRICĂ PÂINE ŞI 
FABRICĂ LACTATE. CERINŢE: 
STUDII SUPERIOARE TEHNICE DE 
SPECIALITATE; EXPERIENŢĂ MINIM 
3 ANI; CUNOŞTINŢE OPERARE PC. 
OFERTE: SALARIU MOTIVANT. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE CU CV-UL LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL GEORGE COŞBUC 
NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA 
EMAIL: PERSONAL@GALMOPAN.
RO SAU LA FAX 0236494769. (07/10/
cs/64/NC-269780)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257, 
ANGAJEAZĂ: MAGAZIONER PÂINE 
ŞI PATISERIE. CERINŢE: STUDII 
MEDII; EXPERIENŢĂ MINIM 3-5 
ANI ÎN DOMENIU; CUNOAŞTEREA 
LEGII 22/1969; OPERARE PC. 
OFERTE: SALARIU MOTIVANT. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE CU CV-UL LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL GEORGE COŞBUC 
NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA 
EMAIL: PERSONAL@GALMOPAN.
RO SAU LA FAX 0236494769. (07/10/
cs/64/NC-269781)
• Restaurant Dune angajează pizzar, 
salatieră, bucătari, ospătăriţe. Tel. 
0763782354. (009726/NC-270013)
• Restaurantul Pescăruş, situat pe 
Faleza Inferioară a Dunării, an-
gajează bucătar cu experienţă. 
Telefon 0734225005. (0099720/
NC-270209)
• Angajăm personal calificat în 
domeniul panificaţiei. Cerinţe: 
studii minim 10 clase (şcoală pro-
fesională sau liceu de industrie 
alimentară). CV la office@panibu.
ro sau fax 0236449000. Pentru mai 
multe informaţii, tel. 0236449300. 
(0099698/NC-270458)
• Angajăm personal pentru jocuri 
de noroc + barman, salariu 750 lei 
+ carte de muncă, detalii după ora 
11,00. Tel. 0747068495. (009915/
NC-270693)
• Hidroizolatori cu experienţă. 
0236329141. (009936/NC-270752)
• Covrigăria Bonipan, 
Siderurgiştilor, angajează perso-
nal: frământător, modelator, cocă-
tor, vânzător. Se oferă CM, salariu 
700-1200 lei net, experienţă obliga-
torie. Tel. 0728093999. (0099808/
NC-270970)

• SUPEROFERTĂ CURSURI 
AUTORIZATE: COAFURĂ -FRIZERIE 
300 LEI, COSMETICĂ 400 LEI, 
MASAJ 400 LEI, MACHIAJ 350 LEI, 
MANICHIURĂ PEDICHIURĂ 300 
LEI. DIPLOME DE STAT AVIZATE 
MINISTERUL MUNCII, VALABILE 
INTERNAŢIONAL. PLATA ÎN RATE, 
PRACTICĂ ÎN SALONUL ŞCOLII. 
POSIBILITĂŢI ANGAJARE LA 
ABSOLVIRE. 0720751536 SAU 
0755714468, WWW.BELLA-MAR.
RO. (0099713/NC-236583)

• SUPEROFERTĂ! CURSURI DE 
CALIFICARE OSPĂTAR BARMAN 350 
LEI, BUCĂTAR 350 LEI, CAMERISTĂ 
HOTEL 250,CURSURI IGIENĂ, 
DIPLOME DE STAT VALABILE 
PENTRU CARNET MARINAR, ŞI 
INTERNAŢIONAL. PRACTICĂ ÎN 
RESTAURANT DE 4 STELE. PLATA 
ÎN RATE. TEL. 0755714468 SAU 
0720751536. WWW.CALIFICARE-
RECALIFICARE.RO. (0099713/
NC-236586)

• Familie din Bucureşti angajează 
persoană internă, fără obligaţii, 
nefumătoare, calmă pentru gătit 
şi menaj în apartament 4 camere, 
salariu 1000 lei. Tel. 0771696029. 
(009461/NC-269283)

• Profesional Textil angajează croi-
toreasă cu experienţă pentru pro-
ducţie uz hotelier. Se oferă salariu 
fix +bonusuri vânzări. CV-urile se 
trimit la new.profesional@yahoo.
com. (0099576/NC-269342)

• Angajăm electronist reparaţii 
aparate sudură CO2 şi electrod. 
Relaţii 0213464027, email: asg-
conta2005@gmail.com. (08/10/
ext/29m/NC-269623)

• Restaurant Hazard angajează 
barman, ospătar, spălător vase, 
vânzătoare alimentaţie publică. 
Relaţii tel. 0740169851. (0099588/
NC-269689)

• Astăzi, fiul nostru, Tot Marcel împli-
neşte o frumoasă vârstă a tinereţii. "La 
mulţi ani!". Părinţii şi fiul Cristi. (009969/
NC-270914)

• SC angajează persoane serioase, 
minim studii medii ca operator cal-
culator. Se primesc CV-uri la adresa 
fortehno@yahoo.com. (0099582/
NC-269622)
• SC angajează geamgiu cu experienţă 
în prelucrare geamuri şi oglinzi. Tel. 
0720674490. (0099620/NC-269679)
• SC angajează zidari, dulgheri, necali-
ficaţi. Relaţii Basarabiei 170. (0099596/
NC-269751)
• Societate româno -italiană angajea-
ză 30 vorbitori lb. italiană nivel mediu 
/avansat. Tel. 0749965842. (005497/
NC-269762)
• Angajez coafeză şi frizeriţă. Tel. 
0740018285, 0743256932. (009665/
NC-269826)
• Angajăm personal covrigărie, fră-
mântător, cocător, modelatori cu 
experienţă. 0742247297. (0099675/
NC-269885)
• Asociaţia Judeţeană a "Pescarilor" 
Sportivi Galaţi angajează agent te-
ren, studii medii. Tel. 0726168368. 
(0099674/NC-269889)
• Spălătorie auto angajează perso-
nal specializat -spălători auto. Tel. 
0742141817. (0099673/NC-269890)
• Societate construcţii angajează zidari 
şi rigipsari. Relaţii la tel. 0742141817. 
(0099673/NC-269891)
• Angajăm personal spălătorie auto 
(spălătoria Bobo). Tel. 0745347625. 
(0099650/NC-269900)
• Societate comercială angajea-
ză zugravi, instalatori şi sudori. Tel. 
0758073336. (0099640/NC-269974)
• Angajez 3 muncitori necalificaţi, lucru 
pe schelă. Tel. 0740888179. (005543/
NC-269976)
• Angajez coafeză, frizeriţă, cosmeti-
ciană, minim un an experienţă. Tel. 
0755741722, 0336802806. (005546/
NC-269982)
• Angajez vânzătoare mag. alimen-
tar, cu experienţă. Tel. 0746019000. 
(005552/NC-269987)
• Angajez ospătăriţe -barmaniţe. 
0752440518. (0099647/NC-270008)
• Societate comercială angajează: 
1 inginer cu experienţă SIDEX sau 
ICMRSG pentru coordonare lucrări; 
1 inspector protecţia muncii. Relaţii 
zilnic între orele 11,00-13,00, la sediul 
societăţii bdul G. Coşbuc nr. 432. Tel. 
0236461751. (0099678/NC-270047)
• Angajez modelatoare covrigi cu ex-
perienţă, program 4 h. 0740165814. 
(005593/NC-270048)
• ##Angajăm casier## pentru bar 
şi spălătorie auto. 0741924783. 
(0099682/NC-270068)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665. (009751/NC-270072)
• SC Albo angajează bucătăreasă. 
Relaţii la magazinele Albo, Micro 38, 
ora 12, zilnic. (8/10/bc/23/NC-270112)
• Companie de producţie şi distribuţie 
panificaţie, angajează agenţi vânzări 
pentru oraşul Galaţi, minim 2 ani expe-
rienţă în vânzări FMCG, bune abilităţi 
de comunicare, convingere, negocie-
re şi orientare catre rezultate. Permis 
de conducere categoria B. Trimiteti 
CV la: office@cukys.ro. (08/10/cs/31/
NC-270191)
• SC GAMACRIS SRL angajează elec-
trician întreţinere, cu cunoştinţe de 
automatizări şi experienţă minim 5 
ani. CV se vor depune la sediul firmei 
din str. Saturn, între orele 8,00-16,00. 
(0099716/NC-270192)
• SC Luxten angajează electricieni 
construcţii montaj. Inf. 0724902961. 
(0099690/NC-270219)
• SERVICE AUTO CAMIOANE 
ANGAJEAZĂ VULCANIZATOR AUTO; 
EXPERIENŢA CONSTITUIE UN AVANTAJ; 
RELAŢII LA TELEFON 0731-37-37-00. 
(08/10/cs/50/NC-270253)
• SERVICE AUTO CAMIOANE 
ANGAJEAZĂ ELECTRICIAN AUTO CU 
EXPERIENŢĂ PE AUTOCAMIOANE; 
RELAŢII LA TELEFON 0731.37.37.00. 
(08/10/cs/50/NC-270254)

• Angajăm ambalator produse pa-
nificaţie, experienţă 3 ani în do-
meniu. 0236499700, 0755100699. 
(0099681/NC-270055)

• Brutărie angajează cocător şi mo-
delator, experienţă min. 3 ani în 
domeniu, 0236499700. (0099681/
NC-270057)

• SC Vega´93 SRL angajează con-
ducători auto cu experienţă pen-
tru auto multifuncţională pentru 
răspândit emulsie bituminoasă. 
În acest sens solicităm un dosar 
care să conţină: CV (cu nr. de tele-
fon); cazier auto; carte de muncă 
-copie; carte identitate; permis 
auto; card tahograf; atestate pro-
fesionale. Dosarele se depun la 
SC Vega´93 SRL, Serv. Mecanizare 
(auto) Galaţi, str. Siderurgiştilor nr. 
7, clădire Vega Holding. Persoană 
contact: ing. Halasag Sorin, 
0236473105, 0756205428. (8/10/
gc/26/NC-270108)

• S.C Prodomus S.R.L angajea-
ză lucrători fier forjat. Telefon 
0722580512. (0099721/NC-270208)

• SC Vega´93 SRL angajează condu-
cători auto cu experienţă pentru 
autobetonieră, autobasculantă 25 
t (articulată). În acest sens solicităm 
un dosar care să conţină: CV (cu nr. 
de telefon); cazier auto; carte de 
muncă -copie; carte identitate; 
permis auto; card tahograf; atesta-
te profesionale. Dosarele se depun 
la SC Vega´93 SRL, Serv. Mecanizare 
(auto) Galaţi, str. Siderurgiştilor nr. 
7, clădire Vega Holding. Persoană 
contact: ing. Halasag Sorin, 
0236473105, 0756205428. (8/10/
gc/28/NC-270311)

• SC Vega´93 SRL încadrează, de 
urgenţă, mecanic de utilaj pentru 
autogreder. Condiţii: experienţă 
pe acest tip de utilaj, certificat ca-
lificare de mecanic utilaj terasier, 
permis de conducere minim cate-
goria tractorist sau catg. B. Relaţii 
la tel. 0743036541. (8/10/gc/28/
NC-270462)

• Restaurant catering angajea-
ză vânzătoare experienţă, per-
mis conducere. Tel. 0748030545. 
(009916/NC-270694)

• SC OK Termo SRL caută instalatori 
cu experienţă pentru angajare sau 
colaborare. Tel. 0762005099, după 
16,00. (0099744/NC-270750)

• Angajăm vânzătoare bar. Tel. 
0746066260. (009977/NC-270876)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar program 8 ore, cu car-
te de muncă. Rel. tel. 0721239512, 
între orele 8,00-12,00. (0099809/
NC-270960)

• Firmă angajează muncitori ame-
najări interioare. Tel. 0236471064. 
(000012/NC-270965)

• Firmă angajează montatori pa-
vaj. Tel. 0743482962. (000012/
NC-270966)

• SC Tehnoclima SRL, cu se-
diul în Galaţi, strada Portului 
nr.47, la parterul blocului Jiul, 
angajează instalatori cu mini-
mum 2 ani experienţă. Relaţii 
telefon 0236320100. (0099740/
NC-270595)

• SC BECON INSTAL SRL 
ANGAJEAZĂ: VÂNZĂTOR(OARE) 
PENTRU MAGAZIN INSTALAŢII 
SANITARE ŞI TERMICE, CU 
EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIU 
ŞI CUNOŞTINŢE MINIME DE 
UTILIZARE PC; PAZNIC DE 
NOAPTE, CU ATESTAT ŞI FĂRĂ 
ANTECEDENTE PENALE. CV-
URILE SE DEPUN LA FAX 
0236461611 SAU E-MAIL: 
BECON_INSTAL@YAHOO.COM. 
RELAŢII LA MOBIL 0744158415. 
(8/10/pc/08/NC-270763)

• Angajăm muncitori pentru 
izolaţii nave. Tel. 0745427278. 
(0099802/NC-270942)

• Angajez electricieni cu ex-
perienţă în construcţii navale. 
CV la fax 0236313135, e-mail: 
office.hidromecanica@gmail.
com. Tel. 0751117628. (0099774/
NC-271026)

• Angajez ingineri electricieni cu 
experienţă în construcţii nava-
le. CV la fax 0236313135, e-mail: 
office.hidromecanica@gmail.
com. Tel. 0751117628. (0099774/
NC-271027)

• ANGAJEZ PERSONAL CU 
EXPERIENŢĂ PT. FAST-FOOD. 
0754900654, 0740693315. (009826/
NC-270436)

• Italian 41 ani, drăguţ, serios, situaţie 
bună, doreşte să cunoască domni-
şoară 27-40 ani, preferabil fără copii, 
drăguţă, nu robustă, serioasă, scopul 
căsătorie. SMS veţi fi contactată tel. 
0721641912. (003712/NC-264019)

• Inginer caut soţie 18-28, trimiteţi SMS 
0755455794. (009988/NC-270934)

• Diriginte de şantier, domeniile con-
strucţii şi instalaţii, doresc colabo-
rare, am atestat administrator imo-
bile, inspector protecţia muncii şi 
permis conducere profesionist. Tel. 
0745846661, fix 0336801131. (009321/
NC-268804)
• Doamnă, fără obligaţii, îngrijesc co-
pil orice vârstă. 0749684039. (009791/
NC-270350)
• Şofer profesionist experienţă TIR, 
atestat, card tachografic, doresc anga-
jare. 0745422728. (005713/NC-270454)
• Frezor universal, şofer profesionist B, 
BE, C, CE, atestat marfă +card, solicit 
angajare. Tel. 0763663122. (009999/
NC-270951)
• Îngrijesc copil, bătrână, menaj. Tel. 
0766414050. (005902/NC-270952)
• Văduvă, 53 ani, contabilă, doresc 
să mă angajez menajeră, eventual 
îngrijesc bătrân(ă) la domiciliu. Tel. 
0724148593. (005920/NC-270967)

• Meditez individual la orgă elec-
tronică. Tel. 0746254831. (008336/
NC-260623)
• Pregătesc copii clasele I-IV, orice 
materie. Tel. 0722315230. (009939/
NC-270754)
• Învăţătoare pensionară, supraveghez 
la lecţii I-IV, la domiciliul elevului. Tel. 
0726560674. (005658/NC-270820)
• Ofer meditaţii limba engleză, 20 lei/ 
oră. 0732805668. (009988/NC-270938)
• Predau lecţii de pian. 0742076251. 
(005355/NC-269157)

• Vând teren fotbal sintetic, funcţional. 
0726301670. (004190/NC-265523)
• Cedez spaţiu cu vad format şcoa-
lă de şoferi. Dotări complete, sală 
mare de curs, secretariat. Telefon: 
0760.094901. (07/10/cs/35/NC-267293)
• Vând afacere bar cu terasă, 10500 
euro negociabil. Tel. 0762358139. 
(009361/NC-268884)
• SC vinde club, magazin alimentar, re-
staurant, birou, toate sunt utilate, este 
situat în com. Smârdan, jud. Galaţi, 
preţ avantajos. 0745905253. (005608/
NC-270066)
• ###Preluăm### spre închiriere ba-
ruri muncitoreşti, cafe-baruri sau spa-
ţii pretabile. 0751086895. (0099682/
NC-270096)
• ###Cedez club### (discotecă) 
nou renovată şi utilată, la cheie, 8 
km de Galaţi, 14000 E sau variante. 
0757695477. (0099682/NC-270100)
• SC vinde club, magazin alimentar, re-
staurant, birou, toate sunt utilate. Este 
situat în com. Smârdan, jud. Galaţi, 
preţ avantajos. 0745905253. (005608/
NC-270130)
• Vând afacere tip franciză, profita-
bilă, zonă ultracentrală. 0747787989. 
(009780/NC-270220)
• Vând afacere Loto Prono şi jocuri 
de noroc (videoloterie) cu vad for-
mat. Relaţii la 0726771804. (005680/
NC-270312)
• Bar vad aparate poker caut cola-
borator cu aparate cu licenţă. Tel. 
0744551855. (005687/NC-270330)
• Vând afacere coafor, 8000 E. Tel. 
0769478732. (009922/NC-270749)
• Vând -predau afacere profitabilă, la 
cheie, preţ modic -cadou. 0742388434. 
(005942/NC-271052)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC, Engleză,Contabil,Inspector re-
surse umane, Limbi străine(engleză, 
italiană, spaniolă, germană)încep 
în august. Plata în rate, certifica-
te avizate. Tel. 498120, 0752238711, 
0723625615, în incinta Casei de 
Cultură a Sindicatelor. (01.09/gc02/
NC-69028)
• CURSURI CALCULATOARE acredita-
te Ministerul Muncii şi Învăţământului 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo, zona General. 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. 
(0099026/NC-263764)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

VANZARI APARTAMENTE
GARS. TIG. 2, ET. 4/7, BALCON, SIMPLA, LIBERA - 75.000 RON NEG
GARS,TIG 1,ET 3/9,VEDERE LA DUNARE - 25.000 E NEG
GARS, M19, P/4, BALCON, DEMISOL, RENOVATA - 65.000 RON NEG
1 CAM, MAZ. 1, ET. 8/10, SIMPLU, LIBER - 22.000 E NEG
1 CAM, IC FRIMU, P/4, STRADAL, BALCON, IMB - 100.000 RON NEG
2 SEMIDEC, TIG 2, ET. 5/9, STRADAL, SIMPLU, LIBER - 145.000 RON NEG 
2 DEC, M39A, ET. 4/4, SEMIIMB, CONTORIZAT - 95.000 RON NEG
2 DEC,ICFRIMU,P/4,FR BALCON TERMOP,G,F,CURAT - 140.000 RON NEG
2 DEC, M39C, ET. 2/4, TERMOP, AC, G, F - 130.000 RON NEG
2 DEC, M38, P/4, FR BALC, SIMPLU, CURAT - 100.000 RON NEG
2 DEC,ICFRIMU, ET.3/4,TERMOP,LIBER,SPAŢIOS - 155.000 RON NEG
2 DEC,M18,ET.9/10,BALCON MARE, SIMPLU - 125.000 RON NEG
2  SDEC, TIG 2, ET. 4/4, IZ. NOUĂ, CURAT, SIMPLU - 110.000 RON NEG
2 DEC, M16, ET. 4/4, IZ. ÎN GARANŢIE - 110.000 RON NEG 
2 DEC, M19, ET. 3/4, LA CHEIE, BALCON - 110.000 RON NEG
2 DEC, M20, ET. 2/4,  LA CHEIE - 42.000 E NEG

2 DEC, SIDERURGIŞTILOR, ET. 4/4, IZ NOUĂ, LA CHEIE - 140.000 RON NEG
2 DEC, DOJA,ET. 4/4, SPAŢIOS, SIMPLU - 120.000 RON NEG
2 DEC, M18, ET.7/10, 60 MP, SIMPLU, CURAT -130.000 RON NEG
3 DEC, M20, ET. 4/5, CURAT, SIMPLU - 135.000 RON NEG
3 DEC, M18, ET. 8/11, CF.1, SPAŢIOS, SIMPLU - 150.000 RON NEG
3 DEC, M20, ET. 5/10, 2 GR. SANIT, SIMPLU, CURAT - 160.000 RON NEG
3 SEMIDEC,M19,ET.3/4,TERMOP,G,F,P - 125.000RON 
3 DEC, IC FRIMU, ET. 3/4, 2 GR. SANIT, 2 BALC, SIMPLU- 180.000 RON NEG

CASE SI TERENURI
VILA VANATORI,CONSTR.NOUA,P+1+M,LA CHEIE -95.000 E NEG
CASA STR.ROMANA,ST-220MP,DEMOLABILA -25.000E NEG
TEREN SMARDAN,S-600MP,D-25M,ENERGIE EL.APA CURENTA -15.000RON
TEREN VANATORI,ST-1120MP,D-35MP -15 E/MP NEG
TEREN ZATUN,S-36.000MP -100.000RON NEG
TEREN V.ALECSANDRI,S-3000MP,D-30M,CARTIER NOU -12E/MP NEG
SAT COSTI,VATRA DE CASA,D-20M -30E/MP NEG
TEREN SENDRENI,ST-8500MP,LA STRADA -6E/MP NEG

INCHIRIERI OFERTE
1 CAM, PORT, P/4, MOBILAT, CONTORIZAT, CURAT - 150E/LUNA NEG
1 CAM, M17, ET. 3/8, MOB, UTILAT, CONTORIZAT - 150E/LUNA
1 CAM, PORT, ET.4, MOBILAT, UTILAT - 100E/LUNA
2 DEC, GENERAL, P/4, NEMOBILAT, CURAT                           - 600 RON/LUNA NEG
2 DEC, CENTRU, ET. 3/3, 65MP, SIMPLU, NEMOBILAT - 150E/LUNA
3 DEC, MAZ. 1, ET. 4/7, LA CHEIE, ULTRALUX - 350E/LUNA

- gars., Tig I, p/4, 25 mp, simpla,  75.000 LEI 
- gars., Tig II, p/7, balcon,  82.500 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 3/4, P, G, F, T,  25.000 EURO
- 1 cam, Mazepa II, 9/11, bloc mixt,  100.000 LEI
- 1 cam, PORT, 5/5, la cheie, bloc mixt,  117.000 LEI
- 1 cam, ICF, p/4, simplu, balcon,  85.000 LEI
- 1 cam, SDV, p/4, simplu,  87.000 LEI
- 1 cam, M20, 8/8, simplu, bloc mixt,  95.000 LEI
- 1 cam, M20, 5/8, imbunatatit, bloc mixt,  110.000 LEI
- 1 cam, Centru, 3/7, P, G, F, T,  140.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 4/4, conf. 1, simplu,  155.000 LEI
- 2 cam dec, PC, 2/4, CT, G, F, UM,  40.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa I, 7/10,G, F, P, T, AC, Boiler,  39.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa II, 2/4, simplu,  150.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig I, 4/4, simplu, geam la baie,  93.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 2/4, P, T, UM,  125.000 LEI
- 2 cam semidec, M 16, 2/4, P, G, F, T, Geam la baie,  120.000 LEI
- 2 cam dec, M 17, 3/4, G, P, AC, Izolat pe interior,  145.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 9/10, simplu,  120.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 1/4, cu balcon,  95.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 7/9, CT, G, F, P, T, Renovat recent,  150.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 1/10, simplu,  140.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 8/10, P, G, F, T,  130.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 7/10, imbunatatit,  130.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 2/4, simplu,  145.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 1/4, N.L., P, G, F, T, Renovat recent,  160.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 4/4, 2 balcoane, simplu,  32.000 EURO

- 2 cam dec, ICF, 2/4, simplu,  155.000 LEI
- 2 cam dec, PORT, 2/4, 3 balcoane, la cheie,  40.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa II, 4/4, 2 bai, 1 balcon, simplu, 45.000 EURO
- 3 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit,  40.000 EURO
- 3 cam semidec, M 16, 2/4, simplu,  31.000 EURO
- 3 cam dec, M17, 3/4, 1 baie, 2 balcoane, P, G, F, T,  170.000 LEI
- 3 cam semidec, M 17, 4/4, 2 balcoane, simplu,  130.000 LEI
- 3 cam dec, M 18, 8/10, simplu, 2 bai, 1 balcon,  150.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 3/4, renovat recent, imbunatatit,  125.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 4/5, 1 baie, 2 balcoane, P, G, F, T,  150.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 7/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  170.000 LEI
- 3 cam semidec, M 39A, 2/4, G, F, P, T, izolat exterior,  130.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 4/4, 2 bai, 1 balcon, renovat recent,  175.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, p/4, 2 bai, simplu,  43.000 EURO
- 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  180.000 LEI
- 4 cam dec, ICF, p/4, 2 bai, 1 balcon, simplu,  50.000 EURO
- 4 cam dec, M20, 2/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  230.000 LEI

VANZARI TERENURI
- teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 ml,  10 EURO/mp
- teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 ml,  55.000 LEI
- teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 ml,  10 EURO/mp
- teren cu utilitati str. Revolutiei, ST: 343 mp, d=12 ml,  240 EURO/mp
- teren si casa cu toate utilitatile, Gradina Publica, 
ST: 203 mp, d=9 ml,  75.000 EURO

VANZARI CASE
- casa cartier vile Vanatori, lux,  163.000 EURO

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Gars. M 19, N-uri, et. p/4 libera  59.000lei 

1 cam ICF, et. 2/4, balcon  85.000lei

1 cam MAZ 1, et. 2, g+f+p, Tp, AC  110.000lei neg

1 cam M 21, parter, 42mp, simpla  110.000lei neg

2 dec M 38, Y-uri, parter, simplu  90.000lei

2 sdec TIG 1, et. 4, simplu  93.000lei neg

2 sdec M 19, et. 1/4, g+f+p, Tp  105.000lei

2 dec M 16, et. 4, bl. `86, Tp, AC  115.000lei

2 sdec TIG 2, et. 1/4, simplu  115.000lei

2 cam Centru, et. 5/7, liber, 2 balc.  130.000lei

2 dec TIG 1, PS-uri, et. 3/4, liber  32.000E

2 dec SID V, et. 3/4, simplu  150.000lei

2 dec ICF, et. 2/4, 58mp   145.000lei

2 dec MAZ 1, BR-uri, et. 7/10, AC, um, curat  39.000E

2 dec PC, et. 5/8, A-uri, 64mp  43.000E

2 dec MAZ 1, BR-uri, et. 8/11, la cheie  48.000E

3 dec M 18, et. 8/11, simplu, 2 bai  145.000lei

3 sdec M 16, B-uri, et. 2/4, Tp, UM  160.000lei

3 dec ICF, et. 3/4, 2 bai, 2 balc  180.000lei neg

3 dec M 17, et. 3/4, liber, 2 bai, 2 balc.  185.000lei neg

3 dec M 20, A-uri, et. 5/8, curat, 80mp  185.000lei neg

3 dec Tig 1, PS-uri, et. 3/4, AC, 2 bai  200.000lei

3 dec M 20, et.1/4, 78mp, 2 bai, 2 balc, imb  50.000E 

4 dec M 20, B-uri, et.2/4, 2 bai, 2 balc  200.000lei neg

1 cam ICF, mob. si utilat, et. 1, Tp, g+f+p  150E/luna

1 cam Maz 1, mob., utilat, parter, Tp  600lei/luna

1 cam nemob, et.3/4, gaze  300lei/luna

2 dec mob. si utilate, MAZ 1, curat  140E/luna

3 cam semimob. ICF, et.3/4, g+f+p, Tp  220E/luna

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

• Apartamente cu 1 cameră, 45-55 
mp, la roşu, 50000 lei (55-65 mp, 
70000 -160000 lei). 0751183601. 
(009644/NC-270001)

• Vând gars. lângă Kaufland 2, 
60.000 neg. 0766592848. (008812/
NC-267329)
• Vând garsonieră A4, etaj 1, termo-
pan, gresie, faianţă, liberă imediat, 
exclus intermediari, preţ 22000 euro 
negociabil, urgent. Tel. 0771581698, 
0747544084. (009377/NC-268933)
• Vând garsonieră îmbunătăţită, parter, 
cu balcon, mobilată. Tel. 0749528879. 
(005524/NC-269836)
• P.f. vând garsonieră îmb., merită 
văzută. Tel. 0336404778. (0099662/
NC-269883)
• Vând garsonieră curată, grup sani-
tar, bloc Avicola, preţ 8200 euro. Tel. 
0742012395. (009686/NC-269941)

• Vând garsonieră 35 mp, preţ negoci-
abil. 0749230233. (009766/NC-270211)
• Garsonieră, Ţiglina I, et. 1, sim-
plă, 67.500 lei. Tel. 0747708566. 
(08/10BC07/NC-270316)
• Garsonieră Micro 19, bl. G4, et. 2, 
21.000 lei. 0722694001. (009838/
NC-270469)
• Vând garsonieră Micro 19, et. 2. Tel. 
0765249238. (005740/NC-270535)
• Viaduct, et. 1, grup sanitar, 37.000 lei. 
0763773705. (009853/NC-270541)
• Vând garsonieră Mazepa, bl. G1, 
Complex Ancora, preţ 25.000 E. 
0722695513. (009860/NC-270544)
• Vând urgent garsonieră Viaduct. 
0740908599. (005769/NC-270564)
• Vând garsonieră, Nărujei 25, C2 
(fost cămin CSG), cu baie proprie+ 
dedesubt o cameră, fiind la parter. 
0744526116. (009866/NC-270565)
• Vând garsonieră Ţiglina, necesi-
tă reparaţii, negociabil, 62.000 lei. 
0727340223. (009864/NC-270807)

• Vând garsonieră G6, et.2. Telefon 
0747111365. (005646/NC-270822)
• Urgent garsonieră Gară, liberă, 
curată. Tel. 0754044916. (000004/
NC-270987)
• Vând garsonieră la C-uri (foste cămi-
ne nefamilişti Mittal), transformată în 
ap. 1 cameră cu baie şi bucătărie, gea-
muri termopan, uşi termopan, gresie, 
faianţă, parchet, proaspăt zugrăvită, 
merită văzută, preţ avantajos. Tel. 
0743485072. (005901/NC-270992)
• Garsonieră Micro 19, parter, balcon, 
beci, 62.000 lei. 0766966373. (005936/
NC-271042)

• INCREDIBIL!!! 1 cam la cheie, 36mp, 
95.000lei 0745-361207 (0810gc13/
NC-266238)

• Apartament o cameră Micro 20. 
0744103072. (005216/NC-268790)
• Vând ap. o cameră, Mazepa, G-uri, 
26.000 E. Tel. 0741040949. (009251/
NC-268810)
• Vând urgent ap. 1 cameră, simplu, et. 
3, I.C. Frimu. Tel. 0751679835. (009603/
NC-269573)
• Vând ap. 1 cameră Mazepa. 
0751990438. (009620/NC-269720)
• 1 cameră, etaj, parter, 75000 lei. 
0742846233. (0099633/NC-269771)
• 1 cameră, vedere la Dunăre, bal-
con, etaj 2, negociabil, 0745361207. 
(0810gc13/NC-269936)

• Vând apartament 1 cameră Mazepa, 
etaj 5/8, bloc mixt, lângă Pescaru. 
0757082264. (009725/NC-270077)
• Vând cameră Viaduct. Relaţii la tel. 
0768540814. (005634/NC-270234)
• Vând o cameră, et. 1, îmbunătăţită, 
N. Leonard, 92.000 lei. 0745651268. 
(005678/NC-270284)
• 1 cameră, Dunărea, cf. I, îmbunătă-
ţită, et. 2, 22.000 E. Tel. 0747708566. 
(08/10BC07/NC-270322)
• Vând apartament cu 1 cameră 
str. Nae Leonard. Tel. 0727815561. 
(009812/NC-270349)
• Vând ap. 1 cameră, mobilat, 37 
mp, zona Maşniţă, stradal, etaj 2/4, 
g+f+t+p+ac+izolaţie ext., 117.000 neg. 
Tel. 0740207832. (009824/NC-270392)
• Vând apartament 1 cameră, et. 8, 
Vega, Faleză, 53.000 E. Tel. 0722643430. 
(009828/NC-270416)
• 1 cameră ICFrimu, 85.000. Tel. 
0767590981, 0749522757. (009882/
NC-270596)

• Vând apartament cu o cameră, 
zona General, complet utilat. Tel. 
0743870118. (005789/NC-270623)
• Dunărea, et. 2, îmb., 31 mp. 
0747151858. (009917/NC-270684)
• Vând o cameră, 47 mp, Baia 
Comunală. Tel. 0743454034. (8/10/
ext./40m/NC-270691)
• Vând apartament 1 cameră Mazepa, 
T, AC, G, F, 25000 E NEG, 0740273879. 
(08/10/cs/16/NC-270701)
• Vând 1 cameră General, 36 mp, 87.000 
lei neg. Tel. 0731137056. (0099743/
NC-270753)
• Vând apartament cu o cameră, 2/4, 
ICFrimu "S", 40 mp, preţ 125.000, ne-
gociabil. Tel. 0745329739. (009944/
NC-270833)
• Vând ap. 1 cameră, zona General, 
Extra. Tel. 0745820174. (005870/
NC-270882)
• Vând ap. 1 cameră, 1 miliard neg., 
simplu. Tel. 0726753588. (005907/
NC-270996)

• Vând ap. o cameră Micro 17, termo-
pan +rul. +uşă met., apometre +rep. 
de căldură, este liber. Tel. 0745896050. 
(009995/NC-271004)
• Particular vând ap. o cameră, cf. 
1, 3/10, M20, îmbunătăţit, urgent. 
0765801914. (005927/NC-271038)
• Vând ap. o cameră Micro 20. Tel. 
0726756321. (005946/NC-271050)
• AP. O CAMERA MAZEPA, BR-URI, ET. 
9/11, PRET 100000 LEI. 0744554925. 
(SMS/PF/271075)
• SC vinde apartamente 1 cam. 
posibilitate rate. 0733449103. 
(0099634/NC-262544)

• Vând ap. 1 cameră îmbunătăţit, 
central. Tel. 0729008576. (009978/
NC-270881)AR
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Gars M 40,et.1, TM,G,F,P ,WC,22MP  43.000 Ron
Gars Tig 2,p/7, g,f,p,usi noi,balcon   82.000 Ron 
Gars M 19,bl mixt,3/4,g,f,p,tm,ac      63.000 Ron
Gars M 40 bl mixt, parter,balcon ,    52.000 Ron 
Ap 1 cam MAZ.1,7/7,P,G,F,                 21.000 E
Gars  ICF 1/4 G,F,P,Tm,la cheie         60.000 Ron NEG
Ap  1 cam Mazepa,et.4/7, IMB           105.000 lei NEG
2 sdec Maz 1, et.1,tm,g,f,curat          34.000 E NEG
2dec M 14,p/4,tm,g,f,p,um,balcon    140.000 Lei 
2 sdec M 16, et.3 curat,                      110.000 Lei
2 sdec M 19, et.3, tm,g,f,p,UM          110.000 Lei
2 sdec Tig 1, 3/4,1 balc , imb            25.000 E 
2cam M 40,2/4,TM,G,F,P,UM            90.000 Ron NEG
2 sdec Tig 2,3/4, g,f, p,                     117.000 LEI
2 dec M 17,1/4,TM,G,F,P               150.000 lei neg
2 dec ICF et.4,g,f,p ,2balc,               30.000 E
2 dec  Sid V, et.3,LUX   ,2BALC     45.000 E NEG
2 dec General,2/4,g,f,p,balc         140.000 Ron neg
2 dec ICF , et.1,imbunatatit ,2 balc    42.000 E
2 dec M 21,ET. INT,g,f,TM,P,UM        130.000 lei 
2 dec Sid Vest et.3 , balc,TM,g,f       150.000 ron
2 dec Maz 2 ,et 2, CURAT SIMPLU     140.000 lei 
3 sdec M 19,et.2, liber,1 balc ,IMB    110.000 LEI Oferta zilei : 3 dec M 17,4/4,G,F,P,TM  125.000 Lei 

3 dec M 39,PARTER,SIMPLU            160.000 lei 
3 dec ,M 20,et.2,tm,f,g,p,imb             175.000Ron 
3 dec M17 et.intermed,2 gs,2 balc    175.000  lei
3 dec Sid Vest,2/4,2balc ,tm,80mp    45.000  E
3 dec NL,p/4, SIMPLU,85MP,        48.000 E  NEG
4 cam M39B,et.1,tm,g,f,p,ac,         125.000 lei neg
4 DEC M 20,et.3, 100 mp, 2balc     51.000 E
3dec M 17,et.4,TM,G,F,P,          125.000 LEI  

VANZARI CASE SI TERENURI -Tel :  0742.779.668
460MP Zona Arcasilor  45•	  E/mp
1100 mp,d=28m,Sat costi  15•	  E/mp
Parcele 500 mp /1000mp Zona Metro 37 E/mp•	
Loturi casa Vanatori   16 E/mp•	
Casa  STR. Posta Veche ,800 MP , 95.000 E •	
Vila  Zona Arcasilor, st=1000 mp,sc=400mp  •	
 250.000 E

INCHIRIERI  OFERTE
Gars Tig 1, TM,G,F,MOB             450 lei 
Ap 1 cam Maz.1,mobilat,utilat    600 lei 
Ap 2 cam Tig 2. SEMImobilat    600 lei neg
2 dec M 16, mob-utilat,tm,g,f,      150 E
2 Sdec   M 21 et.1  NEmobilat       450 LEI 

Vânzãri
2 camere

• APARTAMENT NOU, MAZEPA, 
CENTRALA TERMICA, AER 
CONDITIONAT, 142.000LEI, 
0725.282.048 (08/10/bc/26/
NC-150952)
• 2 decomandate Doja, 3/4, îmbunătă-
ţit, 2 balcoane, 149.000lei, 0747-708566 
(05/10/bc/28/NC-170692)
• Proprietar vând 2 decomanda-
te, ICFrimu. 0766644724. (009713/
NC-250801)
• Vând ap. 4 cam., 3/4, Mazepa I. 
0721981334. (007625/NC-263746)
• Pf vând 2 camere dec. Micro 18, 8/11. 
Tel. 0747770154. (003750/NC-264080)
• Ap. 2 camere, Micro 19, renovat, CT, 
AC, termopane. 0742435044. (004148/
NC-265577)

• Vând apartament ieftin, accept şi 
credit. 0740322991. (08/10/bc/39/
NC-269432)
• Ap. 2 camere dec., 2 balcoane, B3, 
Micro 20, semimobilat, curat, 40000 
E neg. Tel. 0744450638. (005400/
NC-269448)
• Vând convenabil apartament 2 came-
re, Mazepa, superamenajat. Telefon 
0723627611, 0735211902. (009610/
NC-269581)
• Vând ap. 2 camere decomandate, 
Micro 20. Tel. 0751101568. (009582/
NC-269608)
• Vând apartament două camere de-
comandat, Micro 19, preţ 90000 lei. 
0745846739. (0054963/NC-269716)
• Vând ap. 2 camere Micro 20, 
139000 lei. Tel. 0751990438. (009620/
NC-269719)
• 2 camere Siderurgiştilor, 2 balcoa-
ne, 60 mp. 0757594575. (0099633/
NC-269772)

• 2 decomandate, 2 balcoane, 120000 
lei. 0742846233. (0099633/NC-269774)
• Vând 2 sdec. et. 4/4, Ţig. I, preţ 
93.000 lei. Tel. 0745310841. (005528/
NC-269825)
• PF apartament 2 camere, Mazepa 
2, et. 2, 57 mp, simplu, 145.000 ne-
gociabil. Tel. 0754541572. (005526/
NC-269835)
• P.f. vând (schimb) apartament 2 ca-
mere, PS-uri. 0766761481. (0099704/
NC-269873)
• P.f. 2 semi, Ţiglina I, 3/4, liber, cu-
rat, neg., 1,200 mld. 0740204409. 
(0099672/NC-269921)
• Urgent 2 camere, Ţig 1, E-uri, etaj 
1, la cheie, negociabil, 0745361207. 
(0810gc13/NC-269932)
• Ap. 2 camere, et. 1, I.C.Frimu, 
zonă bună, îmbunătăţit, liber, mo-
bilat, 37000 E cash, exclus agenţii. 
0751788296. (009724/NC-270079)

• Vând apartament 2 cam. semideco-
mandat, Ţiglina I, et. II, îmbunătăţiri. 
0747638840. (009727/NC-270081)
• Vând apartament 2 camere Dunărea. 
Tel. 0741462319. (005603/NC-270102)
• Ap. 2 camere, et. 1, ICFrimu, zonă 
bună, îmb., liber, mobilat, 37.000 E, 
cash, exclus agenţii. 0751788296. 
(009724/NC-270137)
• Vând ap. 2 camere, sdec., Ţiglina 
I, et. 3, îmb. 0747638840. (009727/
NC-270139)
• P.f. vând ap. 2 camere, 64 mp, 1/4, 
ICFrimu, S-uri, UM, G, F, P, T, CT. 
0236421669, 0336438694. (009703/
NC-270164)
• Vând mansardă 2 cam., Micro 21, 
G +F +P +T, CT, 90.000 neg., urgent. 
0747430914. (005638/NC-270232)
• 2 dec. I.C. Frimu, etaj 1, TRM, cu-
rat, 150.000 neg. Tel. 0747708566. 
(08/10BC07/NC-270318)

• Vând apartament M2, pe Coşbuc 
vizavi de Turist, 1,5 mld. lei. Tel. 
0720032985. (009815/NC-270383)
• Pf vând ap. 2 camere Mazepa II. Tel. 
0746050766. (005694/NC-270384)
• Vand 2 decomandate Mazepa I, sim-
plu, etaj 3, pret 128.000 lei neg. Tel 
0762293243 (0810gc30/NC-270403)
• Vând ap. 2 camere, zona ICF. Tel. 
0742848512. (009801/NC-270418)
• Vând apartament 2 camere dec., 
Mazepa 2, et. 3, ultraîmb., utilat şi 
mobilat, 190.000 lei. Tel. 0747808355. 
(005714/NC-270422)
• Vând ap. 2 camere, Gh. Doja, et. 3, 
mobilat, renovat. Tel. 0747572376. 
(005717/NC-270424)
• Vând ap. 2 camere, Micro 19 (lângă 
piaţă), parter, bun şi pentru birou sau 
cabinet. Tel. 0762283934. (009786/
NC-270499)

• Ocazie 2 cam, etaj 1, centru 32.000E 
0745-361207 (0810gc13/NC-266232)
• ###Vând### ap. 2 cam. semide-
comandat şi neamenajat, D3, et. 
1, Saturn, Ţiglina I. 0741682875. 
(0099280/NC-266455)
• Vând 2 camere Micro 13B, bl. B2. Tel. 
0740042126, 0745964345. (008617/
NC-267354)
• Apartament două camere, et. 1, 
Mazepa 2, complet utilat şi renovat. 
0771583408. (004945/NC-267983)
• Vând /schimb 2 Micro 14, îmbunătă-
ţit. 0743249184. (005175/NC-268588)
• P.f. vând 2 cam. dec., Micro 20, 2 bal-
coane, îmbunătăţit, et. 4/4, zonă su-
perliniştită, merită văzut, 38000 E neg. 
0746795000, 0743023321. (005276/
NC-269000)
• Persoană fizică vând ap. 2 came-
re dec., 62 mp, Baia Comunală, preţ 
200000 neg. Tel. 0741284390. (009433/
NC-269108)

• ###Apartament### Ţiglina II, 2 ca-
mere, semidecomandat, simplu, 4/4, li-
ber, accept variante auto. 0728001049, 
0744765322. (009849/NC-270521)
• Vând apartament 2 camere Mazepa, 
multiple îmbunătăţiri. 0721279069. 
(009857/NC-270533)
• Vând 2 apartamente zona Parfumul 
Teilor, accept şi compensare. Tel. 
0728390321. (009875/NC-270548)
• Vând 2 camere decomandate, la 
Liceul Auto, ireproşabil, avantajos. 
0743097453, 0763376037. (009871/
NC-270579)
• 2 ap. 2 camere Sid.Vest, 150.000. Tel. 
0767590981, 0749522757. (009882/
NC-270597)
• 2 sdec. etaj 1, Ţiglina, 115.000 neg. 
Tel. 0755600099. (005782/NC-270630)
• 2 dec. Centru, et. 3, îmbunătăţit. Tel 
0762293243. (0810gc12/NC-270634)
• 2 dec, bloc nou, vedere la Dunăre, 
80 mp. Tel. 0762293243. (0710gc06/
NC-270637)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!    

19

Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

1.  1 cam Micro 38,et.3/4,gaze  ‑ 65.000 lei
2.  1 cam IC.Frimu ,parter,bl.mixt,balcon  ‑ 100.000 neg. lei
3.  1 cam IC.Frimu,et. 1/4 ,bl.mixt,curata  ‑ 100.000 neg. lei
4.  2 dec Micro 16, et.2/4,imbunatatit   ‑ 130.000 lei
5.  2 sdec,Tiglina2,et.2/4,foarte curat  ‑ 125.000 lei
6.  2 dec, Micro 17 ,parter,balcon mare ,
       amenajat    ‑ 140.000 lei
7.  2 dec, IC Frimu ,et.3/4,imbunatatit  ‑ 140.000 lei
8.  2 dec ,Sid.Vest ,et. 4/4,Sp=55mp,
       izolatie buna   ‑ 125.000 lei
9.  2 sdec.,Micro 40,parter,liber, Sp=38mp ‑ 90.000lei
10. 2 dec , Micro 40 ,et.1/4,mobilat si utilat  ‑ 90.000 lei
11. 2 dec. ,Micro 17 ,et.4/4,izolatie buna  ‑ 125.000 lei
12. 2 dec., Micro 19,et,. 4/9,S=55mp,curat  ‑ 130.000 lei
13. 2 dec. ,Micro 20 , et. 3/4 ,curat    ‑ 135.000 lei
14. 2 dec. ,Tiglina 1 ,et. 3/4 , liber ,Sp= 50mp ‑ 32.000 euro
15. 2 dec. ,Piata Centrala  ,et. 5/8 ,Sp=64 mp ,
        bl. nou    ‑ 170.000 lei

16. 3 dec. IC Frimu ,et. 3/4 ,2 balcoane ,curat  ‑ 180.000 lei
17. 3 dec. ,Micro 17 ,et.2/4 , liber  ‑ 38.000 euro

18. 3 sdec.,Micro 16,et.3/4,cf .I ,Sp=60 mp  ‑ 34.000 euro

19. 3 dec , Micro 20,et.9/10,Sp=70 mp,

          amenajat    ‑ 150.000 lei

20. 3 dec , Micro 17 ,et. 4/4 , cf. I   ‑ 130.000 lei

21. 3 sdec. ,Micro 19,et 4/4,amanajat,

          izolatie buna   ‑ 110.000 neg

22. 3 dec , Doja ,et. 3/4 ,CT, amenajat   ‑ 50.000 euro

23. 3 dec , Micro 21 ,et 1/10,cf. I, curat  ‑150.000 lei

24. 3 sdec. Micro 38 ,et. 2/4 ,curat   ‑ 100.000 lei

25. 3 sdec. Micro 13, et. 2/4 ,liber   ‑ 120.000 lei
26. 3 sdec .Micro 40, parter,curat   ‑ 90.000 lei
27. 3 sdec, Tiglina 2 ,et. 1/4 ,tmp,amenajat  ‑ 170.000 lei
28. 4 sdec ,Micro 39B ,et.4/4 ,balcon,
          izolatie buna   ‑ 115.000 lei
29. 4 dec , Micro 20,et 3/4 ,2 balcoane ,curat  ‑ 170.000 lei

Gars. Tg-1 1/4  Simpla 75.000 neg
2dec P.C 2/4 CT,UM 43.000 E neg
2dec Tg-1 1/10 Liber 165.000 neg
2dec Mz-2 1/4 UM,t 175.000 neg
2dec Mz-2 2/4 2 balcane 160.000 ron
2 dec M-16 4/4 Simplu 115.000 neg
2sdc M-16 p/4 Simplu 130.000 neg
2sdc M-16 4/4 2 balcoane Simplu 125.000 neg
2dec M-16 p/4 Simplu, balcon 130.000 neg
2dec M-17 3/4  Simplu 2 balcoane 145.000 ron
2dec M-17 4/4, 2 balc.t Simplu 130.000 neg
2dec M-17 p/4 CT,AC,g,f,t,p 36.000 E neg
2dec M-17 3/8 UM,AC, 59 mp 180.000 neg
2dec M-17 3/4 UM,g,f,t,p, pe Est 140.000 ron
2dec M-17 1/4 UM,g,f,t 145.000 ron
2dec M-18 1/10 2 balcoane iz. Ext. 165.000 neg 
2dec M-18 9/10 t,g,f,p 130.000 ron
2dec M-19 9/9 Simplu Liber 130.000 neg
2dec M-19 4/4 AC,UM,t,g,f,p, 130.000 neg  
2.sdc M-19 p/4 Simplu,balcon 110.000 ron
2dec M-20 4/10 Simplu 140.000 neg
2dec M-20 8/10 AC,g,f,t,p 135.000 neg
2dec M-20 7/8 55 mp Simplu 115.000 neg
2dec Sid.V 2/4 Simplu 145.000 neg
2dec Sid.V 3/4  C.T,AC 40.000 E neg

2.dec Sid.V p/4 Simplu 140.000 ron
2dec N.L 4/4 UM,Simplu 135.000 neg
2dec N.L p/4  balcon,parchet 42.000 E neg
2dec M-13B 3/4  Simplu 130.000 ron
2dec M-38 p/4 Simplu 95.000 neg
2dec M-38 2/4 Simplu Curat 130.000 neg
2sdc M-40 1/4 Simplu 95.000 neg
3dec Mz-1 1/4 CT,t,2 balcoane 51.000E neg
3dec Mz-1 p/4 CT,t,g,f 50.000E neg
3sdc M-16 2/4 t,g,f,p 40.000 E
3dec M-17 8/11 AC,g,f 150.000 ron
3sdc M-17 1/4 UM,g,f,termop. int/ext 155.000 neg
3sdc M-17 3/4  CT,AC,t,g,f 175.000 neg
3dec M-18 8/11 AC,gaze ptr. centrala 165.000 neg
3dec M20 8/10 CT,t,Living 160.000 ron
3dec M-21 1/10 UM,t, gaze separat 160.000 
3dec Sid.V p/4, 2 gr.sanit. 74mp  43.000 E
3dec N.L 2/4 S-uri 2 balcoane Liber 55.000 E neg
3dec N.L p/4 R-uri Simplu 52.000 E neg
3dec ICFr 1/4 2 balcoane CT,g,f,t 50.000 E neg
3dec ICFr 2/4  U-ri g,f, Liber 45.000 E neg
4dec ICFR 2/4 90mp,2 wc,2 balc. Simplu 190.000 neg

InChIrIeM aParTaMenTe MoBIlaTe
 Sau neMoBIlaTe.

Vânzãri
3 camere

• Apartament cu 1,2,3 camere noi, 
vedere la Dunăre, preţ discutabil, 
0745-361207. (0610gc23/NC-270645)
• P.f. vând 2 dec., et. 2, zona Billa2. Tel. 
0756763391. (005808/NC-270681)
• Două camere decomandat, parter, 
stradal, N. Leonard, 62 mp, bilateral, 
47.000 E. Tel. 0762268830. (009918/
NC-270683)
• 2 decomandate Dunărea, 750 mil. 
0747151858. (009917/NC-270685)
• Vând 2 decomandate, Siderurgiştilor, 
parter, curat, 135000 lei neg, 
0740273879. (08/10/cs/16/NC-270702)
• Vând 2 dec. I.C. Frimu, îmbunătăţit, 
36.000 E. Tel. 0731137056. (0099743/
NC-270759)

Vânzãri
2 camere

• 2 camere M20, 54 mp, et. 1, decoman-
dat, 130.000 lei. 0753315168. (005827/
NC-270779)
• Vând apartament 2 camere, semi-
decomandat, Micro 19- zona Pharma, 
etaj 2, liber. Telefon 0336109027, 
0723171550. (005662/NC-270819)
• Vând apartament ultracentral, 2 ca-
mere, et.4, cu toate îmbunătăţirile, 
foarte frumos, 39.000 E, negociabil. 
0723514108. (009921/NC-270823)
• Bloc Atena 2009, Faleză, 79.000 
E, Spicu Centru, mobilat 39.000 E. 
0744106690. (0099801/NC-270847)
• Vând urgent apartament 2 (două) 
camere, Mazepa 2. Tel. 0745644116. 
(009964/NC-270867)
• Vând ap. 2 cam. dec., Micro 21, 8/8, 
65 mp, 125000 lei. Tel. 0748775240. 
(005874/NC-270884)
• 2 decomandate I.C.Frimu, 54 
mp, simplu, 2 balcoane, 30000 
euro. 0724080279. (08/10/bc/03/
NC-270893)

• Particular vând 2 cam. Micro 40. Tel. 
0726589307. (005858/NC-270899)
• P. fizică 2 cam., 4/4, 50 mp, Micro 17, 
preţ avantajos. 0756431061. (08/10/
bc/46/NC-270971)
• Vând ap. 2 cam. decomandate, Micro 
20, et. 9/10, 130000. Tel. 0735375961. 
(005916/NC-270975)
• P.f. vând apartament 2 camere. Tel. 
0745220110. (005911/NC-270979)
• Vând apartament cu 2 cam., dec., 
Micro 17, etaj 3, 160000 lei neg. 
0752814528. (000002/NC-270984)
• Vând 2 camere Domnească, bl. D. 
0761497589. (005892/NC-271014)
• 2 camere Micro 19, conf. 1, 130.000. 
0746551187. (005936/NC-271041)
• Vând ap. 2 camere, Micro 21, et. 6/10. 
0740994929, 0723922985. (005943/
NC-271051)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (08/10/cs/15/NC-271062)

• 2 DECOMANDATE ÎMBUNĂTĂŢIT, 
SPAŢIOS, 140.000 LEI SAU SCHIMB 
0755979336. (08/10/cs/04/NC-271065)
• SC vinde apartamente 2 cam., 
posibilitate rate. 0733449103. 
(0099634/NC-262543)
• Urgent! 2 camere parter, mobilat, 
cabinet, Parfumul Teilor, 27.000 
E, acte incluse, negociabil. Tel. 
0749824587. (005683/NC-270335)

• Vând apartament 2 camere, con-
fort 1, etaj 1, îmbunătăţit (izolaţie, 
CT, apometre, termopane, uşă me-
talică, parchet, interfon, renovat), 
posibilitate de dublare suprafaţă, 
super. Tel. 0729054446. (009874/
NC-270545)

• P.f 2 dec. Mazepa II, LC8, exclus 
agenţii. 0744677232. (005732/
NC-270503)

• NAE LEONARD, CENTRALĂ TERMICĂ, 
TERMOPAN, 190000 LEI. 0725.282.048. 
(08/10/bc/26/NC-249466)

• P.F., zona piaţa Micro 19, semideco-
mandat, 50 mp, etaj 3/4, ultraîmbună-
tăţit, liber, 125.000. 0742217575. (6/10/
bc/44/NC-262080)
• P.f. vând/ schimb ap. 3 camere, 
oraş Murfatlar, centru, 15 km de 
CONSTANŢA, cu ap. 2-3 cam. Galaţi, 
38.000 E. 0747459754, 0722477636. 
(003665/NC-263823)
• 3 camere, bloc nou, Ultimul Leu, 
92 mp. Tel. 0744529101. (008627/
NC-267056)
• Vând ap. 3 camere în vilă nouă, www.
apartamentul-nou.ro. Tel. 0721119192. 
(008919/NC-267593)
• Vând ap. 3 camere, conf. 1, sdec., 
68 mp, 2 balcoane, et. 4/4, izola-
ţie nouă, zona Piaţa Mare/ Obor, 
preţ 38.000 E. iulian.mircea@ar-
cor.de. Tel. 004921531396802 be-
gin _of_the _ sk ype _ highl ighting              
004921531396802      end_of_the_
skype_highlighting, după ora 18,00. 
(8/10/ext./24m/NC-268972)

• 3 decomandate, Centru, bloc 
Albatros, fără intermediari. Tel. 
0236415038. (005277/NC-269315)
• Vindem apartament 3 camere, Micro 
19. 0744363189. (005415/NC-269427)
• Vând apartament 3 camere Ţiglina 
I, str. Regiment 11, etaj 1/4, preţ 
35000 E negociabil. Tel. 0726352337, 
0746407417. (005398/NC-269447)
• Vând apartament 3 camere, condi-
ţii optime. Informaţii la 0752585055. 
(005467/NC-269615)
• 3 camere 117 mp, 330.000 lei. Tel. 
0745395680. (009597/NC-269661)
• 3 decomandate, 70 mp, 160000 lei. 
0757594575. (0099633/NC-269773)
• Vând ap. 3 camere, bloc nou, mobi-
lat şi utilat. Tel. 0755570864. (005623/
NC-270188)
• Vând urgent apartament cu trei 
camere, lângă Billa 2. 0740595618. 
(005627/NC-270240)
• Vând ap. 3 cam., PS-uri, Ţiglina, de-
osebit. Tel. 0756728954. (009794/
NC-270273)
• Vând urgent ap. 3 camere, sdec., conf. 
I, Micro 19. Tel. 0236443077. (005666/
NC-270292)
• 3 dec. I.C. Frimu, îmbunătăţit, 
et. 2, 195.000 lei. Tel. 0747708566. 
(08/10BC07/NC-270320)
• Vând ap. 3 camere dec., com. Cuca, 
900 mil. neg. Tel. 0742659523. (005685/
NC-270334)
• Pf 3 sdec. et. 1, liber, curat, urgent. Tel. 
0756514960, 0722220031. (009806/
NC-270338)
• Zona Spital Copii, ultramodern, 
posibilitate rate un an. 0756535877. 
(009850/NC-270540)
• Urgent! 3 sdec., îmbunătăţit, et. 1 
+garaj, Ţig. 2, 175.000 lei. 0745624090, 
0745392190. (005753/NC-270556)
• Vând ap. 3 camere dec., M18, 145.000 
lei neg. Tel. 0743371175. (009887/
NC-270587)
• Vând ap. 3 camere în suprafaţă de 
98 mp, toate utilităţile, ultramodern, 
mobilat sau nemobilat, sau schimb cu 
ap. o cameră +diferenţă, preţ 80.000 
E neg. Apartamentul are 2 intrări 
şi curte, parter de bloc, în M20. Tel. 
0766620267. (005812/NC-270678)
• Vând 3 semidecomandate, et. 2, bal-
con, 95.000 lei, 0740273879. (08/10/
cs/16/NC-270703)
• Vând 3 dec., îmbunătăţit, Micro 17, 
125.000 lei. Tel. 0731137056. (0099743/
NC-270764)
• 45.000 E neg., 3 camere, BR16. Tel. 
0745723864. (005817/NC-270765)
• Vând/ schimb apartament 3 came-
re, Mazepa I, parter, cu apartament 
2 camere, garsonieră+ diferenţă. 
0740570231, 0744587801. (005786/
NC-270804)
• Vând ap. 3 camere, Micro 21. 
0745136568. (005767/NC-270805)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandat, deosebit, hol cu ferestre, 3 
balcoane, 2 băi, centrală, îmbună-
tăţiri, 2 apartamente pe nivel, 4/4, 
Siderurgiştilor 27, bl.C1, ap.59, preţ 
65.000 E, negociabil. Tel. 0743163402. 
(005751/NC-270811)
• Vând urgent ap. 3 camere, Micro 39A, 
simplu. Tel. 0752772000. (005844/
NC-270863)
• 3 decomandate, Micro 17, parţial re-
novat, 135000 lei. 0747700547. (08/10/
bc/03/NC-270891)
• 3 DEC lux, et. 4/5, Doja, CT, AC, G, F, 
P, T (interior, exterior). Pret: 185000 
lei/neg. Tel: 0742181103 (08/10/mr/19/
NC-270986)
• Vând ap. 3 cam. Nae Leonard, par-
ter, R2. Tel. 0751834819. (00598/
NC-270997)
• Vând apartament 3 camere, sim-
plu, Micro 39A. 0751116109. (009990/
NC-270998)
• Vând ap. 3 cam., et. 4/4, Ţiglina II, 
CT, AC, 170000 neg. Tel. 0755627020. 
(005899/NC-271016)
• 3 dec., 2 băi, 2 balc., 75 mp, reno-
vat lux, Billa2, 175.000. 0746482322. 
(005941/NC-271053)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (08/10/cs/15/NC-271063)
• 3 CAMERE, SID VEST, SPAŢIOS, 
ÎMBUNĂTĂŢIT, CT, 170.000 LEI. 
0755979336. (08/10/cs/04/NC-271064)

• Persoană  fizică  vând ap. 
3 camere, parter, Ţiglina II. 
0743832440. (vl/NC-271085)

• Vând apartament 3 camere cu extin-
dere balcon şi spaţiu comercial + garaj 
cu beci. Tel. 0745619782, 0726217436. 
(009920/NC-270747)AR
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Vând casă Fileşti sau schimb cu ap. 3 
camere, suprafaţă: parter 110 mp, 

etaj 110 mp. 0744472512. (005377/
NC-269388)

• Teren cu proiect, parter + etaj, 
piscină, în Tudor Vladimirescu (car-
tierul nou). Execuţie la roşu sau la 
cheie, 

preţ negociabil, 0765600201. 
(08/10/cs/49/NC-269505)

• Vilă Vânători complet utilată, 

preţ neg. 0740313426. (005824/
NC-270784)

• Vând vilă central, 
casă demolabilă, Ţiglina 
II. Telefon 0729032672, 
0749450474. 

•  Bătrână, 80 de ani, primesc în gazdă o 
familie de tineri sau o femeie singură, 300 
lei/lună (casă în centru). Relaţii la telefoa-
nele:0752.934154, 0742.416712. (005960)

• Vând apartament 3 camere, par-
ter, semidecomandate zonă ultra-
centrală, P-urile de la Faleză, preţ 
45.000 E. Tel. 0742820592. (009887/
NC-270389)

• Vând ap. 3 camere, 90 mp, 
Centru, V3A, superîmbunătăţit, 
semimobilat, calitate, 88 mii E. Tel. 
0745340463. (004059/NC-265010)

• Vând ap. 3 camere Centru, 
Domnească, ultimul nivel, li-
ber, îmbunătăţit, preţ 47.000 E. 
Tel. 0722660446, 0745666924. 
(008778/NC-267397)

• Apartament în bloc nou, s =110 
mp, toate camerele cu vedere la 
Dunăre. 0722579368. (009627/
NC-269714)

Vânzãri
3 camere

• Duplex, 174mp, la cheie, garaj, demi-
sol, curte interioară, construcţie 2008, 
variante, rate, 0745-361207 (0810gc13/
NC-266250)
• P.f vând apartament 4 camere, 
Nae Leonard, et.1, 110 mp, deose-
bit amenajat. 0756020141. (005033/
NC-268300)
• Vând apartament 4 camere, zona 
Mazepa 2, preţ negociabil. Tel. 
0749106462. (009558/NC-269414)
• 4 dec., lux, utilat, anexe bloc Vega, 
115.000 E. 0753513233. (005577/
NC-270159)
• 4 dec. îmbunătăţit, Micro 39C, neg. 
la vizionare. 0734922799. (005639/
NC-270231)
• Vând ap. 4 camere Centru, et. 4/4, îm-
bunătăţiri, preţ neg. Tel. 0745031112, 
0730609460. (009761/NC-270244)
• Vând ap. 4 camere, et.4/4, izolat, Micro 
39 (Piaţă), 160.000 lei. Tel. 0740063589. 
(009836/NC-270506)
• Vând apartament 4 camere. Tel. 
0766662485. (005739/NC-270536)
• Vând 4 semidecomandate, 60 mp, 
Micro 39, 115000 lei, 0740273879. 
(08/10/cs/16/NC-270704)
• Vând ap. 4 camere, etaj 5/11, stradal. 
Tel. 0742287500, 0755562553. (005863/
NC-270905)
• 4 camere amenajat, CT, AC, 
N.Leonard, et.1, 60.000 euro, neg. 
0744545113. (0099803/NC-270935)
• P.f. vând 4 cam. dec., spaţios, bloc 
nou, îmbunătăţit, vedere Dunăre. Tel. 
0746070404. (009994/NC-271005)

• 4 cam. Domnească, bloc Plomba, 
2 băi, 2 balcoane. Tel. 0722706000. 
(004989/NC-268270)

• P.f. vând apartament 4 camere 
confort 1, et. 2/4, 1 Decembrie 1918, 
preţ negociabil. Tel. 0767109459. 
(005567/NC-270000)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)
• Cumpăr garsonieră sau apartament 
cu o cameră. Tel. 0753933331. (005651/
NC-270356)
• Persoană fizică cumpăr garsonieră 
fără agenţii. 0753673024. (8/10/bc/5/
NC-271024)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)
• Cumpăr ap. cu o cameră. 0720801972. 
(009952/NC-270898)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, ba-
nii cash. 0747708566. (01/10/bc/28/
NC-161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236471070, 0725-282048 (08/10/
bc/26/NC-174980)
• Cumpar 1 2 3 cam. Telefon 0754521983 
(08/10/gc/24/NC-232672)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, 
cash. 0753805054. (05/10/bc/39/
NC-250367)
• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/
bc/45/NC-260188)
• Cumpăr apartament 1,2 camere, 
0745-361207 (0810gc13/NC-267301)
• Cumpăr urgent apartament 2 came-
re dec., exclus Micro 38, 39, 40. Tel. 
0752439874. (005404/NC-269340)
• Cumpăr apartament, plătesc cash, 
urgent. 0740322991. (08/10/bc/39/
NC-269357)
• Cumpăr 2 dec, maxim 100.000 lei. 
0748828730. (009965/NC-270850)
• URGENT! Cumpăr apartament, preţ 
rezonabil, cash. 0754/267318. (08/10/
cs/06/NC-271067)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)

• Strada Ştiinţei, 350 mp, d=14, toate 
utilităţile, viran. 0744527191. (008867/
NC-240729)
• SMARDAN, CASA NOUA, 100MP 
CONSTRUITI, UTILITATI, 0725.282.048 
(08/10/bc/26/NC-241741)
• Vând casă comuna Smârdan. Telefon: 
0748107391. (08/10/cs/06/NC-261085)
• Vând vilă Şendreni, cartier nou, pro-
iect deosebit, 60.000 E. 0745499831. 
(007741/NC-263937)
• Vilă nouă Barieră, zona Vega, 215.000 
E. 0742936473. (004101/NC-265194)
• Casă la roşu, în Tuluceşti, cu toate uti-
lităţile, accept variante. 0763625978. 
(004302/NC-266084)
• Case locuibile începând de la 
190.000 lei, 0745-361207 (0810gc13/
NC-266246)
• Vând p+m, sc =140 mp, str. Arcaşilor. 
0746075306. (008448/NC-266314)
• Vând casă Independenţa. Tel. 
0742232514. (008813/NC-267331)
• Casă bătrânească 220 mp Revoluţiei, 
teren Coşbuc. Tel. 0767715546. 
(004754/NC-267362)
• Vilă 2002, central, 500/250, piscină. 
Tel. 0740222334. (004746/NC-267376)
• Vilă Metro utilităţi, variante. 
0722672666. (008907/NC-267586)
• Casă demolabilă Lieşti, 9.000 E. Tel. 
0743973271. (004863/NC-267610)
• Vând casă cu teren Şendreni. Telefon 
0742959176. (008925/NC-267883)
• Vând casă sat Şiviţa, 800 mp. Tel. 
0722831157. (009065/NC-268058)
• Vând casă finisată, mansardă, 
Smârdan, neg. 0746145426. (004985/
NC-268153)
• Vând casă nouă, la cheie, cu toate uti-
lităţile, Traian- Braniştea, 50.000 E neg. 
Tel. 0762651433. (009126/NC-268204)
• Vând casă în com. Cuza -Vodă, zonă 
centru. Tel. 0740390978. (005028/
NC-268207)
• Vilă s+p+e+m, suprafaţă locuibilă 
350 mp, teren 315 mp. Tel. 0755048027. 
(009166/NC-268388)
• Vând proprietate în localitatea 
Luncaviţa, jud. Tulcea, 2200 mp, 
zonă centrală. 0756020600. (009212/
NC-268472)
• Vând casă nouă Movileni, 1,3 mld. 
0756821455. (009306/NC-268686)
• Vilă în Galaţi, teren 1250 mp. Tel. 
0744321269. (009298/NC-268805)
• Vând casă nouă Smârdan, 85.000 neg. 
Tel. 0757700584. (009267/NC-268828)
• Două case şi teren zona Metro. 
0745615109. (009365/NC-268867)
• Vând /schimb casă +1000 teren 
la Movileni cu apartament 2-3 ca-
mere. Tel. 0723293089. (0099566/
NC-269095)
• Casă bătrânească cu 3108 mp, apă, 
curent electric, comuna Nicoreşti, 
negociabil. 0744635242, 0237626230. 
(009429/NC-269113)
• Vând casă +teren zona Piaţa Centrală. 
Tel. 0742058660. (005334/NC-269132)
• Vând casă zonă centrală. Tel. 
0742308235. (005348/NC-269138)
• Vând/ schimb casă la roşu, Tuluceşti. 
0755106523. (009076/NC-269289)
• Vând casă în Soveja. 0727704629, 
0237242164. (009367/NC-269312)
• Vând case noi, com. Vânători, accept 
variante. Tel. 0742671367. (009497/
NC-269376)
• Vând casă şi teren în sat Lieşti, com. 
Lieşti, situat central, lângă dispensar. 
0766659371. (009526/NC-269442)
• Vând vilă sat Costi. 0747820817, 
0760593532, 0236449402. (009605/
NC-269645)
• Vând casă plus vatră casă. Tel. 
0752002329. (009599/NC-269659)
• Vând căsă nouă şi teren proprietate 
în comuna Şendreni. Tel. 0748944344, 
0723650286. (009643/NC-269738)
• Vând vilă mobilată având toate uti-
lităţile, în Soveja, jud. Vrancea. Tel. 
0728210211. (0099669/NC-269887)
• Urgent cameră la roşu, Mioriţa, 
22000 euro. 0761348285. (009687/
NC-269940)
• Vând casă Tuluceşti, 1000 mp. Tel. 
0726096962. (005555/NC-269989)

• Urgent vilă sat Costi la gata. 
0747303439. (0099654/NC-270006)
• Vând vilă com. Smârdan, Galaţi, 240 
mp construiţi, preţ avantajos. Tel. 
0745905253. (005608/NC-270131)
• Casă nouă Fileşti, st-1200 mp, sc-90 
mp, toate utilităţile. 0740892059. 
(009776/NC-270216)
• Casă nouă Smârdan, 4 camere, neg. 
Tel. 0745225631. (005624/NC-270243)
• Vând casă com. Costache Negri sau 
schimb cu apartament. 0747061661. 
(005649/NC-270265)
• Vând imobil str. Traian nr. 339. Tel. 
0742025376. (009795/NC-270272)
• Vând casă str. Revoluţiei, Galaţi. Tel. 
0756728954. (009794/NC-270274)
• VÂND CASĂ COM. MUNTENI. TEL. 
0236332107. (009793/PF/270275)
• Vând casă M. Eminescu 145. Tel. 
0720540170, 0741888251. (005681/
NC-270324)
• Casă cu teren 100 mp, Şiviţa, urgent, 
negociabil. Tel. 0236314380. (005682/
NC-270326)
• Vând casă nouă Tuluceşti, 17.000 
E, preţ negociabil. Tel. 0744270791. 
(005688/NC-270336)
• Vând casă com. Vânători, sat. Odaia 
Manolache, suprafaţă totală 1400 mp 
din care 600 mp vie pe rod, preţ nego-
ciabil. Tel. 0754090576, 0336408603. 
(009884/NC-270344)
• Vând casă construită din cărămidă, 
acoperită cu tablă, 3 camere deco-
mandate, dependinţe, toate utilităţile. 
Tel. 0722834815. (009819/NC-270385)
• Vând casă str. Traian. Tel. 0741133106. 
(005700/NC-270398)
• Vilă Vânători P+1, 60.000 E. 
0740938195, 0740501429. (009837/
NC-270426)
• Vând casă com. 23 August. Tel. 
0747525069. (009579/NC-270514)
• Vând casă comuna Smârdan, judeţul 
Galaţi. Telefon 0754414233. (009854/
NC-270525)
• Vând casă sau schimb cu apartament 
în Vasile Alecsandri, la gata, toate 
utilităţile, urgent. Tel. 0761673806. 
(005771/NC-270531)
• Vând casă bătrânească la Tg. Bujor. 
Tel. 0745404530, 0236340986. 
(005746/NC-270554)
• Vând casă 500 mp, com. Băneasa, 
jud. Galaţi. Tel. 0236348751. (005752/
NC-270557)
• Vând casă nou construită, 100 mp, 
sat M.Kogălniceanu. 0744526116. 
(009866/NC-270567)
• Vând casă C. Negri, în construcţie, 
neterminată, cu 3 camere, baie, bu-
cătărie, hol pe mijloc şi teren 10 ari. 
0236825967. (005775/NC-270589)
• Vând urgent casă p+1, ST=1000 mp, 
SC=260 mp, utilităţi, Vânători. Tel. 
0722141910. (005793/NC-270627)
• Vând vilă la cheie cu utilităţi DN 26. 
Tel. 0731137056. (0099743/NC-270757)
• Casă Vârlezi. Tel. 0751875382. 
(005880/NC-270766)
• Vând casă nouă în Galaţi, suprafaţa 
600 mp. Tel. 0749396800. (005827/
NC-270780)
• Vând casă cu mansardă, la roşu, sat 
Frumuşiţa, stradal, la DN26, preţ neg. 
Tel. 0741329060, 0727907859. (009938/
NC-270781)
• Vând/ schimb casă modernă, recent 
construită, st.500 mp, sc.120 mp, gard 
bolţari, porţi metalice, în comuna 
Tudor Vladimirescu, la DN 25. Telefon 
0744779065. (005652/NC-270821)
• Vând casă cu etaj, s= 240 mp, teren 
aproximativ 1200 mp, 20 km de Galaţi. 
0747681999, 0741480440. (009958/
NC-270853)
• Vând casă 300 mp, toate utilităţile, 
preţ 225.000 lei, str. Cometei 26, preta-
bil "Prima Casă". (009956/NC-270854)
• Vând casă bătrânească I.C. Brătianu, 
1550 mp, 5 camere, 680.000 lei. 
0748326627. (005845/NC-270864)
• Vând proprietate comuna Băleni, 
zona centrală. Tel. 0740246678. 
(009970/NC-270869)
• Vând casă 40 mp. Tel. 0236416487. 
(005891/NC-270872)
• Vând casă Slobozia Conachi. Tel. 
0766533078. (009983/NC-270877)
• Vilă Nae Leonard, sc =190 mp, st =215 
mp, d =17 m, utilităţi lux, 150.000 euro 
neg. 0742522703. (005859/NC-270901)
• Vând casă com. Vânători, sat 
Odaia Manolache, la gata 105000 E. 
0746484218. (005915/NC-270977)
• VILĂ LA ROŞU ÎN GALAŢI. TEL. 
0756877910. (005913/PF/270978)
• Vând casă 130 mp utili +70 mp, d =20 
m, ss =320 mp, recent renovată, zona 
Ţiglina 2, preţ 77000 euro. 0754526023. 
(005900/NC-270989)
• Vând sau schimb casă zona Coşbuc, 
102 mp cu apartament 2-3 came-
re zonă bună sau schimb cu teren 
400-500 mp, eventual cu mică diferen-
ţă. 0740294241. (005896/NC-271021)
• Vând casă Odaia Manolache. Te. 
0745256937. (005928/NC-271040)
• Vând urgent casă locuibilă, str. 
Bălcescu, preţ 68000 E negoci-
abil. Tel. 0745847970. (009195/
NC-268447)

• Vând casă recent construită, pro-
iect deosebit, suprafaţă utilă 156 
mp, s +p +e, 204 mp teren aferent, 
deschidere 14 ml, utilităţi, zonă 
liniştită, str. Dr. Petru Groza Micro 
17. Tel. 0722649778. (0099621/
NC-215788)

• Cumpăr casă locuibilă, vilă sau teren, 
plata imediat, 0745361207. (0610gc13/
NC-261235)
• P.f. cumpăr casă locuibilă bătrâneas-
că, în zona Şendreni, Şerbeştii Vechi, 
ofer 35.000 lei. 0748304997. (005849/
NC-270911)
• Cumpăr casă bătrânească Galaţi 
-Tecuci, ofer 30.000 lei. Tel. 0740203572. 
(005937/NC-270985)

• Schimb casă nelocuibilă, cu 1800 mp 
teren, în centru, com. Vânători, cu ap. 
3 camere. Tel. 0740774832. (007948/
NC-265114)
• Schimb o garsoniera plus diferenţă 
pentru apartament 2 camere deco-
mandat, simplu. Tel. 0764459989. 
(005153/NC-268619)
• Schimb apartament o cameră PS-uri, 
Ţiglina 1 cu apartament 2 camere în 
aceeaşi zonă +diferenţă. 0743697347. 
(009330/NC-268743)
• Schimb casă în Soveja cu ap. 2 came-
re. 0727704629, 0237242164. (009367/
NC-269313)
• Schimb urgent apartament Galaţi, 
100 mp cu similar ori variante în Sibiu 
sau Braşov. Tel. 0745108020. (009571/
NC-269507)
• Schimb ap. 3 camere dec. cu casă 
la ţară, toate utilităţile. 0749963956. 
(005492/NC-269650)
• Schimb teren +casă cu apartament 
3 camere. Tel. 0752303301. (009621/
NC-269651)
• Dau la schimb maşină VW Jetta, 2008 
şi garsonieră, mobilată Micro 40, A5, 
ap. 32, cu apartament. 0753654960. 
(009781/NC-270353)
• Schimb ap. 2 cam., et.1, cu ap. 3 
cam plus diferenţă. 0751865070, 
0764204909. (009844/NC-270519)
• Schimb casă nouă în com. Şendreni 
cu ap. cu 3 camere şi diferenţă. Relaţii 
la tel. 0723650286, 0748944344. 
(005805/NC-270705)
• Schimb casă com. Munteni, 3000 mp 
cu apartament 2 camere, Ţiglina I-II. 
Tel. 0236497186. (005632/NC-270814)
• Schimb casă situată în Tecuci cu 
locuinţă în Galaţi. 0724339902, 
0236829647. (005877/NC-270886)
• Schimb casă locuibilă, zona Port, cu 
teren orice zonă, ofer diferenţă. Tel. 
0765831988. (005891/NC-270943)
• Schimb teren Smârdan, cartierul 
nou, cu maşină. 0721197912. (005936/
NC-270988)
• Schimb/ vând casă Şendreni, lux, 
cu apartament 3 dec., fără diferenţă. 
0746551187. (005936/NC-270990)
• Schimb ap. 3 camere +garaj cu ap. 
2 cam. +diferenţă, M17. 0745637666. 
(005952/NC-271057)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0748647760. (08/10/cs/08/NC-234346)
• Persoană fizică caut apartament 
pentru închiriere. 0756467632. (7/10/
bc/22/NC-248635)
• Vreau să închiriez apartament, ofer 
garanţie. 0740322991. (08/10/bc/39/
NC-269358)
• Pensionară caut cameră de închiri-
at. Tel. 0244535014, orele 7,00-21,00. 
(009486/NC-269374)
• Închiriez apartament 2 camere ne-
mobilate, contorizate, pe termen lung 
(24 luni), plata lunar. Ofer 100 E+ impo-
zit lunar. Tel. 0745667132, 0747508828. 
(009881/NC-270598)
• Domn închiriez o cameră casă 
sau apartament, preţ rezonabil. 
0756431061. (8/10/bc/46/NC-270883)
• Caut gazdă pentru o elevă la C.N. V. 
Alecsandri. 0724339902, 0236829647. 
(005877/NC-270889)
• Familie serioasă doreşte să închi-
rieze casă, zona Şendreni, Şerbeştii 
Vechi, Braniştea, pe termen lung. 
0748304997. (005849/NC-270912)
• Caut să închiriez casă sau apartament, 
mobilat sau nemobilat. 0754/267318. 
(08/10/cs/06/NC-271068)

• Caut gazdă pentru 2 elevi de li-
ceu în zona Ţiglina I, de preferat 
garsonieră până la 450 lei. Tel. 
0761130100. (005797/NC-270655)

• Închiriez cafe-bar cu vad format. Tel. 
0740313369. (005878/NC-270892)

• Închiriez apartament, 100 euro, pla-
ta lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/
NC-151257)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (08/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Închiriez apartament cu plata lunar. 
0756304989. (07/10/bc/22/NC-252100)
• Ofer spre închiriere apartament, pla-
ta lunar. 0740347540. (06/10/bc/42/
NC-259381)
• OCAZIE Vilă nouă, poziţie centrală, la 
cheie, 800E 0745-361207 (0810gc13/
NC-266243)
• Închiriez ap. o cameră, lux, în re-
gim hotelier. 0746393043. (009117/
NC-268167)

• Închiriez două apartamente zona 
Mazepa. 0786565166. (005083/
NC-268397)
• Ofer spre închiriere apartament 1 ca-
meră, Mazepa, parter, privat, 120 E. Tel. 
0236438185. (0050965/NC-268433)
• Închiriez camere studenţi /elevi, bă-
ieţi, condiţii excelente. 0755106521. 
(005355/NC-269158)
• Bucureşti, convenabil, cameră mo-
bilată în apartament nelocuit, uni-
versităţi, Metro, Timpuri Noi, pentru 
o studentă. 0236418070, 0726134004, 
0727851584. (005190/NC-269304)
• P.f. închiriez ap. 2 cam. Sid. Vest, 
mobilat, 160 E. 0745762777. (005280/
NC-269320)
• Bucureşti, apartament 3 camere, lân-
gă Facultatea de Drept. 0751167540. 
(005303/NC-269336)
• Proprietar, închiriez apartament 3 ca-
mere decomandate cu îmbunătăţiri, la 
BR-uri. Telefon: 0744/82.77.88. (08/10/
mr/13/NC-269402)
• Apartament 2 camere, Mazepa II, 
complet mobilat şi utilat de lux, cu pa-
noramă la Dunăre, 250 E. 0770711636. 
(009541/NC-269422)
• Apartament o cameră mobilat, utilat. 
Tel. 0771247160. (005413/NC-269424)
• Închiriez apartament 1 cameră nemo-
bilat, central, bl. P2, termen lung, preţ 
400 lei. Tel. 0236480407, 0753782401. 
(005475/NC-269560)
• O cameră Centru, regim hotelier. 
0732281821. (005548/NC-269973)
• Închiriez ap. 3 cam. dec., Siderurgiştilor, 
mobilat. Tel. 0762637964. (005564/
NC-269977)
• Închiriez apartament două came-
re Centru. 0754745665. (009751/
NC-270049)
• Garsonieră Ţiglina I, I3, etaj 3, dota-
tă, mobilată, nou renovată, 150 euro. 
0742877892. (0099715/NC-270080)
• Închiriez ap. 2 camere Centru. 
0754745665. (009751/NC-270118)
• Garsonieră Ţig. I, I3, et. 3, dota-
tă, mobilată nou, renovată, 150 E. 
0742877892. (0099715/NC-270138)
• Închiriez apartament 2 camere, 
parţial mobilat, preţ 400 lei. Tel. 
0336421946, 0740949898. (009785/
NC-270230)
• Spaţiu comercial 20 mp, zona 
Maşniţă. Tel. 0765276195. (005659/
NC-270257)
• Primesc în gazdă. 0770692742. 
(005657/NC-270260)
• Închiriez casă str. Domnească nr. 82, 
pretabilă restaurant, birouri, grădiniţă. 
Tel. 0722562629. (005655/NC-270261)
• Închiriez ap. 4 camere Ţiglina I, to-
tal mobilat şi utilat, prefer fam. sau 
2-3 fete. Tel. 0765141747. (005675/
NC-270285)
• Închiriez ap. 1 cameră zona Micro 40. 
Tel. 0745154385. (009804/NC-270296)
• Închiriez cameră mobilată la casă. Tel. 
0749516874. (005687/NC-270332)
• Închiriez apartament 2 camere ne-
mobilat. Tel. 0721072763. (009822/
NC-270391)
• Apartament 2 camere, Centru, ame-
najat superb, nemobilat. 0740504638. 
(009825/NC-270412)
• Închiriez casă cu teren în sat 
Prodăneşti, com. Bereşti -Meria, condi-
ţii avantajoase. 0722694001. (009838/
NC-270468)
• Particular închiriez apartament o ca-
meră, Doja, zonă liniştită, termen lung. 
0745883556. (009652/NC-270515)
• Primesc eleve în gazdă. Tel. 
0236467025. (005770/NC-270532)
• Închiriez ap. cu 2 camere, bl. B3, 
în Micro 20, conf. I, 500 neg. Tel. 
0742817359. (005750/NC-270558)
• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat, Micro 19. Tel. 0744930001. 
(009880/NC-270585)
• Închiriez apartament ultradotat, Piaţa 
Centrală, doar persoane serioase. Tel. 
0751382664. (009903/NC-270605)
• Închiriez 1 cameră zona Băncilor, mo-
bilată, AC. Tel. 0747353387. (009895/
NC-270638)
• Apartament o cameră, mobilat, 120 
E. 0747151858. (009917/NC-270686)
• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat, utilat nou. Tel. 0724169060. 
(0099743/NC-270755)
• Închiriez apartament 1 cameră 
mobilat, utilat lux. Tel. 0731137056. 
(0099743/NC-270756)
• 2 dec. zona IREG, mobilat, utilat. Tel. 
0755814503. (009927/NC-270762)
• 2 camere mobilate IREG, 200 E. 
0753673024. (8/10/bc/5/NC-270778)
• Închiriez ap. o cameră Ţiglina I sau 
regim hotelier. Tel. 0766634926, 
0755524549. (005831/NC-270783)
• Închiriez la 2 eleve, cameră mobila-
tă, condiţii de bloc, zona Spicu. Tel. 
0236491700, 0742858140. (009946/
NC-270795)
• Primesc în gazdă 1 elev, Micro 20. 
0746849752. (009945/NC-270796)
• Închiriez ap. 2 camere, zonă centrală. 
Tel. 0742856849. (009830/NC-270798)
• Închiriez apartament 3 camere, mo-
bilat, utilat lux, şi în regim hotelier. Tel. 
0746114928. (009864/NC-270808)
• Închiriez 2 camere Mazepa, mo-
bilate, curat. 0724116672. (005762/
NC-270810)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Mazepa II, Galaţi. Telefon 0743824592, 
0743296060. (009710/NC-270817)
• Proprietar închiriez ap. 3 camere, 
curat, mobilat, echipat, zona General, 
790 lei. Telefon 0740038195. (009943/
NC-270836)
• Închiriez ap. 3 cam. dec. Tel. 
0741105230. (009959/NC-270851)
• Primesc în gazdă 2 elevi, studenţi. Tel. 
0754256421, 0740635099. (005850/
NC-270866)
• Închiriez 1 camera Nae Leonard, 
mobilat şi utilat nou. Tel 0762293243 
(0610gc23/NC-270870)
• Închiriez garsonieră bl. A1, et. 1, str. 
Brăilei, renovată, nemobilată, ide-
al cabinet. 0755258357. (005872/
NC-270887)
• Închiriez apartament o cameră mobi-
lată Siderurgiştilor, la tineri căsătoriţi. 
0754510555. (005860/NC-270903)

• Pers. fizică închiriez ap. o cameră mo-
bilat, utilat, renovat, BR-uri, Mazepa, 
200 euro. 0742984029. (005864/
NC-270906)
• Închiriez cameră, curte, 2 băieţi, 
2 fete. Tel. 0751930579. (005905/
NC-270993)
• Închiriez 2 camere Micro 39A. 
0751116109. (009990/NC-271001)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
mobilat. Tel. 0755851083. (005887/
NC-271008)
• Închiriez ap. o cameră. Tel. 
0743874689. (05893/NC-271015)
• Închiriez 2 băieţi, mobilat, la curte. 
0740294241. (005896/NC-271019)
• Proprietar închiriez apartament 
3 camere, mobilat, utilat complet, 
Ţiglina 3, Complex Siret. 0744705276. 
(005923/NC-271033)
• Primesc în gazdă o fată. Tel. 
0755692703. (005936/NC-271043)
• Închiriez cameră la curte, intrare 
separată. Tel. 0766782934. (005950/
NC-271045)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilat, 
Mazepa. Tel. 0748318863. (005949/
NC-271046)
• Casă str.Tecuci, mobilată şi utilată, 
600 lei, 0745/526231. (08/10/cs/06/
NC-271069)
• 2 camere Micro 17, mobilat şi utilat, 
100 Euro, 0754/267318. (08/10/cs/06/
NC-271070)
• INCHIRIEZ APARTAMENT 1 CAMERA, 
CARTIER TIGLINA I, IMBUNATATIT, 
MOBILAT, UTILAT. TEL. 0765481842. 
(SMS/PF/271079)
• Închiriez apartament. Tel. 
0788394325. (005684/NC-268489)

• Închiriez apartament 2 came-
re, Centru, et. 2/3, mobilat, uti-
lat, 1 lună garanţie. 0720532990. 
(009036/NC-267990)

• Închiriez apartament 3 camere, et. 
1/4, mobilat, utilat, garanţie 1 lună. 
0744626827. (005422/NC-269632)

• Primesc în gazdă fată, 150 
lei pe lună. Tel. 0236479869, 
0733071815. (009738/
NC-270247)

• Închiriez sau vând spaţiu comercial 
amenajat, stare excelentă, toate uti-
lităţile, 52 mp, Complex Comercial 
Ţiglina I, telefon: 0756 067501. (08/10/
cs/37/NC-253359)
• Închiriem spaţii office şi retail, zonă 
centrală, între 10 mp şi 600 mp, în 
Galaţi. Nr. tel. 0745343123. (6/10/
ext./09m/NC-259521)
• Închiriez spaţii depozitare şi birouri 
în incinta "Muncă şi Artă", suprafeţe di-
verse, toate utilităţile. Tel. 0745594763. 
(0098976/NC-263320)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
ŞI PRODUCŢIE LA PREŢURI ŞI CONDIŢII 
AVANTAJOASE. UTILITĂŢI COMPLETE. 
TELEFON 0731356167; 0236334138. 
(07/10/cs/44/NC-263731)
• Închiriez spaţii refrigerare şi 
congelare în condiţii avantajoa-
se. Relaţii la telfon: 0745340926. 
(08/10/cs/11/NC-265385)
• Oferim spre închiriere spaţiu comer-
cial cu toate utilităţile în Complexul 
Comercial Micro 40, 200 mp. Telefon: 
0749223351. (08/10/cs/31/NC-267843)
• Închiriez bar +terasă Centru, 170 
mp, 800 E/ lună, pe termen lung. Tel. 
0722784510. (009001/NC-267897)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU ULTRACENTRAL 
120 MP. 0742673449. (009294/
PF/268808)
• Închiriez hală zona Drumul de 
Centură, 100 mp +curte, preţ avan-
tajos. Tel. 0740471818. (005006/
NC-268855)
• Închiriez garaj 24 mp, Ţiglina I, ter-
men lung. 0756540166. (009372/
NC-268889)
• Spaţiu depozitare sau produc-
ţie cu pază, 540 mp, zona Metro. 
0722382022. (8/10/bc/37/NC-268942)
• Închiriez imobil 16 camere, pretabil 
hotel, video-chat, 0744499917. (08/10/
cs/43/NC-269221)
• Închiriez spaţiu comercial 100 mp, 
str. Oltului, preţ 500 euro. Telefon: 
0760094901. (07/10/cs/35/NC-269230)
• Spaţiu 140 mp pretabil birouri, cabi-
net medical. Tel. 0769675348. (005514/
NC-269764)
• Închiriez imobil P+1 (500 mp) teren 
1600 mp Bariera Traian, toate utilităţi-
le, pretabil depozit, birouri producţie. 
0722564311. (0099701/NC-269872)
• Închiriez spaţiu comercial 100 mp, 
Siderurgiştilor. Tel. 0722436670. 
(005545/NC-269955)
• Închiriez spaţiu: 3 camere, baie, 
separeu, demisol, zona Modern 
-Universitate, fost notariat şi salon de 
înfrumuseţare, preţ convenabil. Pentru 
informaţii sunaţi la nr. 0760438136. 
(009756/NC-270187)
• Închiriez spaţiu pentru depozit. Tel. 
0722409078. (009852/NC-270542)
• Închiriez spaţii pentru birouri, ca-
binete medicale, zona Tribunal. 
0745324473. (005754/NC-270555)
• Închiriez spaţiu comercial 45 mp 
cu utilităţi, vad excelent, zona Piaţa 
Ruşilor-M17. 0763100013. (009893/
NC-270586)
• Închiriez spaţiu comercial, parter, 
bloc lângă General, str. 1 Decembrie 
1918. Tel. 0755744714. (009891/
NC-270588)
• Închiriez spaţii pt. birouri, zona 
Tribunal. Tel. 0749207527. (005779/
NC-270594)
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Terenuri

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0745162625, 0236318624.        
              (008523)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. 
Tel. 0741438122. (01/10/bc/26/
NC-188295)

Curse aeroport şi în ţară. 
Telefon 0753802563.

• Centru consultanţă, înfiin-
ţări societăţi, modificări acte 
în regim de urgenţă, preţ 
avantajos. Tel. 0741498658, 
0236416919. (0099726/
NC-270351)

• Vând, închiriez spaţiu comercial, 290 
mp, teren proprietate, bdul Doja. 

Accept variante. 0744617755. (009905/
NC-270615)

• Ofer spre închiriere garaj, lân-
gă Facultatea de Mecanică. Tel. 
0236416969. (005790/NC-270803)
• Închiriez spaţiu 40 mp, diverse ac-
tivităţi. Tel. 0236410495. (009765/
NC-270815)
• Spaţiu birouri, ultracentral, 15-40-110 
mp, ultraîmbunătăţit. 0744106690. 
(0099801/NC-270846)
• Închiriez spaţiu pentru depozi-
tare, producţie, garaj, 40 mp. Tel. 
0754256421, 0740635099. (005850/
NC-270865)
• Închiriez spaţiu comercial, 25 mp. 
0740078892. (009966/NC-270868)
• P.f. închiriez spaţiu central, chiria f. 
avantajos. Tel. 0721890686. (005876/
NC-270896)
• Spaţiu comercial 82 mp pe Faleză- 
Elice. 0744545113. (0099803/
NC-270932)
• Spaţiu depozitare, producţie, 50-300 
mp, A.Vlaicu. 0744545113. (0099803/
NC-270937)
• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL STR 
SIDERURGISTILOR 30/60/80 MP. 
0720999763. (SMS/NC-271080)
• Oferim spre închiriere plat-
formă betonată în suprafaţă de 
10.000 mp, zona Atlas, cu toate 
utilităţile, inclusiv paza asigurată. 
Telefon: 0749.223351. (08/10/cs/31/
NC-267841)
• Închiriem spaţii producţie şi depo-
zitare, hale, birouri, cu toate utilită-
ţile, curte betonată, paza asigurată. 
Suprafaţa totală 15.000 mp, zona 
Atlas. Telefon: 0749.223351. (08/10/
cs/31/NC-267842)

• SC Prodvinalco SA închiriază spa-
ţii cu diverse destinaţii: depozitări, 
producţie etc, la sediul din bdul 
G. Coşbuc nr. 257 şi la unităţile 
din judeţ, Şiviţa, Smulţi, Găneşti, 
Suceveni, Nicoreşti şi Târgu 
Bujor. Relaţii la tel. 0741110311 
sau 0236472383. (08/10/bc/34/
NC-268465)

• Închiriez spaţiu pretabil atelier 
auto, tuning auto, depozit, pro-
ducţie. Apă curentă, 220/380, gaze 
+curte aferentă, vad deosebit. Tel. 
0744709520. (0099696/NC-270419)

• Închiriez magazin zona complex 
Siretul, vizavi capăt autobuz 20. Tel. 
0724039289. (009894/NC-270802)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. 
(0099282/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Galaţi-Fârţăneşti, Cavadineşti, Jorăşti, 
Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, Vîrlezi, 
Corni, Pechea, Drăguşeni. 0722384539. 
(0099282/NC-213906)
• Cumpăr, arendez teren agricol zona 
Bădălan şi Zătun. Ofer arendă între 
800-1000 lei/ha. Tel. 0749546670. 
(0098672/NC-261319)
• Cumpăr sau arendez la preţ bun te-
ren în Bădălan. 0744764095. (005850/
NC-270944)

• Cumpar teren pe raza comu-
nelor Matca, Cudalbi, Costache 
Negri, Pechea, Rediu, Suhurlui. 
Telefon 0753838561 (0210gc05/
NC-234578)

• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (009448/NC-247071)
• 500 MP, IRICAD, INTRAVILAN, 15 
E/MP. 0725-282048. (08/10/bc/26/
NC-248735)
• Vând teren 1250 mp, lacul Potcoava, 
Braniştea, telefon: 0756 067501 (08/10/
cs37/NC-253358)
• ###Proprietar### vinde 1 - 2 Ha cu 
deschidere la DN 26, zona 4 benzi. 
Preţ negociabil. 0723.363470 (07/10/
mr/01/NC-260400)
• Independenţa, 600 mp, la şosea, 
două deschideri, gaze, apă, 5500 E. 
0740019001. (005595/NC-266264)
• ##Vând## teren zonă centrală. 
0743305206. (0099280/NC-266469)
• Sat Costi, vând loturi 500, 1000 mp, 
16 E/ mp, accept variante imobiliare, 
acţiuni, auto. 0755781451. (004479/
NC-266479)
• 5800 mp sat Costi, 7 E. 0744207247. 
(008494/NC-266500)
• 125.000 mp, extravilan, deschidere 
la DJ, 41 E/mp, 0725-282048 (08/10/
bc/26/NC-266928)
• Loturi de case 550 mp, d = 20 ml, 
utilităţi, Vânători, zona vile. Telefon: 
0745655818. (08/10/cs/09/NC-266944)
• Teren, zona Arcaşilor, 500 mp, 
25.000E, 0745-361207 (0810gc13/
NC-267300)
• Vând total sau pe loturi 1015 mp 
teren cu o construcţie de 190 mp 
zona Piaţa Centrală. Tel. 0745390220. 
(009870/NC-267445)
• Teren casă Vânători, utilităţi, va-
riante auto. 0722672666. (008907/
NC-267587)
• Vând teren 1.000 mp Şendreni, intra-
vilan, zonă centrală. Tel. 0755940027. 
(0099468/NC-267779)
• Vând teren 4500 mp Micro 13B. Tel. 
0722831157. (009065/NC-268056)
• Vând teren 500 mp zonă centură. Tel. 
0722831157. (009065/NC-268059)
• ###Vând### teren extravilan, la şo-
sea, în Smârdan, 3400 mp/4 E, stâlp 
electric la 10 metri, accept variante. 
0757695477. (0099511/NC-268309)
• Teren intravilan, 1500 mp, Pechea, 
utilităţi. 0763688826. (005107/
NC-268419)
• Teren parcelabil, zona vile Vânători, 
utilităţi, 15 E. 0743962282. (005136/
NC-268535)
• Vând teren central Şendreni, 2.230 
mp. 0744509998. (009413/NC-269053)
• 1000-12.000 mp zona Beyler, des-
chidere 132 m la DN26, utilităţi. Tel. 
0744776848. (009409/NC-269057)

• Vând sau închiriez spaţiu comercial 
amenajat, stare excelentă, toate uti-
lităţile, 52 mp, Complex Comercial 
Ţiglina I, telefon: 0756.067501. (08/10/
cs/37/NC-253361)
• Vând imobil P+1, teren 500 mp, pre-
tabil hotel, video-chat. 0744499917. 
(08/10/cs/43/NC-269220)
• Bar "Doi măgari" Complex Comercial 
Siretul. 0751167540. (005303/
NC-269331)
• Vând/ închiriez bar Luceafărul, str. 
Traian, în spatele Băncii Comerciale. 
0751167540. (005303/NC-269335)
• Vând restaurant dotări deosebite, 
oferte serioase. Relaţii tel. 0752201851. 
(0099709/NC-270162)
• Vând chioşc 12 mp, 2.500 E, asigur au-
torizaţie funcţionare. Tel. 0741074727. 
(009913/NC-270688)
• Vând pensiunea "Hanul de la 
Şendreni" situat la DN 25, suprafaţa 
construită 1000 mp şi teren 900 mp. 
Ideal azil de bătrâni. Tel. 0747513762. 
(009935/NC-270767)
• Vând spaţiu comercial parter bloc, 
zona Maşniţă. Tel. 0751183783. 
(005898/NC-271018)

• SC vinde magazin P+1, com. 
Băleni, jud. Galaţi. Relaţii la tel. 
0236413168, 0741101933. (6/10/
bc/23/NC-254786)

• Vând teren Braniştea, 1400 mp, 
deschidere 26 m, fântână, pomi. 
0758487796, 0748807177. (009449/
NC-269149)
• Vând teren Tătarca, 1800 mp, utili-
tăţi, neg. Tel. 0740078737. (009478/
NC-269355)
• Teren 1000 mp, sat Costi. Tel. 
0749466677. (005441/NC-269584)
• Vând 14 ha pădure, solă compactă, 
2300 euro /ha şi 15 ha păşune în veci-
nătatea pădurii, 800 euro /ha aproape 
de cabana Stroiu, com. Drăguşeni. Tel. 
0726115353. (009530/NC-269630)
• Vând teren în zona Sidex, lângă fos-
ta unitate militară, suprafaţă cuprin-
să între 10000 mp şi 50000 mp, preţ 
negociabil. Tel. 0733205765. (009576/
NC-269634)
• Vând teren 1000 mp în sat M. 
Kogălniceanu, com. Smârdan, cu 
utilităţi. Tel. 0742077052. (005451/
NC-269641)
• Vând teren în Fileşti, zona Cartier 
Nou. Tel. 0757307294. (009598/
NC-269660)
• Teren Schela la strada principală, 
utilităţi. Tel. 0727326208. (009527/
NC-269669)
• Vând 5000 mp IRICAD, Vânători. 
0742046643. (005517/NC-269741)
• Puteţi cumpăra acum 600 mp, str. 
Tecuci (Maşniţă). Tel. 0742502502. 
(005539/NC-269808)
• Vând teren sat Costi, capăt strada 
Turturelelor. 0723192074. (0099701/
NC-269871)
• Teren 1200 mp, Negrea- Schela toa-
te utilităţile, 10000 E. 0745208845. 
(009697/NC-269951)
• Vând teren 270 mp cu casă demo-
labilă. Tel. 0732741608. (0099652/
NC-270005)
• Vând teren zona Calea Prutului, 
1000 mp, d =28 m. Tel. 0745099992. 
(005602/NC-270104)
• 1000 mp pentru construcţie casă 
în Mihail Kogălniceanu (Smârdan). 
0747870424. (009715/NC-270109)
• Vând teren Şendreni, sat Şerbeştii 
Vechi, cartier nou, supr. 600 mp, d= 
20 ml, preţ 26.000 lei. Tel. 0758361115. 
(005578/NC-270158)
• Vând în Galaţi 370 mp şi 260 mp, utili-
tăţi. 0746151031. (005616/NC-270177)
• Vând teren 1280 mp Slănic Moldova, 
la stradă, deschidere 21,7 m, preţ 35 E/
mp, negociabil. Telefon 0744515498. 
(009770/NC-270207)
• Vând 250 mp Arcaşilor, d-14 m, preţ 
50 E/mp. Tel. 0765442057. (009772/
NC-270215)
• Vând teren sat Vânători, 900 mp, 
d= 12,5 m. Tel. 0745125628. (005645/
NC-270222)
• 400 mp sat Costi, zona vile, 5500 E. 
0753855363. (005629/NC-270239)
• Vând 600 mp Tuluceşti, 9 E/ mp. 
0720533804, 0745648689. (0099705/
NC-270249)
• Vând teren construcţie Metro. Tel. 
0741133106. (005700/NC-270397)
• Teren 2000 mp casă începută p+1, 
270 mp, Bariera Traian, zonă superbă. 
Tel. 0731359848. (005701/NC-270399)
• Vând/ schimb teren 765 mp str. N. 
Alexandrescu 129 (fost D. Chicuş), 100 
E/ mp neg. Tel. 0733943801. (0099734/
NC-270402)
• Ocazie DN26, 5000 mp, toate utili-
tăţile, parcelabil, ofertă! 0740504638. 
(009825/NC-270410)
• Vând 1000 mp teren intravilan, situat 
în sat Vasile Alecsandri, are toate uti-
lităţile. Telefon 0747547181. (009843/
NC-270498)
• Vând 2500 mp teren cu vie nobilă, 
Fileşti, 5,70 euro/mp. Tel. 0740300276. 
(005736/NC-270500)
• Teren Tirighina, 1 ha, 10 E/mp. 
0726186658. (005734/NC-270501)
• Proprietar 850 mp, intrare Costi, uti-
lităţi, intabulat. 0756124117. (005730/
NC-270504)
• Vând 350 mp Bariera Traian. Tel. 
0236422433. (005698/NC-270507)
• Vând un hectar arabil Bădălan. 
0761653662. (005678/NC-270509)
• Vând teren 900 mp Tuluceşti şi 
9500 mp Tuluceşti (iepurărie). Tel. 
0744909527. (0099707/NC-270516)
• Vând intravilan 1000-2000 Vânători. 
Tel. 0729104497. (009688/NC-270517)
• ###Teren### intravilan Micro 17, 
500 mp, preţ 90 E/mp, neg, utilităţi, 
accept variante auto. 0744765322, 
0728001049. (009849/NC-270522)
• Vând teren Arcaşilor 450 mp, 100 E 
mp. 0721279069. (009857/NC-270534)
• Vatră casă 720 mp Tuluceşti, in-
cinta fost Agromec, 35.000 lei, neg. 
0720545027. (009869/NC-270537)
• 2700 mp Faleză, 165E/ mp, urgent. 
0756535877. (009853/NC-270539)
• Vând teren 2500 mp, sat Traian, 
Şendreni, 3E/ mp. Tel. 0749138209. 
(009851/NC-270543)
• P.f. vând 300 mp teren Faleză, va-
riante. Tel. 0741741401. (005760/
NC-270561)
• Curte 260 mp, str. Pictor Isser 12C, 
neg. 0744391172. (005765/NC-270562)
• Teren 450 mp, cu utilităţi, Vânători, 
DN26, preţ neg., cu variante. Tel. 
0749102375, 0745228479. (009885/
NC-270582)
• Vând teren intravilan, 1000 mp, 
sat nou Şiviţa, posibil toate utilităţi-
le, preţ avantajos. Tel. 0744207470, 
0336432128. (009892/NC-270591)
• Extravilan 20.000 mp în Costi. Tel. 
0236449835, 0743289021. (005791/
NC-270621)
• Vând vatră casă com. Schela, 2000 
mp. Tel. 0727298844. (005788/
NC-270624)
• 1000 mp Kogălniceanu 7,5 E/mp. Tel. 
0744107014. (005783/NC-270635)
• ###Vând### urgent teren intravi-
lan com. Tuluceşti. Tel. 0763699694. 
(009897/NC-270639)

• OCAZIE, teren faleză, 2700mp, 170E/
mp, discutabil, 0745361207. (0610gc23/
NC-270642)
• Vând 2500 mp la Vânători, în spate 
la Beyler, intrare prin DN26, deschi-
dere 47,5 m. Tel. 0741227751. (005811/
NC-270679)
• Teren 550 mp (25x22) la Drumul 
Judeţean Galaţi-Cuca vizavi intrare 
Gârboavele, 7500 E. Tel. 0732520312. 
(009940/NC-270731)
• 300 mp teren Vânători, neg. 
0758016069. (005829/NC-270782)
• Vând spălătorie auto şi teren 579 mp, 
deschidere 11,70 m, toate utilităţile, 
str.Muzicii nr.76, colţ cu bulevardul 
Coşbuc. Tel. 0742166209. (009832/
NC-270809)
• Vând teren 1.000 mp, M. 
Kogălniceanu, în cartierul nou, 9,5 E/ 
mp. 0752023183. (005841/NC-270862)
• Vând 3 ha Agrogal. 0744227527. 
(005856/NC-270874)
• Vând teren casă 1400-1500 mp cu 
viţă de vie pe rod, în com. I.C.Brătianu 
(Zaclău). Tel. 0742303407. (005873/
NC-270885)
• 380 mp Coşbuc, 12x32, liber, utilităţi, 
120 E /mp. 0747999950. (08/10/bc/03/
NC-270888)
• Vând teren 116 mp, str. 1 Mai nr. 143A, 
deschidere stradă 6,5 m, 200 E /mp. 
0745345627. (005857/NC-270897)
• Loc casă, 700 mp, sat Costi. Tel. 
0755438587. (005917/NC-270974)
• Vând concesiune zonă rezidenţială 
bună, Braniştea. 0766778739. (005909/
NC-270981)
• ##1.000## mp intravilan, 
Kogălniceanu, deschidere 30 m. 
0744618794. (005918/NC-270983)
• Vând teren intravilan zona Bariera 
Traian, 1640 mp. 0722694002, 
0722676679. (009993/NC-271002)
• Teren intravilan, comuna Vânători, 
deschidere la Drumul Naţional 
26. Telefon 0744665000. (000015/
NC-271029)
• Vând 2 hectare irigate Agrogal, 
Bădălan. Tel. 0751148026. (005925/
NC-271035)
• Vând 2400 mp teren intravilan, loc. 
Tudor Vladimirescu. Tel. 0745099245. 
(005947/NC-271049)
• TEREN VÂNĂTORI, UTILITĂŢI, PREŢ 
AVANTAJOS! 0755979336. (08/10/
cs/04/NC-271066)
• VAND TEREN DESCHIDERE DRUM 
NATIONAL PROPRIETATE BRANISTEA 
INTRAVILAN UTILITATI 6E/MP. TEL. 
0720999763. (SMS/NC-271073)
• VAND TEREN 918 MP, DESCHIDERE 
18 M, PROPRIETATE BRANISTEA, 
INTRAVILAN, UTILITATI. TEL. 
0720999763. (SMS/NC-271074)
• Teren intravilan, 950 mp, parce-
labil, 2 deschideri, utilităţi, zonă 
liniştită, preţ neg. 0765491525. 
(003771/NC-264137)
• Central, 800 mp, d- 16 m, toate 
facilităţile. 0745137576. (005312/
NC-269350)
• 500 mp intravilan, zona Bariera 
Traian. 0721198817. (005516/
NC-269742)
• Loturi case Fileşti, intravilan, apă 
şi curent, 7.000 E. 0749591526. 
(009757/NC-270185)

• Vând teren cu casă demolabilă, 
suprafaţa 342 mp, strada Revoluţiei 
nr. 30. Deschidere la stradă şi spate 
11,85 m.l. Toate utilităţile în curte, 
preţ 240 euro/m.p. negociabil. 
Telefon: 0745501782. (08/10/cs/36/
NC-257613)

• Vând teren 19x23 m, lângă par-
care Metro. Tel. 0722455879. 
(0098347/NC-257862)

• Vând/ închiriez hală +2500 mp, 
preţ convenabil. 0755476037. 
(009240/NC-268846)

• Proprietar vând loturi case sat 
Costi, aproape DN26, cu toate 
utilităţile. 0756203010. (009344/
NC-268905)

• Vând teren zona Arcaşilor, toate 
utilităţile. 0722579368. (009627/
NC-269715)

• Vând teren agricol în com. 
Pechea. Tel. 0236422529. (005596/
NC-270095)

• Vând 500 mp Arcaşilor, zona str. 
Zimbrului. 0744240071. (005677/
NC-270283)

• Vând teren pe Centură, 2.000 mp, 
35 E/ mp neg. sau variante imo-
biliare. Tel. 0744140129. (009883/
NC-270584)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (008935/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat au-
tomate, domiciliul clientului, garanţie. 
0236496406, 0722421075, 0741984870. 
(008639/NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0099727/NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (005735/
NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(002815/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(002815/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi- 
vitrine frigorifice. DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE, verificare- 
încărcare AER CONDIŢIONAT AUTO 
ŞI CASNIC. 0740167887, 0720256788. 
(0099635/NC-112909)
• Reparaţii maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie. 0769123315, 0770508663, 
0336809021. (008639/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0099446/NC-184444)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008096/NC-199025)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, reducere pensi-
onari. Tel. 0236417280, 0744421650. 
(0099184/NC-206718)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(008847/NC-209727)
• Decupez-demolez rapid ziduri, 
găuri hote. 0756780318. (009152/
NC-214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(004638/NC-232732)
• ###Intermedia### execută ###hi-
droizolaţii, termoizolaţii, construc-
ţii, amenajări### interioare şi exteri-
oare, ###clădiri la roşu### la cele mai 
mici preţuri. Relaţii la tel.: 0336802576, 
0758032207. (07/10/bc/38/NC-241255)
• Muzică nunţi formaţie + DJ. Tel. 
0746254831. (008336/NC-260622)
• Construcţii civile roşu-cheie, amena-
jări apartamente. www.casamixta.ro, 
0741582972, 0762613775. (0098825/
NC-261316)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (007418/
NC-262919)
• DESIKO execută sisteme profesiona-
le de hidroizolaţii. Promptitudine, 
seriozitate, garanţie, rate. 0753316304, 
0740337456. (8/10/pc/07/NC-263854)

• ECHIPĂ PROFESIONIŞTI (Italia) 
efectuăm ultrarapid finisaje aparta-
mente şi izolaţii polistiren. Telefon: 
0745209979. (004013/NC-264886)
• Execut lucrări de montaj faianţă, gre-
sie, marmură, piatră şi diverse lucrări 
de amenajări interioare + exterioare la 
preţuri avantajoase. Tel. 0735554205, 
0721227569, 0236499751. (008300/
NC-265684)
• Execut puţuri forate, denisipări până 
la 60 m. 0754984501, 0747684459. 
(008394/NC-266006)
• Sudor execut lucrări confecţii me-
talice, fier forjat, grilaje, garduri, ire-
proşabil, garantat, rapid. 0751507912. 
(009326/NC-266349)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408, 0764942853. (004515/
NC-266464)
• ##Filmări video## fotografii. Tel. 
0745699337. (008738/NC-267175)
• Montez cârlige remorcare orice 
tip auto. Tel. 0744657441. (0099341/
NC-267193)
• Transport marfă intern şi internaţio-
nal. 0744825015. (004927/NC-267939)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm par-
chet lemn masiv, utilaje profesionale. 
0742703584, 0724871337. (0099504/
NC-268125)
• Executăm hidroizolaţii, oferim garan-
ţie. 0741742826. (009215/NC-268467)
• Can Galaxy execută HIDROIZOLAŢII, 
construcţii. Tel. 0740341929, 
0745892420. (0099551/NC-268679)
• Transport marfă 1 leu/ km. Tel. 
0764891571, 0753345402. (005118/
NC-268774)
• Garduri, grilaje, protecţie, forjat cana-
lizare, terase mozaicate. 0744602843. 
(0099607/NC-269287)
• Alpinişti utilitari executăm izolaţii cu 
polistiren la orice etaj, ieftin şi rapid. 
Tel. 0740407936. (005428/NC-269409)
• Reparaţii acoperiş tablă. Tel. 
0745591512. (005398/NC-269445)
• Prestări servicii mobilă, transport, 
manipulat, suspendat, decupat, mon-
taj orice tip de mobilier. 0751198652. 
(005402/NC-269449)
• ###Parchetar###, maşini cu aspiraţie, 
seriozitate. 0744162561, 0236464518. 
(009569/NC-269511)
• Filmări video DVD, fotografii, mu-
zică DJ. www.clausstudio.ro Tel. 
0744657441. (009606/NC-269578)
• Execut instalaţii sanitare, repara-
ţii subsoluri, montaj calorifere. Tel. 
0749669436, 0756538182. (009581/
NC-269609)
• Executăm faianţă, gresie, lambri-
uri, parchet, zugrăveli, rigips. Tel. 
0742870202. (009578/NC-269610)
• Confecţii metalice, inox, fier forjat, 
copertine. Tel. 0740551841. (005504/
NC-269700)
• SC Cosmin Chic SRL execută amena-
jări interioare, instalaţii sanitare, cen-
trale termice. 0751454504. (009650/
NC-269768)
• SC Design 3D SRL execută lucrări 
complete de amenajări int. -ext, la che-
ie, profesionalism şi seriozitate, la preţ 
de şantier. 0757322242, 0761143510. 
(0099589/NC-269777)
• Curse aeroport, siguranţă, cu au-
toturism nou. 0746549126. (009960/
NC-269882)
• Montez centrale termice, instalaţii sa-
nitare, reparaţii. 0742427125. (009696/
NC-269924)
• Spargem, decupăm beton, gresie, fa-
ianţă, zugrăveli, rigips, instalaţii elec-
trice, sanitare. 0751944828. (009683/
NC-269942)
• ###Hidroizolaţii###, calitate, experi-
enţă, seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(005542/NC-269952)
• Soţ, soţie, zugrăvim, faianţă, ri-
gips, tencuieli. 0741628872. (005549/
NC-269956)
• Producem şi montăm pavaj, trans-
port gratuit. 0742226723. (005559/
NC-269984)

• Echipă serioasă execută amenajări 
interioare, gleturi, zugrăveli, gresie 
şi faianţă, rigips, instalaţii sanitare şi 
electrice, parchet laminat, zidării, ten-
cuieli, placări polistiren, case la cheie. 
Tel. 0747762938. (005556/NC-269988)
• ##Închiriez schelă## completă până 
la 4 (21 haşuri). 0751086895. (0099682/
NC-270150)
• Zugrăveli, rigips, izolaţii polistiren, 
faianţă, zidărie. 0748998643. (009764/
NC-270213)
• Rigips, zugrăveli, faianţă, polistiren, 
zidărie, parchet. 0753776462. (009764/
NC-270214)
• Zidării, tencuieli, glet, var, parchet, 
gresie, izolaţii. Tel. 0740367063. 
(005643/NC-270224)
• Soţ- soţie zugravi, lucrăm repede, 
frumos. 0753535728, 0236324742. 
(009787/NC-270228)
• Curse interne/ externe, confort, si-
guranţă şi sound de calitate. Nu o să 
regreţi dacă vei încerca. Ofer seriozi-
tate la un preţ avantajos. 0766494867. 
(005630/NC-270237)
• Execut zugrăveli, tencuieli, rigips, 
gresie, faianţă, parchet laminat, izo-
laţie, preţ foarte mic. 0746287638. 
(005619/NC-270245)
• Executăm amenajări interioare, ex-
terioare, case la roşu. Rog seriozitate. 
0742759138. (005650/NC-270264)
• Asigurăm la nunţi şi botezuri muzică 
DJ, filmări HDV, fotografii şi amenajări. 
0744139048. (005719/NC-270404)
• Efectuez curse Bucureşti Otopeni. 
0753906485. (005733/NC-270502)
• Execut zugrăveli, rigips, parchet, 
urgent. 0749820481. (005749/
NC-270550)
• Parchetar recondiţionez, montez par-
chet masiv. Tel. 0758389263. (005747/
NC-270553)
• Confecţionez porţi şi garduri din 
fier forjat şi tablă. 0753651758, 
0766645573. (009904/NC-270603)
• Domn serios zugrăvesc apartamen-
te, rigips, plăci poliestiren, parchet. 
Tel. 0740551001. (005787/NC-270626)
• Echipă serioasă şi dinamică exe-
cută izolaţii, zidărie, interioare. Tel. 
0765030582. (009899/NC-270641)
• SC execută amenajări interioare, ter-
moizolaţii, case la roşu şi la cheie. Tel. 
0751886694, 0751808213. (005800/
NC-270643)
• Transport marfă Dacia Papuc 5 locuri. 
Tel. 0757081950. (005801/NC-270646)
• Evidenţe contabile, înregistrări, de-
claraţii, salarii, bilanţ. Tel. 0724513079. 
(005803/NC-270647)
• Echipă execută amenajări interioa-
re, reparaţii instalaţii sanitare şi repa-
raţii la preţuri mici, fără concurenţă. 
0742808063, 0720820421. (005809/
NC-270680)
• Meseriaş particular execut lucrări: zu-
grăveli, zidării, tencuieli, ieftin, imedi-
at. 0732245884. (005807/NC-270682)
• Executăm instalaţii sanitare, centra-
le termice, încălzire, aer condiţionat, 
hidrofoare. 0744122678. (009912/
NC-270689)
• Amenajări interioare, gresie, faianţă, 
confecţii metalice. Tel. 0733090332. 
(009911/NC-270690)
• Executăm amenajări interioare, pre-
zentăm garanţie şi seriozitate. Tel. 
0745965872. (009929/NC-270760)
• Executăm amenajări interioare in-
clusiv construcţii. Tel. 0756940530. 
(009928/NC-270761)
• Tinichigiu execut lucrări şi înve-
lesc case cu tablă. Tel. 0755798207. 
(009947/NC-270794)
• Amenajări interioare şi exterioare. 
0742921235. (009906/NC-270799)
• Efectuez curse Bucureşti. Telefon 
0757733825. (009847/NC-270812)
• Zugrăviţă execut faianţă, gresie, zu-
grăvit, izolaţii. 0754295509. (005834/
NC-270829)
• Particular execut lucrări de electri-
citate la preţuri convenabile sau pe 
materiale de construcţii. 0753539296. 
(009954/NC-270856)
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Comemorãri

Decese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(008210)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC-187291)

• O inimă bună a încetat 
să mai bată, un suflet bun 
s‑a ridicat la cer lăsând în 
urmă o mare durere şi un 
gol imens în suflet. Profund 
îndureraţi anunţăm trece-
rea în nefiinţă a nepreţuitei 
noastre mame şi soţii 

MIMI HALAPCIUC. 
Copiii Alexandru 
şi Cosmin, so-

ţul Petrică. Înhumarea va 
avea loc sâmbătă la ora 
13,00, Cimitirul Eternitatea. 
(005763/NC-270631)

• Ai plecat dintre noi după 
o grea suferinţă, draga 
mea fiică

MIMI HALAPCIUC. 
Dumnezeu să te 
odihnească în 

pace. Mama, Diaconu 
Niculina. Trupul neînsu-
fleţit este depus la Biserica 
Sf. Ecaterina, str. Traian. 
(005763/NC-270636)

Banciog Tudoriţa1. 
Moldoveanu Natalia2. 
Vasile Andriana3. 
Giuşcă Evghenia4. 
Enachi Emilia5. 
Petrea Petruţa6. 
Huzum Gherghina7. 
Niculae Ecaterina8. 
Dincă Gheorghe9. 
Betian Vaselena10. 
Leca Mădălina ‑Cecilia11. 
Nedelcu Manuel12. 
Matei Dumitru13. 
Tănase Rada14. 
Dănăilă Constantin15. 
Şerban Vasile16. 
Sandu Valentina17. 
Zaharia Vasilica18. 
Arhip Nelu19. 
Cerbu Constantin20. 
Ţocu Gabriela ‑Iulia21. 
Turcu Marieana22. 
Profir Vasile23. 
Mocanu Gheorghe24. 
Marinovici Ecaterina25. 
Turcu Măriuca26. 
Paţilea Ileana27. 
Dima Gabriela28. 
Condruz Marinache29. 
Corpaciu Neculai30. 
Pralea Valeriu31. 
Crăiţă Constantin32. 
Ştefan Ion33. 
Scorpan Mărioara34. 
Dănilă Marcel35. 
Corobanu Constantin36. 
Ilie Ioan37. 
Stoichici Florica38. 
Simion Costache39. 
Cucu Gheorghe40. 
Mihăilă Ionel41. 
Lehnic Floricica42. 
Pleşcan Toderiţa43. 
Teodorescu Gheorghe44. 
Manole Grigore45. 
Mustaţă Ionel46. 
Bâra Verginia47. 
Nistor Ionel48. 
Dingă Profira49. 
Brânză Tudorache50. 
Halapciuc Mimi51. 
Drosu Mihaela52. 
Ene Neculai53. 
Constantin Maria‑Rodica54. 
Capriş Costică55. 
Dragomir Ioan56. 
Necula Ivan57. 
David Zoltan58. 

Au încetat 
din viaţă în 

perioada 
14‑19.08.2010

Diverse

Licitaþii • Execut  instalaţii  încălzire, insta‑
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625. (008523)

Diverse
Prezicătoare

• Restaurant Hilton Maggia or‑
ganizează nunţi, botezuri, ani‑
versări, la preţuri cuprinse între 
40 lei şi 100 lei. Rezervările se 
fac pentru perioada 2010‑2011. 
Relaţii suplimentare la tel. 
0236413168, 0751200315, 
0751200316 şi pe www.maggia.
ro. (6/10/bc/23/NC‑252609)

Cursuri

Prestãri
Servicii

• Executor bancar vinde în cadrul 
procedurii de executare silită prin li-
citaţie publică imobilul reprezentând: 
apartament cu două camere şi de-
pendinţe cu suprafaţă utilă de 51,44 
mp, precum şi cota indiviză de 1,16% 
din suprafaţa de folosinţă comună 
a imobilului, terenul aferent aparta-
mentului în suprafaţă de 17,00 mp, 
respectiv cota indiviză de 1,16% din 
părţile de folosinţă comună, situat în 
mun. Galaţi, cartier Siderurgiştilor, str. 
Siderurgiştilor nr. 32, bl. SD2C, sc. 2, 
et. 2, ap. 46, jud. Galaţi. Imobilul de-
ţine cadastru. Licitaţia va avea loc în 
ziua de 2.09.2010, ora 14,00. Informaţii 
suplimentare la tel. 0757080604. 
(0099559/NC-269586)
• Administraţia Fluvială a Dunării de 
Jos ‑ R.A. Galaţi organizează licitaţie 
publică, deschisă, cu strigare, compe-
titivă, pentru închirierea Centrului de 
Consultanţă ‑ Coordonare şi Dirijare 
Trafic din localitatea Ilganii de Sus, 
comuna Maliuc, judeţul Tulcea, în 
scopul desfăşurării de activităţi de 
turism. Licitaţia va avea loc la se-
diul Administraţiei din Galaţi, strada 
Portului nr. 32. Termenul‑limită de 
depunere a ofertelor este data de 
3.09.2010, ora 13,00, la registratura 
A.F.D.J. Galaţi. Data deschiderii plicuri-
lor conţinând ofertele este 6.09.2010, 
ora 10,00. Data desfăşurării licitaţiei 
7.09.2010, ora 10,00. Documentaţia 
pentru licitaţie poate fi vizionată prin 
accesarea site‑ului: www.afdj.ro În 
cazul în care sunt necesare clarificări 
privind documentaţia de licitaţie aş-
teptăm solicitările dumneavoastră 
până pe data de 23.08.2010, ora 16,00. 
Clarificările vor fi postate pe site‑ul 
mai sus menţionat, până pe data de 
26.08.2010, ora 16,00. Informaţii la 
telefon 0236460016 ‑ interior 208, 
Serviciul Comercial, Facturări, Urmărire 
Creanţe. (08/10MR18/NC-270700)
• Lichidatorul judiciar, anunţă organi-
zarea licitaţiei publice cu strigare în 
data de 03 septembrie 2010, ora 12, la 
Galaţi, str. Traian, nr. 69, bloc Omnia, et. 
3, Camera 312, interfon 20 în vederea 
vânzării bunurilor debitorului Lesexim 
SRL, dosar faliment 3394/121/2009 
la preţul de pornire fără TVA: 
Autoutilitară Ford Tranzit 2.438 lei (ne-
funcţională, grad mare de uzură, an 
fabricaţie 1995), Betonieră 190 litri 214 
lei, Betonieră 160 litri 620 lei, Maşină 
de şlefuit mozaic 709 lei, Rotopercutor 
HR 5001C 733 lei, Mai compactor 1.607 
lei, Profile CS 60 ghips carton 19 lei. 
Vânzarea se face pe baza regulamen-
tului aprobat de adunarea creditorilor. 
Pot participa la licitaţie persoane fizi-
ce şi/sau juridice care achită garanţia 
de participare până la începerea şe-
dinţei de licitaţie. Garanţia de parti-
cipare de 10% din preţ se depune în 
contul debitorului Lesexim S.R.L cod 
IBAN RO86BRDE180SV07763201800 
deschis la B. R. D Galati sau în nume-
rar. Informaţii suplimentare se pot 
obţine la tel./fax: 0236475477, mobil 
0726135476. (08/10/cs/55/NC-270857)
• Lichidatorul judiciar, anunţă orga-
nizarea licitaţiei publice cu strigare 
în data de 03 septembrie 2010, ora 
10, la Galaţi, str. Traian, nr. 69, bloc 
Omnia, et. 3, Camera 312, interfon 20 
în vederea vânzării bunurilor debito-
rului Sophia 2005 SRL, dosar faliment 
2864/121/2010 la preţul de pornire 
fără TVA: Autoturism Renault Megane 
4900 lei (an fabricatie 1999), 1 maşină 
surfilat model Jack 120 lei, 1 maşină 
cusut butoniere 444 lei, 1 maşină cu-
sut nasturi 200 lei, 3 maşini de cusut 
model typical 103 lei/buc. Vânzarea se 
face pe baza regulamentului aprobat 
de adunarea creditorilor. Pot parti-
cipa la licitaţie persoane fizice şi/sau 
juridice care achită garanţia de parti-
cipare până la începerea şedinţei de 
licitaţie. Garanţia de participare de 
10 % din preţ se depune în contul de-
bitorului Sophia 2005 S.R.L cod IBAN 
RO42BTRL01801202349302XX deschis 
la Banca Transilvania Galaţi sau în nu-
merar. Informaţii suplimentare se pot 
obţine la tel./fax 0236475477, mobil 
0726135476. (08/10/cs/55/NC-271059)

• Profund îndurerată anunţ dispari-
ţia cumnatei mele MIMI HALAPCIUC 
şi sunt alături de Petrică, Cosmin şi 
Alexandru. Fam. Dima R. (005759/
NC-270835)
• Regret dispariţia cumnatei mele MIMI 
HALAPCIUC şi sunt alături de Petrică, 
Cosmin şi Alexandru. Dumnezeu s‑o 
ierte! Fam. Enache Halapciuc. (005759/
NC-270837)
• Cu durere în suflet anunţăm dispari-
ţia cumnatei noastre MIMI HALAPCIUC 
şi suntem alături de Petrică, Cosmin 
şi Alexandru în aceste clipe grele. 
Fam. Solomon Halapciuc. (005759/
NC-270839)
• Este crudă despărţirea de cum-
nata noastră MIMI HALAPCIUC şi 
suntem alături de Petrică, Cosmin şi 
Alexandru. Dumnezeu s‑o ierte! Fam. 
Hriţcu Dumitru. (005759/NC-270840)

• Cu durere în suflet şi după o lungă 
suferinţă anunţăm decesul celei care a 
fost mamă, soţie şi noră CONSTANTIN 
MARIA RODICA, 27 ani. Dumnezeu să o 
odihnească în pace! Fam. Constantin. 
(009957/NC-270844)
• Suntem alături de fam. Halapciuc 
la imensa durere pricinuită de trece-
rea în nefiinţă a vecinei noastre MIMI 
HALAPCIUC. Locatarii blocului LC1, sc. 
3. (009968/NC-270849)
• Anunţăm cu deosebită durere trece-
rea în nefiinţă a soţului, tatălui, cum-
natului şi unchiului nostru 

TEODORESCU GHEORGHE (DUDUŢĂ), 
61 ani. Înmormântarea va avea loc 
azi, 20 august, ora 11,00, în comuna 
Braniştea. Fam. Teodorescu, Baltă şi 
Popa. (009986/NC‑270925)
• Suntem alături de Treienuş şi Mihăiţă 
în aceste momente grele la dispariţia 
bunului lor tată BRÂNZA TUDOREL. 
Dumnezeu să‑l ierte! Fam. Trifan Ctin. 
(005914/NC-270958)
• Compasiunea noastră întregii familii 
la despărţirea de fiinţa mult iubită MIMI 
HALAPCIUC. Dumnezeu să o odih-
nească în pace. Familia Toma Mioara şi 
Claudia. (005926/NC‑270976)
• Familia Linte Dan şi Violeta, cu dure-
re în suflet, anunţă încetarea din via-
ţă a celui care a fost cumnat STRUŢĂ 
DUMITRU, 79 ani. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace. Suntem alături 
de familie în aceste momente grele. 
(005931/NC-271003)
• Nicu, Liliana, Andreea, Cristi şi Adina 
anunţă, cu durere în suflet, încetarea 
din viaţă a celui care a fost tată, socru 
şi bunic STRUŢĂ DUMITRU, 79 ani. 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
(005931/NC-271006)

• Biroul Executiv al 
AJF Galaţi aduce 
un pios omagiu ce‑
lui care a fost 

ZOLTAN (ZOLY) 
DAVID, 

un om modest, un antre‑
nor emerit, un Cetăţean de 
Onoare al Galaţiului, mem‑
bru de onoare al AJF, om 
care a slujit fotbalul cu cea 
mai mare pasiune, prin mâi‑
nile lui trecând zeci şi sute 
de copii care au ajuns să 
joace la Echipa Naţională a 
României. După dragostea 
pătimaşă care a avut‑o pen‑
tru fotbal suntem convinşi 
că va face fotbal şi în Ceruri. 
Dumnezeu să‑l aşeze în lu‑
mea celor drepţi! 

În numele AJF Galaţi, Nicolaie 
Rainea. (0099806/NC-270959)

• Florin, Rodica, Irina şi Alis anunţă, cu 
durere în suflet, încetarea din viaţă a 
celui care a fost tată, socru şi bunic 
STRUŢĂ DUMITRU, 79 ani. Dumnezeu 
să‑l odihnească în pace! (005931/
NC-271009)
• Struţă Florica anunţă, cu durere în 
suflet, încetarea din viaţă a celui care 
i‑a fost soţ timp de 56 de ani STRUŢĂ 
DUMITRU, 79 ani. Corpul neînsufle-
ţit este depus la Capela Bisericii Sf. 
Vasile. Ceremonia de înmormântare 
se va desfăşura sâmbătă, 21 august, 
începând cu ora 10,00. (005931/
NC-271011)
• Alexandru şi Maria anunţă, cu dure-
re în suflet, încetarea din viaţă a celui 
care a fost frate şi cumnat STRUŢĂ 
DUMITRU, 79 ani. Dumnezeu să‑l odih-
nească în pace! (005931/NC‑271012)

• Mulţumim pentru susţinerea 
morală şi efectivă în condu‑
cerea pe ultimul drum al celui 
care a fost “OMUL NEPREŢUIT” 
col. (r) ION DOBRE, părintelui 
protopop Bulgaru, părintelui 
paroh Mogoş, părintelui paroh 
Zaharia, personalului Parohiei 
Sf. Spiridon, Garnizoanei Galaţi, 
U.N.C.M.R.R. şi tuturor celor 
care ne‑au fost alături. (005897/
NC‑270928)

• Sunt alături de Monica şi Traian 
Brânză în aceste momente grele pri-
cinuite de dispariţia tatălui. Sincere 
condoleanţe! Mihaela Banu. (005935/
NC-271013)
• Colectivul Electrificare CFR SA 
Sucursala Galaţi şi Centrul Electrificare 
Galaţi sunt alături de colegul lor Struţă 
Nicolae la durerea pricinuită de trece-
rea în nefiinţă a tatălui. Dumnezeu să‑l 
odihnească. (005955/NC‑271054)

• Cu tristeţe anunţăm trecerea în 
nefiinţă a lui 

CAPRIŞ COSTICĂ care a fost soţ, 
tată şi ginere. Cu drag, soţia, fiul şi 
mama soacră. (009953/NC‑270841)

• Dumnezeu să te odihnească în 
pace, 

BRÂNZĂ TUDORACHE. Vei ră-
mâne mereu în inimile şi sufle-
tele noastre. Trupul neînsufleţit 
a fost depus la Biserica Sf. Lazăr. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
20.08.2010, ora 10,30, la Cimitirul 
Sf. Lazăr. Fiii Mihai, Traian şi nora 
Monica. (005855/NC-270852)

• Te‑ai înălţat, tataie, la stele, e 
dureros şi prea devreme, căci fără 
tine nu ştim a trăi, te aşteptăm în 
vis, în veci te vom iubi. Fam. Lucian, 
Alexandru, Nicuşor, Geta, Vladimir. 
Dumnezeu să te odihnească, 

PANAITE MANOLACHE. Înmormân‑
tarea astăzi, ora 10,00, sat V. 
Alecsandri, com. Braniştea. 
(005068/NC-270875)

• O rugăciune, o lumânare şi la-
crimi la trecerea în nefiinţă a 
scumpei noastre verişoare MIMI 
HALAPCIUC. Suntem alături de fa-
milia îndoliată, te vom plânge me-
reu. Dumnezeu să o odihnească 
în pace. Minea Anicuţa. (005879/
NC-270926)

• Un gând de mângâiere compasi-
une şi sincere condoleanţe famili-
ei Mihai Stancu în aceste clipe de 
grea încercare şi durere pricinuite 
de decesul socrului. Dumnezeu 
să‑l odihnească. Colegii de la SNIF 
SA Sucursala Siret Galaţi. (005880/
NC-270927)

• 14 ani de când soţul meu 

BABÎIU VASILE a trecut în lăcaşul tainic 
şi înfricoşător, mie lăsându‑mi pentru 
totdeauna îndurerate inima şi viaţa. 
Soţia. (009288/NC-270831)

• Cu nespusă durere anunţ dece‑
sul scumpului meu soţ 

ZOLY DAVID, 

om de o deosebită bunătate su‑
fletească. Îi voi păstra o neştear‑
să amintire. Înmormântarea 
va avea loc sâmbătă, 21 au‑
gust, ora 11,00, la Cimitirul 
Eternitatea, cortegiul pornind 
de la Stadionul “Oţelul”. Soţia, 
Marica. (005940/NC‑271017)

• Fiul Adrian, soţia şi fiica anun‑
ţă cu nespusă durere dispari‑
ţia dragului lor ZOLY DAVID. 
Dumnezeu să‑l aibă în paza Sa! 
(005940/NC‑271020)

• Ne-a părăsit scumpul nostru 
tată şi bubuleţ ZOLY DAVID. 
Imaginea lui va dăinui veşnic în 
inimile noastre. Dumnezeu să‑l 
ierte. Familia Cristea. (005940/
NC‑271022)

• Prin dispariţia marelui om de 
fotbal ZOLY DAVID sportul gă‑
lăţean a suferit o iremediabilă 
pierdere. Fie‑i ţărâna uşoară! 
Călin Gică. (005940/NC‑271023)

• O inimă mare s-a oprit, un su‑
flet pur şi drept s‑a înălţat, el 
a fost şi va rămâne NEA´ ZOLY. 
Fiicele Judit, Mirela, nepoţii 
Alisa, Radu, Luca şi ginerele 
Lulu. (009960/NC‑270828)

• S-a stins din viaţă cel mai mare 
antrenor în depistarea tinerelor 
talente, antrenorul care mi‑a că‑
lăuzit şi mie paşii în fotbal, omul 
căruia îi voi păstra mereu în su‑
flet respect şi recunoştinţă. Adio, 
dragă NEA ZOLY. Sincere condo‑
leanţe familiei îndurerate! 

Ilie Hagioglu 

• Pios omagiu antrenorului care 
mi‑a îndrumat paşii în fotba‑
lul de mare performanţă, omul 
de care îmi voi aduce aminte 
cu mult drag şi respect – ZOLY 
DAVID. Condoleanţe familiei în‑
doliate! 

Gelu Popescu

• Când pierzi un suflet drag şi nobil, 
precum al celui care a fost ZOLTAN 
DAVID, rămân amintiri şi lacrimi pe 
care doar prietenii adevăraţi ştiu să le 
împărtăşească şi să le aline. Dumnezeu 
să te întărească, Madi! Familia Butnaru. 
(009976/NC-270843)
• Suntem alături de familia colegei 
Maria David la decesul socrului ini‑
mosul om de fotbal ZOLY DAVID. 
Condoleanţe şi Dumnezeu să‑l ier-
te! Colegii de la Teatrul “Gulliver”. 
(005929/NC-270980)

• FCM Dunărea Galaţi regretă trece-
rea în nefiinţă a fostului mare fot-
balist şi antrenor DAVID ZOLTAN, 
priceput căutător de tinere talente 
fotbalistice. Sincere condolean-
ţe familiei îndoliate. (0099764/
NC-270845)

• Ţie, prieten drag, RADU ENACHE, 
verbul nostru “înlăcrimat”  doreşte 
să‑ţi reamintească respectul, simpa-
tia şi preţuirea care ţi‑o datorează toţi 
cei care te‑am cunoscut, la împlinirea 
unui an de la plecarea spre veşnicie. 
Amintire veşnică. Fam. Belţic Viorel. 
(005785/NC-270824)
• Au trecut 40 de zile de lacrimi şi dor 
de când soţul meu 

MÎNĂSCURTĂ TASE a plecat în lumea 
celor fără grai. Nimeni şi nimic nu te 
va putea înlocui pentru tot restul vie-
ţii. Dumnezeu să‑l ierte! Geta soţie. 
Mulţumesc pe această calea tuturor 
celor care au fost alături de mine în 
aceste grele momente: colegilor, sin-
dicatului şi conducerii Damen. Mii 
de mulţumiri pentru sprijinul deo-
sebit acordat de către dra ing. Geta 
şi dl inginer Bugeac. Comemorarea 
celor 40 de zile va avea loc sâmbătă, 
21.08.2010, ora 12,00, acasă. (009996/
NC-270924)
• STĂNESCU NICU, com. Tudor 
Vladimirescu, 

cu fruntea plecată în faţa tristului mor-
mânt îţi aducem o floare, o lumânare 
şi o rugăciune către Bunul Dumnezeu 
să‑ţi dea odihnă veşnică şi lumină fără 
sfârşit. Soţia, copiii şi nepoţii. (000003/
NC-270931)

• Deşi timpul trece, ochii ne sunt 
plini de lacrimi, iar gândul ne duce 
mereu la tine tristeţe, durere adân-
că şi dor nestins şi priviri ce te cau-
tă mereu de când ai plecat de lân-
gă noi în urmă cu un an, scumpul 
meu tată şi dragul meu soţ, 

COSTEL POSTOLACHE. Amintirea 
ta o vom purta cu noi în inimă, în-
totdeauna cu drag şi durere, iar pe 
mormânt îţi vom lăsa mereu o floa-
re, o lumânare şi lacrimi de regret. 
(005813/NC-270826)

• Pioasă aducere‑aminte la 40 de 
zile de la decesul lui 

FROSĂ GHEORGHE. Dumnezeu să‑l 
ierte şi să‑i sălăşluiască sufletul în 
cetele îngerilor. Familia. (005847/
NC-270832)

• Cu durere în suflet anunţăm că as-
tăzi se împlinesc 40 de zile de când 
a plecat dintre noi dragul nostru 

RADU CONSTANTIN. O rugăciune 
de iertare şi odihnă eternă pen-
tru sufletul lui bun şi generos. 
Soţia Stela şi fiul Eugen. (005846/
NC-270834)

• Au trecut 40 de zile de când scum-
pa noastră soţie şi mamă, profe-
soara IULIA ŢELICOV, a trecut în 
nefiinţă. Nu te vom uita niciodată, 
vei rămâne veşnic în inimile noas-
tre. Dumnezeu să te odihneaacă 
în pace. Comemorarea va avea loc 
sâmbătă, 21.08.2010, ora 9,30, la 
Cimitirul Eternitatea. Soţul şi copiii. 
(005883/NC-270923)

• Doar 230 lei curse aeroport, Opel. 
0742782092. (005921/NC‑271032)

• Tâmplărie PVC, Al, rulouri ex-
terioare. 0755385459. (004620/
NC-266849)

• Transport marfă 2 t, avantajos, 
Ford Transit. 0741599823. (009806/
NC-267474)

• Tencuieli, zugrăveli, rigips, lam-
briuri, faţade case. Tel. 0746294427. 
(005468/NC-269556)

• S.C Katy execută hidroizola‑
ţii, calitate, seriozitate, expe‑
rienţă. Telefoane 0236492477, 
0723290746, 0722577327. 
(0099738/NC‑270527)

• Particular montez parchet la preţuri 
rezonabile. 0753539296. (009954/
NC-270858)
• Execut amenajări interioare, con-
solidat clădiri, zidării şi termoizolaţii 
exterioare. Tel. 0745501741. (009955/
NC-270859)
• Firmă contabilitate execută evidenţă 
contabilă autorizată la cele mai mici 
preţuri. Oferim seriozitate şi com-
petenţă. Tel. 0741263981. (0099765/
NC-270861)
• Inginer, repar televizoare###, cal-
culatoare, plasme, ieftin. 0749808765. 
(005906/NC-270995)
• Execut zugrăveli, faianţări, zidării, in-
stalaţii electrice. 0749025352. (009987/
NC-271000)
• Curse aeroport şi în ţară. Tel. 
0755851083. (005887/NC-271007)
• Zidării, tencuieli, şape, izolaţii, ame-
najări interioare, case la roşu, seriozi-
tate. 0742620758. (005922/NC-271031)
• Reparaţii frigidere, congela‑
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 0721822855. (009572/
NC‑266797)
• Filmări profesionale, foto‑
grafii, avantajos. 0236324844, 
0741950976, 0747158824. (005884/
NC‑271010)

• Unghii tehnice. ##Gratuit##, cursuri. 
Tel. 0742770192. (008738/NC‑267070)
• Important! Curs de prim ajutor 
numai la Andirivac SRL. Informaţii 
0236431207, 0749100108, 
0743499298. (07/10/gc/29/
NC‑266170)

• Munteanu Mihai anunţă publicul 
interesat asupra elaborării primei 
versiuni a PUD schimbare destinaţie 
din magazie în locuinţă extindere şi 
modernizare Galaţi, Pasajul Berzei nr. 
4 şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUD şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
0236466683/6, fax 0236418385 în ter-
men de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(0099659/NC-270009)
• SC Ictinos Construct SRL, cu sediul în 
Galaţi, str. Domnească nr. 1, bl. P11, ap. 
24, înregistrată la ORC Galaţi sub nr. 
J17/3173/1994, având CUI R665766, îi 
anunţă pe eventualii doritori de a cum-
păra imobilul din Galaţi, str. Lahovary 
nr. 4, că acesta este un bun litigios 
care face obiectul mai multor proce-
se aflate pe rolul Judecătoriei Galaţi 
şi al Tribunalului Galaţi. (0099714/
NC-270530)
• Cedez restaurant nuntă 16 octom-
brie 2010, capacitate 100 persoane. 
Tel. 0741149580. (009914/NC‑270687)
• PARTIDUL POPORULUI ROMÂN 
‑ADEZIUNI, FORMULARE, SUGESTII, 
MICRO 20 (GARAJE), BL. I1, AP. 77; IREG 
(ANGHEL SALIGNY) 6B40, PREŞEDINTE 
ZONA GALAŢI BEZMAN EMIL TEL. 
0744553965, 0336420767, 0374048853. 
(009975/PF/270871)
• Vlad Anişoara, solicit autorizaţie de 
mediu pentru construcţia unei locu-
inţe în Galaţi, str. Lunca Siretului nr. 
61. Eventualele contestaţii se depun 
la APM Galaţi, în termen de 5 zile. 
(0099770/NC-271030)

• Restaurant Cornelius organi‑
zează nunţi, botezuri, ocazii 
speciale. Telefon: 0749278177 
(07/10/cs/55/NC-265904)

• SC Damen Shipyards SA Galaţi, 
cu sediul în Galaţi, str. Alexandru 
Moruzzi nr. 132, jud. Galaţi, anun-
ţă publicul interesat asupra de-
punerii solicitării de revizuire a 
autorizaţiei integrate de mediu 
nr. 15/03.07.2006, în scopul desfă-
şurării activităţii IPPC de decapare 
‑zincare şi a activităţilor conexe 
acesteia. Informaţii privind impac-
tul asupra mediului al activităţii 
pentru care se solicită revizuirea 
autorizaţiei integrate de mediu 
pot fi consultate zilnic, de luni 
până vineri, între orele 8,00‑14,00, 
la sediul ARPM Galaţi şi APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2 Galaţi. 
Observaţiile, sugestiile şi/sau pro-
punerile publicului se primesc în 
scris, la sediul APM Galaţi sau la se-
diul ARPM Galaţi. (08/10/ext/41m/
NC-270909)

• Rezolv orice problemă. Seriozitate 
maximă. Magie neagră. 0236475525. 
(009799/NC-270302)
• Dacă aveţi probleme în afaceri, 
căsnicii destrămate, dragoste, bău-
tură, farmece, blesteme, clarvăză-
toarea Mihaela rezolvă garantat. Tel. 
0753594565. (00005/NC-270982)
• Cea mai puternică ghicitoare re-
zolvă orice problemă în 72 ore, ga-
rantat, Zafira. 0748639256. (005932/
NC-271044)AR
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Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

• Matiz, 2007, proprietar, 103 mil. neg. 
0766673708. (009694/NC-270359)
• Vând urgent Opel Astra Caravan, 
1995. Tel. 0745998012. (009821/
NC-270370)
• Vând Opel Astra, diesel, motor 1.7, 
anul 1993, 8.000. Tel. 0758371151. 
(009823/NC-270372)
• Vând Logan echipat taxi cu licenţă. 
0747312685. (009829/NC-270440)
• Vând Audi A6 S line, full option. 
Se acceptă variante. Relaţii la tel.: 
0722639403. (08/10/cs/15/NC-270478)
• Vând dubă Fiat Ducato, stare per-
fectă. Tel. 0757819762. (009802/
NC-270505)
• Vând BMW 530D, 2004, accept va-
riante. Tel. 0744909527. (0099708/
NC-270512)
• Vând VW Passat, an 2003, proprie-
tar, urgent. Tel. 0761673806. (005771/
NC-270566)
• Vând VW Polo anul 1998, cilindrat, 
1,4, cu aer condiţionat, ABS, airbag, 
5 uşi, impecabil. Tel. 0767647597, 
0761194551. (005756/NC-270574)
• Vând VW Passat 2,0 TDI, 2007, unic 
proprietar, 50.000 km, preţ 11.000 E. 
Tel. 0755744714. (009891/NC-270576)
• Vând Dacia 1400 an fabricaţie 1997, 
stare bună de funcţionare, preţ 
3500 lei. Tel. 0720673080. (009898/
NC-270651)
• Vând VW Transporter Multivan 
an 1993, motor 1,9 TD, stare impe-
cabilă. Tel. 0724290196. (0099753/
NC-270664)
• Vând Crysler Neon 2002, full-opti-
on, preţ 2600 E neg. Tel. 0742409404. 
(005783/NC-270667)
• Vând Hyundai Coupe 2001, full opti-
ons, preţ 3200 E neg. Tel. 0742409404. 
(005784/NC-270669)
• Vând Renault Expres 1,6 diesel, an 
1989, stare bună de funcţionare, 400 E. 
Tel. 0760716975. (005810/NC-270697)
• Vând tichet Rabla, neg. Tel. 
0757060407. (005804/NC-270717)
• Vând Papuc izotermat, 5 loc., 110.000 
km, GPL din 2003. Tel. 0721706811. 
(009924/NC-270721)
• Urgent Dacia Solenza Confort, albă, 
îngrijită, preţ avantajos. 0744614466. 
(009925/NC-270722)
• Vând BMW 330XD, 2007, full. 
0741530763. (005828/NC-270725)
• Vând Opel Zafira, 2005, 5400 E. 
0741530763. (005828/NC-270726)
• Vând VW Passat, 2003, 1,9 TDI, 131 
CP, full electric, proprietar, preţ 7.500 E 
neg. 0729418020. (005816/NC-270741)
• Vând Opel Vectra B, 2001, 1,6 cli-
mă-xenon, full, 4150 E, neg. Tel. 
0742856849. (009830/NC-270797)
• Vând tichet Rabla. Telefon 
0751077230. (009847/NC-270813)
• Vând tichet voucher. 0741136732. 
(005568/NC-270816)
• Vând VW.LT.35, an fab. 2001, preţ 
3300 E, distribuţie- telescoape noi 
schimbate. 0769038110. (0098303/
NC-270818)
• Voucher, acte verificate, negociabil. 
Tel. 0764093462. (009973/NC-270855)
• P.f. vând Dacia Papuc. Tel. 0721890686. 
(005876/NC-270890)
• Logan, 2007 roşu, servo, geamuri 
electr., ABS, 4 airbaguri, carte service, 
16.400 neg. 0740070567. (009951/
NC-270895)
• Vând camionetă Mazda 1,7 t. Tel. 
0745353010. (005851/NC-270916)
• Vând Logan 2005, unic proprietar. 
0743008280. (005852/NC-270917)
• Vând VW Polo 2.000, gri metal, con-
sum 4%, preţ 2850 E neg. 0744606782. 
(005853/NC-270918)
• Vând voucher 1200 lei. 0744227527. 
(005856/NC-270919)
• Vând Dacia Logan 2006, unic pro-
prietar, 1400, benzină. 0741037420. 
(005862/NC-270920)
• Dacia garaj, prim proprietar, sta-
re nouă. 0742563740. (005865/
NC-270921)
• Vând 2 tichete Remat. 0740227223. 
(009985/NC-270929)
• Corsa 1700 Diesel, 1997. 0740892939. 
(0099803/NC-270940)
• Vând scuter Malaguti -Ducati, 
preţ neg. Tel. 0742678155. (005903/
NC-270954)
• Logan echipat taxi cu licenţă. Tel. 
0742427408. (000011/NC-270964)
• Vând acte voucher, neg. 0747305839. 
(005919/NC-270968)
• VAND OPEL AGILA ,AN 2000, 
NERULATA IN TARA, 2500 E,TEL 
0740781615. (SMS/NC-271076)
• VAND FORD MONDEO 1,8 BENZINA, 
AN FABRICATIE 1995, ITP 2012, AC, ABS, 
PRET 1700 E NEG. TEL. 0763660959. 
(SMS/NC-271077)
• Vând Suzuki sx4, 1,9 ddi, 2008, 30000 
km, verde, 10400 euro, 0755044866. 
(08/10/cs/01/NC-271098)
• Vând Logan Preference, 2007, 1,6 mpi, 
61000 km, gri, 3900 euro. 0755044866. 
(08/10/cs/01/NC-271099)
• Vând Hyundai Accent 2007, 1,5 
crdi, 76000 km, negru, 5500 euro, 
0755044866. (08/10/cs/01/NC-271101)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (008726/
NC-61707)
• Cumpăr autoturism după 2000 ori-
ce tip, stare. 0745208845. (009181/
NC-196491)
• Cumpăr cupon Rabla. 0741582972, 
0757218761. (0098825/NC-261318)
• Cumpăr Dacia Logan, Solenza, 
Super Nova, pentru dezmembrat. 
0741310685. (004794/NC-267347)
• Cumpăr maşini străine avariate 
sau bune pentru dezmembrat. Tel. 
0728656308. (004794/NC-267522)
• Cumpăr voucher Rabla. 0747996404. 
(0099661/NC-269919)
• Cumpăr bon/ voucher Rabla. 
0728119793. (0099661/NC-270361)
• Cumpăr Dacia toate tipurile 
1996-2006. 0742563740. (009746/
NC-270362)
• Cumpăr voucher Remat sau maşi-
nă pentru Remat. Tel. 0740118700. 
(005799/NC-270657)
• Teren 550 mp (25x22) la Drumul 
Judeţean Galaţi-Cuca, vizavi intrare 
Gârboavele cu autoturism sau Dubă 
(camionetă), 7500 E. Tel. 0732520312. 
(009940/NC-270768)
• Cumpăr cupon voucher Rabla. 
0755933262. (005840/NC-270900)
• Cumpăr Dacia sau alte maşini nefunc-
ţionabile. Tel. 0743825395. (009961/
NC-270907)
• Cumpăr Dacia Break an 1996- 2000, 
fără ITP, fără taxe plătite, plata pe loc. 
Tel. 0751980471. (000008/NC-270963)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, aer condiţionat -599, impriman-
te -120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(08/10/mr/01/NC-266604)
• Persoană fizică, 2 vitrine frigorifice, 
una orizontală şi una verticală. Tel. 
0751404718. (005761/NC-270560)
• Vând calculator. Tel. 0754510555. 
(005860/NC-270904)

• Vând garaj Siderurgiştilor Vest, bloc 
7G. 0740940511. (005572/NC-269880)
• Vând urgent orgă Roland VA76, mixer 
Peavey 16 FX, mixer Peavey RQ 880FX, 
saxofon Jupiter nou. Tel. 0756882073. 
(009700/NC-269947)
• Vând mobilă nouă Venghe pentru 
apartament o cameră. 0740787827. 
(005594/NC-270090)
• Vând scaun auto copil Maxi Cosi (0-10 
kg), preţ 260 lei. 0742896500. (005587/
NC-270154)
• Vând maşină de cusut industrială, 
simplă, marca Juki, preţ 700 lei neg. 
Tel. 0236326373, 0728303296. (8/10/
ext./35,/NC-270190)
• Vând maşină spălat, calculator, acva-
riu, aragaz. Tel. 0743020567. (005649/
NC-270223)
• Garaj cu beci, 20 mp, Potcoava de 
Aur. 0743768938. (009775/NC-270236)
• Vând motostivuitor Balkancar 
1,6 tone, reciclat. Tel. 0744630294. 
(005599/NC-270248)
• Vând aparat popcorn, râşniţă cafea 
profesională, cântar balanţă 10 kg. Tel. 
0740072249. (005654/NC-270262)
• 2 biciclete (DHS şi Defrancesi), 1 barcă 
pneumatică de pescuit, lungime 3 m. 
Tel. 0762613811. (005675/NC-270286)
• Vând loc veci Cimitirul Sf. Lazăr, po-
ziţie centrală, lângă poarta de acces. 
0749207467. (005669/NC-270290)
• Vând loc de veci Cimitirul Eternitatea. 
Tel. 0236433464. (009805/NC-270294)
• Vând un loc veci Eternitatea, 3700 lei. 
0724214321. (005715/NC-270421)
• Vând utilaje vulcanizare. Tel. 
0741310774. (009702/NC-270513)
• Şalupă 4 locuri, cu motor Yamaha 
50 cp, 2t, peridoc, 11.000 lei neg. 
0720545027. (009869/NC-270538)
• Loc veci semicentral Eternitatea, 
6.500 lei neg. 0745763933. (009863/
NC-270546)
• Vând frigider, maşină spălat, masă 
12 pers., cameră tineret, televizoa-
re, masă sticlă sufragerie, DVD sis-
tem 5+1JVC, preţ neg. 0757170478. 
(009865/NC-270563)
• Vând dozatoare suc, aparate pop-
corn, generator curent 2,5 kW, ma-
şină spălat automată, frigider. Tel. 
0751754789. (005774/NC-270590)
• Vindem ustensile şi mobilier coafor. 
Tel. 0747891250. (005792/NC-270620)
• Abric- circular 380- 220, merită văzut. 
0740081320. (009948/NC-270793)
• Vând pui Ciobănesc german (lup). 
Telefon 0749056148. (005806/
NC-270800)
• Vând garaj Piaţa 19. 0744134948. 
(005767/NC-270806)
• Vând uşi MDV, preţ neg. Tel. 
0746114951. (005842/NC-270860)
• Vând 2 maşini cusut Singer, 1 
Veronica. Tel. 0236416487. (00581/
NC-270873)
• Boltă dublă Eternitatea, central. Tel. 
0744693911. (009982/NC-270879)
• Vând coloană irigat, completă. 
Tel. 0740775236. (08/10/ext/43m/
NC-270973)
• Ambarcaţiune cu motor 50 CP. Telefon 
0744665000. (000015/NC-271028)
• Vând loc de veci Eternitatea, central, 
lucrare cu 3 patru. Tel. 0236430131. 
(005924/NC-271034)
• Vând pat o persoană, bucătărie, bi-
rou, canapea, soldat. Tel. 0751148026. 
(005925/NC-271036)
• Vând pianină Karl Hardt, stare per-
fectă. Tel. 0751148026. (005925/
NC-271037)
• Vând garaj Micro 17. Tel. 0745256937. 
(005928/NC-271039)
• Vând loc de veci Cimitirul Ştefan 
cel Mare, zonă centrală, 1.200 lei. Tel. 
0728940780. (005940/NC-271047)
• Vând canapea şi fotolii piele eco-
logică. Tel. 0720539884. (5007337/
NC-271048)
• Vând rochie mireasă, model deo-
sebit, mărimea 44-46, preţ 850 lei. 
0747078658. (005953/NC-271055)
• Vând garaj M17. 0745637666. (005952/
NC-271058)
• VIND VACA GESTANTA. 0748317208. 
(SMS/PF/271078)

• Firmă vinde şi montează pa-
vaj. Tel. 0743482962. (0099548/
NC-269109)

• Vând schelet acoperiş 700 mp. Tel. 
0720044252, 0751373271. (009942/
NC-270838)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (08/10/cs/18/
NC-158457)
• Anticariat cumpără: cărţi, monede, 
bancnote, bilete ipotecare, vederi, 
insigne, decoraţii, timbre, discuri, zia-
re timbrate, tablouri, eurocenţi, anti-
chităţi diverse. 0751167540. (006704/
NC-260892)

• SC Promptconsult Agent de Asigurare 
SRL, cu sediul în Galaţi, publică pierde-
rea în condiţii necunoscute a poliţelor 
de asigurare aparţinând SC Carpatica 
Asig SA- Agenţia Suceava, având se-
ria PIE cu numerele: 312, 313, 314, 315, 
316, 408, 409, 451, 452, 453, 454, 455, 
456, 457, 458, 459, 460, 461. Se declară 
nule. (0099745/NC-270827)
• SC Dial SRL pierdut anexă certifi-
cat de înregistrare. Se declară nulă. 
(0099766/NC-270910)
• Pierdut contract de vânzare-cumpă-
rare nr. 11813/1991 şi proces-verbal de 
predare-primire a locuinţei, încheiat 
între SC Loconfort SA, Talabă Costel şi 
Eugenia, apartament situat în cartier 
Ţig. II, bl. C8, ap. 57. Se declară nule. 
(0099750/NC-270913)
• SC Sucsil Co SRL, CUI RO 15998139, nr. 
Reg. Com. J17/1754/2003 declară pier-
dut certificat înmatriculare. Se declară 
nul. (0099804/NC-270933)

• Pierdut contract de închiriere nr. 
40410 din 20.02.2007. Se declară nul. 
(0099768/NC-270946)
• Pierdut act de concesiune nr. 
13/30.03.1998, pe numele Lupu 
Alexandru, pentru locul din Cimitirul 
Sf. Lazăr SE, P1, R4, L1 şi 2. Se declară 
nul. (0099805/NC-270972)
• Pierdut legitimaţie militară U.M. 
01551, pe numele Diaconu Marius. Se 
declară nulă. (0099773/NC-271025)

• Vând semănătoare SPC8 şi disc 
GD3,2. 0756124370, 0236330344. 
(005647/NC-270221)
• Semănătoare SP8 +plug. 0734208285. 
(009816/NC-270368)

• Vând 3 cupoane Rabla. 0769691354, 
0762613775. (0098825/NC-261317)
• Vând Nissan X-Trail, 2003, ABS, 
trapă panoramică, A/C, jante aliaj, 
4 geamuri electrice etc. Relaţii la 
telefon: 0744517280 (07/10/cs/36/
NC-262268)
• ###Vând### Iveco marfă 6 t, 2,8, 
2000, Vitto 2005, full, variante, pro-
duse agricole. 0743305206. (0099280/
NC-266451)
• Dacia Papuc Drop Side, 2006. 
0754607292. (009253/NC-268705)
• Vând Logan 2007, proprietar, 43000 
km. 0749986265, 0743559031. (009338/
NC-268754)
• Opel înscris 2007, unic proprietar. 
0754607292. (009353/NC-268782)
• Vând 2 banchete duble faţă VW, noi. 
0723293089. (0099566/NC-269093)
• Vând Dacia Solenza, Opel Astra 2004 
şi Iveco 2008, 19 locuri. 0723293089. 
(0099566/NC-269094)
• Vând Nissan noul X-Trail 2008, die-
sel, 150 CP, 6 trepte, 25700 km, carte 
service, senzori parcare, detector 
radar, bară, anvelope noi Michelin, 
17800 E negociabil. Tel. 0763110470, 
0734613621. (009529/NC-269620)
• Vând /schimb LT35, an fabrica-
ţie 2000. Tel. 0756157342. (009639/
NC-269685)
• Vând Dacia Logan Laureate 2005, 
întreţinută. 0744852023. (005506/
NC-269702)
• Vând Dacia Break 2002, injecţie, 
proprietar. 0743155177. (005506/
NC-269703)
• Schimb vatră de casă 1.000 mp în 
Mihail Kogălniceanu cu autoturism 
+diferenţă. 0747870424. (009715/
NC-269899)
• Opel Astra 2007, full options, re-
cent import Germania. 0747870424. 
(009715/NC-269901)
• Mercedes E320 4x4, 2007, piele, cu-
polă, navigaţie, variante. 0763692726. 
(0099704/NC-269907)
• Renault Kangoo 1,9 TDI, 2004, cli-
mă, variante. 0766761481. (0099704/
NC-269908)
• VW Polo 1,4 TDI, 2006, climatro-
nic, variante. 0766538120. (0099704/
NC-269909)
• VW Passat 2,0 TDI, 2006, climatronic, 
jante, variante. 0763692726. (0099704/
NC-269910)
• Audi A4 1,9 TDI, 2006, impecabil, 
variante. 0766538120. (0099704/
NC-269911)
• Mercedes C220 Avantgarde, 2005, 
trapă, variante. 0763692726. (0099704/
NC-269912)
• Vând voucher Rabla. Tel. 0757057212. 
(009706/NC-269914)
• Vând Daewoo Leganza, 1999, AC, 
8.000 lei neg. 0740319126. (0099670/
NC-269925)
• Vând Toyota Avensis 2005, 83.000 km, 
diesel, 8500 E neg. Tel. 0762005503. 
(009601/NC-269929)
• Opel Astra 1,6 -16 valve, Euro4, 
full electric, aer condiţionat, recent 
adus, neg. 0748335031. (009690/
NC-269949)
• Vând BMW X3, 2.0d, 2006, culoa-
re neagră, interior piele crem, per-
fect, full, preţ 17.000 E. 0745788213. 
(005563/NC-269993)
• Vând Clio 2004; Opel Astra 2002. Tel. 
0745324595. (009732/NC-270017)
• Logan 2009, 1.6-16V, toate opţiuni-
le, 5000 euro. 0740892059. (009776/
NC-270217)
• Vând Mercedes SLK 230K, lovit în spa-
te. 0766494867. (005630/NC-270238)
• Vând voucher. Telefon 0722397564. 
(009784/NC-270250)
• Vând Renault 1,9 TD, preţ avantajos!!! 
0728043518. (009796/NC-270271)
• Opel Vectra, ITP 2012, preţ 5500 lei. 
Tel. 0751824945. (005665/NC-270293)
• Matiz 2005, aer, unic proprietar, 9800. 
0749844065. (009797/NC-270305)
• Vând Dacia Papuc, carosată, 4 uşi, 
4x4, 50.000 km, roşu persan, unic 
proprietar, 2900 E. Tel. 0729017201. 
(005671/NC-270341)
• Logan 2005, 65.000 km reali. Tel. 
0762613811. (005675/NC-270345)
• Autoturism marca Geely CK1,5, 
an 2007, albastru, 17.000 neg. Tel. 
0721227919. (009779/NC-270352)
• Vând VW Jetta, 2008, full, senzori par-
care, variante. 0753654960. (009781/
NC-270354)

• Vând Dacia Sandero 2008, 1,6 
mpi, 26000 km, jante, geamuri 
electrice, 2 airbag-uri, servodirec-
ţie, închidere centralizată, 5150 
euro, 0755044866. (08/10/cs/01/
NC-271100)

• Cupon valoric Program Rabla, 
1400 lei. 0721792331. (009469/
NC-269270)

• Vând la Lieşti grajd cu anexe 700 
mp+ 3 ha teren intravilan. 0749957168. 
(006880/NC-261261)
• Vând 2 locuri veci Cimitir Sf. Lazăr. 
0746895563. (004431/NC-266493)
• ###Lemn de foc### uscat, salcâm, 
fag, brichete rumeguş, cărbune lignit, 
brichete cărbune, transport gratuit. 
Tel. 0747085119, 0743367957. (008774/
NC-267403)
• Vând ieftin bilă şi pătrătură. Tel. 
0745615109. (009365/NC-268871)
• Vând garaj zona Ţiglina II (spate 
Poliţia Judeţeană), 5.500 E neg. Tel. 
0768830366. (009228/NC-269298)
• Vând cocoşi ptr. tăiat, 3-5 kg/ buc. 
Tel. 0763015610, 0371025789. (005375/
NC-269385)
• Vând scaun rulant (persoane dizabi-
lităţi), nou, bicicletă. Tel. 0745591512. 
(005398/NC-269446)
• Vând mese berărie, dozator bere +vin. 
0745362963. (005395/NC-269456)
• Vând loc veci central, Eternitatea. Tel. 
0336405878. (005461/NC-269607)
• Vând transformator de 63 kWA, 
stâlpi beton, S11-S4. Tel. 0722321064. 
(009666/NC-269827)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliul 
-calorifere. 0740397381. (0099423/
NC-267355)
• Bijuterie cumpără aur, orice stare, 
orice cantitate. 0746152391. (08/10/
ext/21m/NC-268834)
• Cumpăr casă de marcat, cântar 
electric, rafturi expunere marfă. 
0757330057. (009803/NC-270295)
• Cumpăr moară cu ciocănele. Tel. 
0722243219. (009811/NC-270331)
• Cumpăr loc de veci cimitir Eternitatea 
în spate la Administraţie. Tel. 
0755563093. (005802/NC-270658)
• Cumpăr paleţi din lemn euro sau 
noneuro. 0744764095. (005890/
NC-270945)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 20 augustFilmelaTV

20 august

Glume Glume

Vasile Ghica

Cernavodă 302 cm - 2 cm
Hârşova 376 cm staţ.
Brăila   403 cm - 4 cm

GALAŢI  397 cm - 3 cm
Isaccea  327 cm - 3 cm
Tulcea  270 cm - 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 19 august

Viaþa Horoscop

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

20 august
Leu

23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Virgil Guruianu
Carnet cultural

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

]
- Ce se întâmplă după ce trec cei 

mai grei ani într-o căsnicie?
- Te obişnuieşti.

Ingrediente: Un pachet de spaghete, 100 ml ulei, două cepe, şase 
linguri pastă de tomate, o lingură zahăr, cimbru, piper, sare, foi dafin.

Se fierb pastele în apă clocotită cu sare, se strecoară, se clătesc cu apă 
rece apoi se amestecă cu ulei. Se căleşte  ceapa, se adaugă sosul de roşii, 
condimentele, puţină apă, se fierb bine apoi se amestecă cu pastele şi se 
pun câteva minute în cuptor. Se poate adăuga caşcaval ras.       

V.P.

ORIZONTAL: 1) Femei care şi-au întemeiat o 
familie. 2) A asigura buna creştere a copiilor, în 
familie – Conservantul oricărei familii de oameni 
gospodari. 3) Lac de litoral – Sacrificată pentru 
cariera soţului, conform legendei. 4) La liman! – 
Primeşte ziarul în familie. 5) Porţiune cu copaci 
puţini – Întrebare simplă. 6) Apropiat familiei 
– Fricoşi la bătaie. 7) Nevasta de pe urmă! – 
Iubitul din afara familiei. 8) A se lega sufleteşte 
la întemeierea familiei – Om din familia lumii 
islamice (var.). 9) Legătură de familie – Loc de 
adunare pentru „familia” elevilor. 10) Numele 
unui exemplar din familia papagalilor viu 
coloraţi – Animal tânăr din familia cabalinelor.

VERTICAL: 1) Una fără familie. 2) Primul 
bărbat cu familie – Bărbat apt pentru căsătorie. 
3) Bebeluşii familiei – Adriana alintată în familie. 
4) În acest moment – Domeniul intangibil 
al familiei. 5) Copil bine crescut în familie – 
Jumătatea mamei! 6) Isteaţă foc – Cer! 7) Caro! – 
Laude exagerate. 8) Trăieşte cu familia la munte 
– Pământ cu flori. 9) Stăruitori din fire – Din 
familia campionilor (pl.). 10) Vârstă – Om fără 
păr.

Mihai Gherasim

Vă miră faptul că cineva 
poate fi atât de duplicitar. 
Puteţi lua lecţii, dacă v-ar 
interesa asta. Dar nu e clar...

Nu este evident pentru 
nimeni ceea ce intenţionaţi 
dvs. să faceţi. Aşa că nu mai 
intraţi aşa repede în panică.  

Sunteţi în al nouălea cer 
în momentul în care auziţi 
despre schimbările care vor 
avea loc în cel mai scurt timp.

Consideraţi că nimeni nu 
are nevoie de sfaturile dvs., 
iar acest lucru vă pune pe 
gânduri. Să fie chiar aşa?

Aveţi spor în ceea ce faceţi, 
iar acest lucru vă inspiră. În 
alte domenii decât cel strict 
profesional... Mai pe scurt, în 
dragoste.

Acceptaţi să vă ocupaţi de 
o anumită problemă, dar în 
niciun caz nu faceţi asta pe 
gratis. Asta arată că vă ştiţi 
valoarea.

Sunteţi total implicat/ă în 
situaţia actuală şi vă forţaţi 
mintea să găsiţi soluţii. Din 
fericire, acestea apar de la 
sine.

Vă contraziceţi cu cel/cea 
care vrea să obţină ceva de 
la dvs. şi vrea să se întâmple 
acest lucru repede.

Sunteţi extrem de riguros/
oasă cu ceea ce aveţi de făcut. 
Iar acest lucru vă este răsplătit 
înzecit. Fericirea locuieşte la 
dvs.

 Propunerile care vi se fac în 
ultima vreme par mai degrabă 
nişte glume decât lucruri 
serioase, de luat în seamă.

Pretenţiile unora vi se par 
nejustificate, cu atât mai mult 
cu cât nu au făcut absolut 
nimic ca să ridice măcar 
privirea către dvs.

Găsiţi prea multe pete în 
soare şi problema aceasta 
începe să vă sâcâie în mod 
deosebit. Pentru că greşelile 
curg.     

 
Casandra

1741 - Vitus Bering, explora-
tor danez, aflat în serviciul Rusiei, 
a descoperit Alaska, devenit cel 
de-al 49-lea stat american în anul 
1959.

1818 – Se naşte EMILY JANE 
BRONTE (m. 1848), scriitoare bri-
tanică.

1833 - Se naşte BENJAMIN 
HARRISON (m. 1901), preşedinte 
al SUA (1889-1893).

1834 - Se naşte VASILE POGOR 
(m.1906), poet, traducător, mem-
bru fondator al Societăţii Literare 
“Junimea”. 

1847 - Se naşte BOLESLAW 
PRUS (m. 1912), scriitor polonez.

1854 - A fost inaugurată pri-
ma cale ferată construită pe te-
ritoriul României, Oraviţa-Buziaş, 
în lungime de 62,5 km. Era folo-
sită doar pentru transportul căr-
bunelui. 

1856 - Se inaugurează sala 
Teatrului Mare (Balşoi) din 
Moscova, cu peste 2000 de lo-
curi.

1860 - Se naşte RAYMOND 
POINCARÉ (m. 1934), om politic, 
preşedinte al Republicii Franceze 
(1913-1920).

1864 - Se naşte ION I. C. 
BRĂTIANU (m. 1927), om politic, 
preşedinte al PNL, de mai multe 
ori ministru şi prim-ministru.

1872 - Încetează din via-
ţă DIMITRIE BOLINTINEANU 
(n.1819), poet, prozator, drama-
turg, ziarist.

1881 - Încetează din viaţă 
AUGUST TREBONIU LAURIAN (n. 
1810), filolog, lingvist, om poli-
tic, membru şi vicepreşedinte al 
Societăţii Academice Române la 
înfiinţare (1866), (azi Academia 
Română).

1892 - Se naşte OCTAV 
ONICESCU (m. 1983), matema-
tician, membru al Academiei 
Române.

1900 - Încetează din viaţă 
G.DEM. TEODORESCU (n. 1849), 
folclorist, istoric literar.

1901 - Se naşte SALVATORE 
QUASIMODO (m. 1968), scriitor 
italian, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură  (1959).

1902 - Are loc primul meci 
oficial de fotbal din România, pe 
terenul de la Pădurea Verde din 
Timişoara, între echipele oraşelor 
Timişoara şi Lugoj.

1913 – Se naşte ROGER 
WOLCOTT SPERRY (m. 1994), ne-
uropsihiatru american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Medicină 
(1981). A stabilit că emisferele 
creierului au funcţii diferite.

1917 - Se naşte HORIA 
LOVINESCU (m. 1983), drama-
turg, scenarist, traducător, dis-
tins cu Premiul “I.L. Caragiale” 
al Academiei Române, cu alte 
premii.

1920 - Se naşte ZOE 
DUMITRESCU-BUŞULENGA (m. 
2006), critic şi istoric literar, com-
paratist cu preocupări de indisci-
plinaritate şi de filosofie a cultu-
rii, membră şi vicepreşedintă a 
Academiei Române.

1923 - Încetează din viaţă 
ALEXIS CATARGI (n. 1876), com-
pozitor.

1933 - Se naşte ION VÂLCU, 
actor.

1938 - Se naşte TEODOR 
BOTIŞ, artist plastic.

1940 - Încetează din viaţă AL 
PETROFF (n. 1885), poet.

1944 - Se naşte RAJIV 
GANDHI (m. 1991 - asasinat), 
prim-ministru al Indiei (1984-
1989), supranumit “părintele 
naţiunii”.

1945 - Se naşte CRISTIAN 
GAŢU, fost mare handbalist, în 
prezent preşedinte al Federaţiei 
Române de Handbal.  

1959 [ Încetează din viaţă D. 
IOV (n.1888), poet, prozator.

[ Încetează din viaţă ALFRED 
KUBIN (n. 1877), grafician, ilus-
trator de carte, scriitor elveţian. 
În anul 1957 a primit, din partea 
guvernului austriac “Crucea de 
Merit pentru Ştiinţă şi Artă”. 

1968 [ Se inaugurează Uzina 
de Autoturisme din Piteşti, prima 
de acest fel din România.

[ Trupele statelor din 
Tratatul de la Varşovia, cu ex-
cepţia României, invadează 
Cehoslovacia.

1975 - A fost lansată sonda 
spaţială americană “Viking-1” 
care a depus pe solul marţian un 
laborator ce a transmis date pe 
Pământ.

1984 - Încetează din 
viaţă ALEXANDRU IANCU 
ŞTEFĂNESCU (n. 1915), prozator, 
publicist, editor.

1989 - Se pune în funcţiu-
ne, la Galaţi, primul  traseu de 
transport în comun cu trolei-
buzul, pe relaţia Centru-Micro 
19, în lungime de 10,4 km.

Soluţiile jocurilor de ieri:
POTLOGĂRII: Orizontal: MONOPOLURI, AMERINDIAN, CONACE, TUS, ERE, ORIER, SI, ATON, IM, 

INTRISTA, U, MOAR, ROCI, CANCELARIE, OSIE, ARTAR, TACTICIENI.
JOCURI POPULARE: Orizontal: M, L, F, MAGAZIN, PENALA, I, REA, RIZ, INSA, MH, EU, APROPOURI, ALO, 

SARBA, TRA, RAI, A, AA, STA, CUM, TO, ALBUME, CORTCERUIT, RAFT, E, LI.

Gh. Gurău

Spectacole

- 19,30, Teatrul Muzical „Nae 
Leonard”, Seară de muzică gre-
cească.

- 21,00, Club Zodiar, concert 
„Life on Mars”.

Expoziţii

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – 10,00 – 
14,00 şi 18,00 – 21,00 -„Pământ, 
Ape, Cer”, Gheorghe Suciu (pic-
tură şi grafică).

- Muzeul de Artă Vizuală 
– Tabăra de creaţie „Alandala”; 
„Sculptură decorativă în arta 
contemporană românească”; ex-

poziţiile permanente.
- Muzeul Judeţean de Istorie 

- „Mărturii arheologice recent 
descoperite pe teri toriul jude-
ţului Galaţi”; Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc); Casa Cuza 
Vodă, Casa Memorială 
„Costache Negri” (com. 
Costache Negri); Casa Rurală 
„Ioan Avram Dunăreanu” 
(com. Suhurlui).

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţie de 
pictură; expoziţie de minera-
le; „Fluturii, petale zburătoare”; 
„Peşteri din România, mirifica 
lume a carstului”; Observatorul 
Astronomic, Acvariumul, Grădina 
zoologică.

- Centrul Cultural „Dunărea 

de Jos” – expoziţia Fotoclubului 
„Dunărea de Jos”.

- Galeria „Umor la etaj”, 
sediul „Vieţii libere” - „Galaţi - 
Exerciţiu de arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (pictură).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia” – sediul central, Filiala 
„C. Negri”, de la Casa de Cultură 
a Sindicatelor, şi Filiala „Grigore 
Vieru”, de la Euro-gara CFR 
Călători – 9,00 – 17,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 13,00 – 
17,00.

C.S.Carp

LocalTV
20 august

8,00 Ring -star (TVMi) 51; 9,00 
Magazinul copiilor (TVMi) 66; 9,30 
Focus Tv (TVMi) 73; 10,00 Obiectiv 
Express ®; 10,40 Terminus Express 
®/ Atelier (TVMi) 52; 11,10 In 
memoriam G. Vieru TVMi) 98; 12,00 
Dreptul la viaţă ® prof. Constantin 
Ardeleanu; 13,00 Obiectiv Express 
®; 14,00 Documentar: Reunificarea 
Europei (TVMi) 80; 14,45 Terra -vita 
(TVMi) 81; 15,15 Casa părintească 
(TVMi) 86; 15,40 Vedete la bis 

(TVMi) 92; 16,25 Intinerarii 
folclorice (TVMi) 93; 16,50 Dor 
(TVMi) 97; 17,20 Teatru TV: Familia 
Filobelo (TVMi) 102; 18,25 Obiectiv 
Express/Ştiri/Sport +Istoria berii 
(direct); 19,15 Povestea de seară 
(TVMi); 20,00 Dreptul la viaţă 
® Pastor Ilie Panaite; 21,00 Film 
artistic: Veşnicia ascunsă în ţărână; 
22,00 Obiectiv Express ®; 22,50 
Film artistic: Inimă de tată; 0,00 
Închiderea programului.

Complici la crimă II: 
Ghid de răpire 

(poliţist, SUA, 2007), Hallmark, ora 21,00

Cât durează 
o căsnicie 
(comedie, SUA, 

2007)
Pro TV, ora 22,30

Cu: Ben Stiller, 
Michelle 

Monaghan
Titlu original:

The Heartbreak 
Kid

Eddie e presat de familie să se însoare repede cu femeia pe 
care a întâlnit-o. Dar, pe măsură ce trece timpul, partenera lui se 
dovedeşte a fi un fiasco ambulant. Iar, colac peste pupăză, în luna 
de miere întâlneşte femeia visurilor, femeia perfectă, sufletul-
pereche. Cât durează o căsnicie? Până reuşeşte eroul să îşi ia inima 
în dinţi şi să-i mărturisească soţiei cum stau lucrurile.

Nopţi în 
Rodanthe

(dramă romantică, 
SUA/Australia, 

2008)
HBO, ora 21,00
Cu: Diane Lane, 

Richard Gere
Titlu original: 

Nights in 
Rodanthe

O frumoasă poveste între doi necunoscuţi, preţ de un weekend 
aproape magic, ecranizare după best-sellerul lui Nicholas Sparks 
despre doi oameni care descoperă că în viaţă există întotdeauna 
o a doua şansă de a descoperi dragostea.

Izvorul 
(dramă, SUA, 

2000)
Naţional TV, ora 

20,15
Cu: Kyle 

MacLachlan, 
Alison Eastwood

Titlu original: The 
Spring

După o întâlnire cel puţin bizară, Dennis Conway şi fiul său Nick 
ajung în Springville, un orăşel de provincie care la prima vedere 
pare un paradis în miniatură. Dennis se îndrăgosteşte de doctoriţa 
lui Nick şi descoperă secretul pe care locuitorii din Springville îl 
păstrau cu sfinţenie: un izvor al tinereţii fără bătrâneţe şi al vieţii 
fără de moarte...

Cu: Danica 
McKellar, Drew 

Waters
Titlu original: 

Inspector Mom: 
Kidnapped in 

Ten Easy Steps

Pe fundalul ultimei mode, cea a dansurilor de societate, Maddie 
Monroe (Danica McKellar) trebuie să descopere identitatea unor 
răpitori periculoşi înainte ca următoarea lor victimă să fie cea mai 
bună prietenă a ei.

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

În atenţia agenţilor economici:

* Pentru a veni în sprijinul agenţilor 
economici care depun declaraţiile 
lunare privind contribuţia la Fondul 
de Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, 
pe cât este posibil, adrese de e-mail 
cu altă extensie decât yahoo.com. 
pentru că aceasta este limitată ca 
volum de transmisie şi recepţionare 
şi poate fi o cauză majoră a întârzierii 
lucrării care, conform legii, are termen- 
limită data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive legale, 
declaraţiile trebuie  depuse în format 
electronic pe adresa de e-mail sau 

depuse personal, cu dischetă, pentru a 
face posibilă verificarea corectitudinii 
introducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi trebuie 
ca fiecare entitate juridică să-şi 
actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. La 
depunerea declaraţiilor, trebuie 
utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e-mail, acolo unde aceasta 
se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofertei 

de locuri de muncă vacante sunt 
aşteptate la sediul  AJOFM Galaţi, 
pe strada Domnească nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între 
orele 8,30-16,30 şi miercuri până la 
18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 20.08.2010

Agent vânzări; barman; brutar; 
confecţioner -  asamblor articole din 
textile; consilier/expert/inspector/
referent/economist în management; 
dulgher (exclusiv restaurator); fierar 
betonist; frezor universal; laminator 
benzi la rece; laminator semifabricate, 
profile, tablă şi platbandă; mecanic 
auto; muncitor necalificat în industria 

confecţiilor; patiser; presator metale la 
rece; spălător vehicule; tapiţer; tâmplar 
mecanic la croit şi dimensionat; 
vânzător; vulcanizator de produse 
industriale din cauciuc.

Locuri de muncă în străinătate 
prin reţeaua EURES, oferite  la nivel 
naţional: 

Danemarca: 30 posturi lucrător 
calificat în ferme de creştere a 
animalelor; Spania: 5 posturi inginer 
RAMS realiability/availability/
maintainability/safety; 5 posturi 
inginer automatizări; 5 posturi inginer 
calibrare motoare; 5 posturi inginer 
software; Slovacia: 1 post ospătăriţă 
(chelneriţă); Malta: 20 posturi farmacist; 

200 posturi asistent medical; Cipru: 
4 posturi asistent medical generalist 
şi moaşă; 18 posturi montator 
piscine şi tehnician aer condiţionat; 6 
posturi tinichigiu industrial; 2 posturi 
operator maşină de imprimat Offset; 
2 posturi muncitor la procesarea 
intestinelor de animale; 2 posturi 
mecanic motostivuitor; 4 posturi 
brutar/patiser; 1 post patiser/cofetar; 4 
posturi brutar; 5 posturi sudor electric; 
3 posturi tăietor şi montator sticlă; 3 
posturi sudor; 4 posturi soră medicală; 
4 posturi muncitor în structuri 
metalice; 3 posturi electromecanic lift; 
5 posturi muncitor brutar; 20 posturi 
muncitor brutar; 3 posturi muncitor 

brutar; 5 posturi brutar; 4 posturi 
brutar; 3 posturi sudor în argon; 4 
posturi sudor electric; 3 posturi sudor 
în argon; 3 posturi operator chimist 
la fabricare  produse polietilenă; 4 
posturi îngrijitor persoane în vârstă; 
3 posturi electromecanic reparaţii 
motostivuitor; 4 posturi mecanic 
motostivuitor; 3 posturi farmacist-
analist; 4 posturi inginer mecanic 
pompe din beton; 2 posturi îngrijitor 
persoane în vârstă; 3 posturi medic 
generalist/patolog; 5 posturi asistentă 
medicală; 2 posturi frigotehnist; 3 
posturi sudor de rezervoare; Suedia: 1 
post medic chirurg.

Detalii pe: www. eures.anofm.ro.  

În familie

Turul 
stadionului
Te bate la 
cap

Acte de 
restricţie
…

Oameni de 
ştiinţă
Vine de la 
Liliana

Jachetă 
până în 
talie

Piele de 
porc
Luat cu 
vioara

În modul 
accentuat 
(fem.)
Cale de acces

Provocată la 
nervi
Roasă

În faţa 
icoanei!
A da apă la 
plante

Uşor la uşă
Forţă la 
tragere

Dintr-o 
felie!
Coadă de 
ciocârlie!

Singură!
Plin de 
viaţă

Timp de 
secerat!
… Gingaşă

…
E pe hartă

Individ
Punctul 
matematic

Preamărire
Arc răsucit!

Luate din 
ziare!
E ceva la 
mijloc!

Dată pe faţă 
din greşeală
Prinse în 
horă!

Resturi de 
seminţe
Veste!

La tavă!
Unică!

Nu-i dă 
mâna 
(fem.)

Strânsă 
ghem

]
- Care este salutul secretarei?
- “S-a făcut dimineaţă, dle director!”

]
Trei beţivi, în cârciumă:
- Eu sunt trimisul lui Dumnezeu, zice 

unul.
- Şi eu sunt trimisul lui Dumnezeu, 

intervine altul.
- Staţi, măi băieţi, sări al treilea, eu 

n-am trimis pe nimeni pe pământ.

Spaghete cu sos de roşii

La mare
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
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Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Lumea pe web

România Sud‑Est  20 augustMeteo

Bucureşti
20*/32*

Litoral
21*/32*

Brăila
19*/31*

Galaţi
18*/29*

Braşov
13*/26*

Galaţi: Soarele 
- răsare: 6:12 am
- apune: 8:09 pm

Brăila: Soarele 
- răsare: 6:12 am
- apune: 8:09 pm

Vreme
răcoroasă

Elena Parapiru

Elena Parapiru
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Pisici în călduri

Câţiva stăpâni de pisici ne‑au 
cerut date despre intrarea ani‑
malelor în călduri. „Motanul meu 
este mărişor, are aproape şapte 
luni şi deja dă semne că ar fi inte‑
resat de pisici. Nu e prea mic ca să 
intre în călduri? Mi se pare că urina 
lui miroase mai rău decât înainte 

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de animale

şi e ceva mai … irascibil şi mai cer‑
tăreţ”, ne scrie dl Păunescu. „Pisica 
mea a devenit de la o vreme de‑a 
dreptul sufocantă. Vrea atenţie, 
miorlăie de‑mi bat vecinii în calo‑

rifere noaptea şi aş vrea să ştiu 
dacă intră în călduri şi cât 

de des voi avea parte 
de acest program 

din partea ei”, ne 
întreabă Camelia 
L. Potrivit me‑
dicilor veteri‑
nari cu care 
am discutat, 
a m â n d o i 
stăpânii se 
confruntă 
cu ace‑
laşi tip de 
problemă. 
D o m n u l 
Păunescu 

va trebui să 
aibă mare grijă ca motanul să nu 
înceapă deja să marcheze terito‑
riul cu urină. Potrivit specialiştilor, 
urina cu care împroaşcă scurt pe 
la colţuri sau pe obiectele de mo‑
bilier emană un miros iritant, urât, 
şi e greu de îndepărtat cu soluţii 
obişnuite. Marcajul are rolul de a 
înştiinţa alţi motani şi pisicile de 

prezenţa lui. Mănâncă mai puţin şi 
poate deveni agresiv fără un mo‑
tiv clar, răzbunându‑se pe mobile, 
haine. Miorlăitul lui poate deveni 
insuportabil şi nopţile nedormite 
vor deveni un calvar.

Medicii veterinari avertizează 
că pisicile intrate în călduri devin 
mai afectuoase, dar şi mai vocale, 
chemând motanii cu mieunături 
prelungi. Apetitul pisicii scade. 
Unele pisici îşi sincronizează peri‑
oadele de căldură cu menstruaţia 
stăpânelor şi atunci „distracţia” 
are loc lunar. Lipsa activităţii se‑
xuale poate face să apară lactaţii 
false, mastite, puroi în uter, tul‑
burări de comportament şi chiar 
cancer mamar sau uterin. Dacă 
nu sunteţi pregătiţi să faceţi faţă 
acestor manifestări, recoman‑
dabil este să sterilizaţi animalul. 
Administrarea de hormoni care 
reduc sau stopează căldurile, 
recomandată de unii medici, 
poate genera tulburări hormo‑
nale şi chiar afecţiuni ale orga‑
nelor genitale. 

Vă aşteptăm în continuare în‑
trebările pe adresa melinte_anca 
yahoo.com.    

Anca Melinte 

OCHiUl lUi big brOTHer. Autorităţile indiene 
şi-ar putea extinde presiunile nu doar asupra blackberry, 
ci şi asupra google şi Skype, motivând că trebuie să aibă 
acces la reţele criptate pentru a monitoriza comunicarea, în 
dorinţa de a descoperi mesaje ce ar putea pune în pericol 
siguranţa naţională. india a avertizat că va bloca serviciile de 
mesagerie ale blackberry dacă nu e găsită o soluţie tehnică 
până la 31 august, însă documente guvernamentale arată că 
şi google, şi Skype ar putea fi luate în colimator cu cereri 
similare. Autorităţile de la new delhi vor să aibă acces la 
reţelele puternic codificate utilizate de Rim, producătorul 
telefoanelor blackberry, motivând că din cauza criptării 
excesive, teroriştii din Kashmir şi nu numai pot comunica 
fără probleme. În plus, şi la atentatele din 2008 de la 
mumbai în care au murit 166 de oameni, telefoanele mobile 
au avut un rol esenţial pentru comunicarea între cei care 
le-au pus la cale. documente ale guvernului arată că după 
ce va fi rezolvată disputa cu blackberry, ar putea fi luate 
la ochi companii precum google şi Skype. india vrea să 
monitorizeze comunicarea online şi cea prin telefoanele 
mobile pentru a intercepta mesaje prin care teroriştii îşi 
pregătesc următoarele lovituri. Autorităţile susţin că 
militanţii folosesc tot mai mult serviciile de mesagerie 
instant şi e-mailul pentru a-şi face planurile şi deci vor să 
ţină sub strictă observaţie comunicarea. totuşi, nu toată 
lumea împărtăşeşte această poziţie, iar canadienii de 
la Rim spun că sunt pe nedrept prezentaţi ca fiind ţapi 
ispăşitori de către guvernul indian şi susţin aplicarea 
unui tratament egal pentru întreaga industrie, astfel încât 
autorităţile să nu ceară de la blackberry mai mult decât cer 
altor producători.

De ce stă 
boul în noroi, 
de National 
Geographic

Rinocerul alb, rino‑
cerul negru – nu e chiar 
ca la Kusturica, dar pe 
National Geographic se 
străduiau documenta‑
riştii să mă convingă că 
mai mare grijă decât au 
organizaţiile africane 
de ocrotire a animale‑
lor, de fiarele din sava‑
nă, nu are nimeni. După 
ce ne‑au făcut demon‑
straţii cu nişte rinoceri 
proaspăt salvaţi, înmul‑
ţiţi şi ţinuţi de vorbă cât 
timp mergea filmarea 
(cică băieţii nu văd ni‑
mic dacă stai nemiş‑
cat, cred că de‑aia erau 
filmaţi din unghi fix), 
„salvatorii” s‑au alertat: 
„Uite o turmă de bivoli. 
Vai, dacă sunt bolnavi 
de TB?” (nu, nu s‑a obo‑
sit nimeni să spună ce e 
TB, avem de ales între 
turbare, tuberculoză 
şi Târgu Bujor). Rapid, 
au pus mâna pe bino‑
cluri, să le facă vacilor 
consultul. „Cred că nu 
au nimic, dar văd un 
animal bolnav, costeliv 
şi bătrân, care stă în nă‑
mol. Probabil va trebui 
să facem ceea ce urâm 
cel mai mult, adică să îl 
eutanasiem, ca să nu se 
îmbolnăvească şi restul 
turmei”. Când să‑l omoa‑
re – din milă, vezi bine ‑, 
unul din grupul meseri‑
aşilor se apropie, trage 
boul de urechi, se uită 
la el de aproape şi co‑
munică rapid cu şeful. 
Care retransmite privi‑
torilor: „Nu este bătrân, 
nici bolnav. Este doar 
un bou care stă în no‑
roi. Ca să se răcorească”. 
Ei, dar pentru aşa expli‑
caţie cu schepsis cred 
că musai trebuie să te 
cheme salvator profe‑
sionist, să cari echipa 
National Geographic în 
spate şi să te mai şi dai 
rotund cu diagnosticul 
prin binoclu. Să vină 
Discovery, să le arăt eu 
haite de câini care stau 
în băltoacă şi care n‑au 
nici pe dracu’, nici mă‑
car cald nu le este. 

Grigore Băcanu este, prin activi‑
tatea depusă (cercetarea folclorului 
literar, muzical şi coregrafic), unul 
dintre numele care ocupă un loc 
aparte în cultura gălăţeană. Născut la 
20 august 1935, la Pechea, jud. Galaţi, 
urmează Şcoala Medie Tehnică de 
Educaţie Fizică din Galaţi ale cărei 
cursuri le absolvă în anul 1954. După 
satisfacerea stagiului militar obli‑
gatoriu (la Alba Iulia, 1955‑1956), îşi 
începe activitatea ca metodist, apoi 
(după absolvirea cursurilor de core‑
grafie urmate la Centrul Special de 
Perfecţionare a Cadrelor din Cultură) 
ca maestru coregraf în cadrul Casei 
Regionale/Judeţene  a Creaţiei 
Populare (instituţie a cărei menire 
este continuată, parţial, azi de Secţia 
Cercetare, Conservare şi Valorificare 
a Creaţiei şi Tradiţiei Populare – par‑
te componentă a Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos”).

Pasiunea sa pentru jocurile po‑
pulare se regăseşte în transpunerea 
acestora ‑ printr‑o muncă asiduă – pe 
scenele unor ansambluri din fosta 
regiune Galaţi (în care erau incluse  
zona Focşani şi o parte a actualului 
teritoriu al judeţului Brăila) şi din 
judeţul Galaţi (după reîmpărţirea 
teritorial‑administrativă a ţării, din 
1968). Mai mult, a depus eforturi 
pentru înfiinţarea Ansamblului 
Folcloric „Horincea” (pe care l‑a şi 
condus în perioada 1972‑1984). De 
asemenea, a avut colaborări şi cu 
alte ansambluri folclorice, precum 
cel al Casei de Cultură a Sindicatelor 
din Galaţi, „Ţara Vrancei” din Focşani, 
cel al Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos” Galaţi.

Preocupat de a valorifica şi trans‑
mite generaţiilor viitoare jocul po‑
pular din sudul Moldovei, Grigore 
Băcanu a fost şi iniţiatorul publicării 

unor lucrări în acest sens. Prima sa 
carte, „Jocuri populare din Vrancea”, 
a fost editată sub egida Casei 
Regionale a Creaţiei Populare Galaţi, 
în anul 1965. I‑au urmat: „Jocuri po‑
pulare din sudul Moldovei” (1969), 
„Horelor surorilor: culegere de jocuri 
populare din judeţul Galaţi” (1971), 
„Urare din străbuni”, două ediţii: 
2003 şi 2006, apărute la Centrul 
Cultural „Dunărea de Jos”, iar în 
aceste zile (în colaborare cu Ioan 
Horujenco) a văzut lumina tiparului, 
la Editura Centrului Cultural, o anto‑
logie de jocuri populare din judeţul 
Galaţi, intitulată „Horelor surorilor”.

Este membru al Asociaţiei 
Coregrafilor, Ansamblurilor Folclorice 
din România; în 1967 a primit distinc‑
ţia „Meritul Cultural”. 

La mulţi ani, „Bădie”!

Virgil Guruianu   

(...) Copacii, iarba grea răsar 
din nimic. Se descoperă în faţa 
noastră şi cresc mână în mână cu 
timpul. Senzaţia de necunoscut 
ne separă corpurile. Verde crud 
şi din ce în ce mai închis. Trece 
din una în alta ca atingerea unor 
clape de pian. Flori noi se deschid 
înaintea noastră ca nişte ceasuri 
de perete îndreptate spre soare. 
Arborii cu trupuri groase trădea-
ză străzi nemerse, lungi şi goale.

El stă înaintea mea. Priveşte 
peste tot.

„Ce-i asta?” „Ce anume?” îl puf-
neşte râsul. „Ştii unde suntem?” 
„Nu.” Îşi întoarce capul să mă pri-
vească. (...)   

 (Claudia Samoilă – Străzi 
trădate)

    
 „Are un aer romantic; dialo‑

gul simplu şi replicile spontane 
susţin textul; are şi termeni cam 

nepotrivit folosiţi în context (ex.: 
ibovnic, te ador etc.).” (Florin 
Chitic)

„Dialogurile, deşi scurte, 
spontane, par rupte de context 
şi lipsite de expresivitate; de‑
scrierile mi se par reuşite; ştie 
să creeze atmosferă.” (Ionuţ 
Vasile)

„Ca să mă refer tot la dialo‑
guri, trebuie spus că nu sunt fi‑
reşti, par forţate, căutate şi prea 
teatrale; textul îmi dă, totuşi, 
speranţa că poate reuşi în proză, 
mai ales prin forţa descriptivă 
cu care reuşeşte să creeze atmo‑
sfera şi, implicit, să capteze citi‑
torul. Atenţie şi la diminutive!” 
(Nicoleta Onofrei)

„Acolo unde descrie reu‑
şeşte, ceea ce arată că are simţ 
artistic; atenţie la replici şi la 
dialoguri care sunt prea imper‑
sonale, prea mecanice, lipsite 

de viaţă; cred că reuşeşte mai 
bine în proză ‑ unde se vede 
sensibilitatea şi fineţea, decât în 
poezie – unde pierde autenticul 
de dragul teatralităţii.” (Cristina 
Dobreanu)

„Să fie mai sugestivă; textul 
mi se pare eşuat prin lipsa unui 
fir epic, în primul rând – frag‑
mentele par disparate şi dialo‑
gurile ireale, deşi semantic par 
corecte; un fel de romantism 
robotizat; povestea mi se pare 
interesantă şi dacă ar fi redată 
artistic – ar fi reuşită; lirismul nu 
este obositor pentru proză, dar 
lipseşte epicul şi finalul pare for‑
ţat.” (Simona Vartolomei)      

                                                                   
Ion Avram

Astăzi, la ora 18,00, la sediul 
cotidianului “Viaţa liberă”, ci‑
teşte Radu Vartolomei.

Vremea va fi frumoasă astăzi, dar răcoroasă, 
cu temperaturile maxime coborând până la 29°C, 
în timp ce minima va fi, pe timpul nopţii, de 18°C. 
Vântul va sufla slab, din sector nordic, cu viteze de 
până la 10 km/h, iar umiditatea va fi de 55 la sută. 
Presiunea atmosferică va fi staţionară, de 754 mm 

coloană de mercur.  
Vremea va continua să se răcorească în zilele 

următoare. În weekend, maxima va fi de 27°C, în 
timp ce minima nocturnă va fi de 16°C.

(informaţii preluate din surse online)

Maestrul coregraf

gRigoRe bĂcAnu - 75 de ani

Cenaclul “Noduri şi semne”

Şi roboţii pot fi romantici

Bun găsit, dragi iubitori de animale! Şi astăzi vom încerca să vă oferim sfaturi care 
să vă ajute să vă îngrijiţi mai bine prietenul necuvântător.

Presiuni sporite

Pe noul său album 
Eric Clapton va cânta cu Sheryl Crow 

Eric Clapton va lansa, pe 28 septembrie, primul său album de studio 
din ultimii cinci ani, care va conţine câteva colaborări ale chitaristului cu 
alţi artişti, printre care se numără şi fosta sa iubită Sheryl Crow, au anunţat 
reprezentanţii casei de discuri Reprise Records. Intitulat “Clapton”, conţine 
14 piese şi este cel de‑al 19‑lea album solo al chitaristului Eric Clapton.

Mediafax/ D.C.
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 32 Vineri

Talon  valabil pe perioada 

16 ‑ 22 august

Dănuţ Lungu
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[ Nasol! România ocupă locul 39 într-un clasament al 
celor mai bune o sută de state din lume, fiind depăşită de 
toate ţările din Uniunea Europeană. Am încercat noi ceva mai 
greu, cu inundaţiile de la începutul verii şi cu Maternitatea 
Giuleşti, dar tot degeaba… 

[ Liderul Cartel Alfa, Bogdan Hossu, face tărăboi că noul 
Cod al Muncii ar urma să transforme – Doamne, apără şi 
păzeşte! – angajaţii în sclavi. Exact aşa s-a exprimat sindicalistul 
cu vilă, piscină şi limuzină, el arătându-se foarte deranjat că 
salariile nu vor mai avea un cuantum fix. Păi, nene Hossule, 
e bine că poţi trage într-o lună astfel încât să-ţi dublezi leafa 
(bine, poate c-am umflat un pic situaţia) şi nu este deloc OK 
să încasezi aceiaşi bani pentru că agresezi cu şezutul scaunul 
din birou până la ora 15.30, atunci când rupi uşa.  

[ Nu l-am simpatizat niciodată pe Dan Matei Agathon, 
poate şi din cauza aluniţei à la Madonna afişată ostentativ. 
Totuşi, îi dau dreptate fostului ministru al Turismului când 
spune că brandul Dracula n-a expirat, ba chiar este o vacă bună 
de muls. Bine, domnia sa n-a derapat în erotic ca mine, însă 
a pus cu delicateţe punctul pe i: „Este o mină neexploatată.” 
Corect! Decât Frunzula Elenei Udrea, mai bine Dracula lu’ 
Agathon. Metaforic vorbind, aşa am fi fost mai siguri că le 
sugem banii turiştilor străini.

[ O pârnaie din America a primit recent distincţia de cel 
mai „verde” centru de detenţie din lume. Explicaţia este simplă, 
însă urmările pot fi considerate grave de către puritani. Acest 
penitenciar şi-a micşorat consumul de energie prin folosirea 
unor sisteme ecologice de iluminat, încălzire şi ventilaţie. Eh, 
e lesne de înţeles că noaptea se cam stinge opaiţul şi, iertaţi-
mi redundanţa, alunecă săpunurile ca pe pârtiile de schi din 
Austria şi Elveţia.

[ Dacă nu e vreo cacealma la mijloc, ieri a început marea 
expulzare a rromilor din Franţa, aproximativ 700 de persoane 
urmând să fie trimise înapoi în România şi Bulgaria. Era să mă 
alarmez, dar, vorba sloganului european, mai întâi trebuie să 
cunosc acele persoane înainte de a le judeca.

Astăzi,
Apa rece 
este oprită 
în Centru

Gălăţenii din centrul 
municipiului Galaţi au 
rămas fără apă potabilă 
în această dimineaţă, 
din cauza unor lucrări 
efectuate la reţeaua 
de distribuţie din zonă. 
„Sunt afectaţi consuma-
torii casnici din strada 
Brăilei (tronsonul strada 
Sfântul Spiridon - stra-
da Nicolae Bălcescu), 
strada Nicolae Bălcescu 
(tronsonul strada Brăilei 
- strada Lahovary), stra-
da Aleea Şcolii, strada 
Traian numerele 32 şi 
34, consumatorii de 
la blocurile I şi H din 
strada Brăilei, Biserica 
‘Mavramol’, Punctul 
Termic PT H şi agen-
ţii economici situaţi în 
zona străzilor menţio-
nate”, a informat Apă-
Canal. Toţi aceşti consu-
matori vor fi realimen-
taţi cu apă potabilă di-
seară, în jurul orei 18.00. 
Până atunci, ei pot che-
ma o cisternă cu apă 
apelând Dispeceratul 
Apă-Canal la numerele 
de telefon 0236463294 
sau 0752128892.

Rodica Mişcalencu

Gunoaie, gunoaie, înşirate 
peste tot, gunoaie arzând 
mocnit sau cu flacără, gu-
noaie pe trotuar, în tombe-

roane sau pe jos, străzi desfundate, 
gâtuite, gropi… Aceasta este doar 
una dintre feţele urâte ale celui mai 
(ne)gospodărit oraş din România. 
Şi Bârladul, şi Tecuciul, şi Romanul, 
orice oraş din ţara asta arată altfel.

Astăzi, cu jenă, încredinţăm ti-
parului şi prin el privirilor dumnea-
voastră câteva imagini din două 
zone ale Galaţiului, imagini ce pot fi 
găsite însă absolut peste tot.

Priviţi cum arată un „spaţiu” ne-
amenajat în niciun fel,  în Mazepa 
I, în buricul târgului cum se spune. 
N-avem ce comenta, realitatea e aşa 
cum e.

Într-o altă parte de oraş, în zona 
„intersecţiei fără rost”, în preajma 
Bisericii „Sfânta Mina”, foarte aproa-
pe de sucursala BCR, e amenajat un 
spaţiu pentru depozitarea tempo-
rară a gunoaielor. Cum vedeţi şi în 
fotografie, spaţiul a fost înconjurat 
doar cu o plasă metalică. Un efort 
inutil din moment ce grămada de 
gunoaie se iţeşte în văzul tuturor 
celor ce trec prin zonă. Cu siguranţă, 
o împrejmuire din beton, văruită, ar 
fi arătat altfel. Din păcate, la noi ori 
nu se poate, ori se face treaba doar 
pe jumătate. Nu mai arătăm spre ni-
meni cu degetul pentru că, oricum, 
scuze se găsesc.

Am făcut însă şi acest demers 
la sugestia trăitorilor din zonele 
respective, poate îl aude şi îl vede 
cine trebuie.

Dracula, 
nu Frunzula

De la cititori, despre  faţa  urbei

Gunoaiele - 
în două ipostaze
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